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ÖNSÖZ 
 

   
 Eğitimin zorunlu olduğu ülkemizde ilköğretim süresinin beş yıldan sekiz 

yıla çıkarılması ve ana sınıfından başlayan dokuz yıllık bir süreci kapsamasıyla  
ilköğretim kurumu büyük önem kazanmaktadır. İnsan ömrünün temelini oluşturan bu 
sürenin etkili ve verimli bir şekilde kullanılması şüphesiz birey, toplum ve ülke için 
son derece önemli görülmektedir. Bu eğitim sürecinde ilköğretim okulu müdürlerinin 
okul örgütünü amaca uygun düzenlemesiyle gerçekleşebilir. 
 İlköğretim okulu müdürleri, sahip oldukları bilgi, deneyim ve iletişim 
becerileriyle okul örgütünde insan gücü ve madde kaynaklarının etkili kullanımını 
sağlamalıdır. Eğer bir yönetici yeterli donanıma sahip değilse sorunların çözümünde 
de etkili olamayacaktır. Okul örgütlerinde; ilköğretim okulu müdürlerinin sahip 
olduğu bilişsel zeka ve yeterliklerinin yanı sıra; kendisinin ve çevresinin duygularını 
tanıması, yönetmesi ve duygularını etkin bir şekilde kullanabilmesiyle komple bir 
lider olması beklenmektedir. Müdürler; ilköğretim kurumlarını bilişsel zeka ve 
deneyimleriyle; kural ve yönetmelikler dahilinde işletebilir. İlköğretim kurumlarının 
başarıya ulaşmak ve gelişimi yakalamak için ilköğretim okulu müdürlerinin duygusal 
zeka yeterliklerini bilişsel zeka ve mantıkla birleştirerek örgüte uyarlaması 
beklenmektedir. 
 Bu araştırmada ilköğretim okulu müdürlerinin öğretimsel liderlik 
davranışlarıyla duygusal zeka arasındaki ilişki ile ilgili sınıf öğretmenlerinin ve 
müdürlerin görüşleri alınmıştır. 

  Araştırmanın gerçekleştirilmesinde yol gösteren ve destekleyen tez 
danışmanım Sayın Prof. Dr. Tokay GEDİKOĞLU’na, teşekkürlerimi sunarım. 
 İstatistiksel analizlerin yapılmasında emeği geçen Sayın Mehmet SİNCAR’a 
teşekkür ederim. 

 Araştırmamın her aşamasında yakın ilgi ve desteğini esirgemeyen Öğr.Gör. 
Serdar GERİ’ye, anketlerin dağıtımında yardımcı olan öğretmen arkadaşlarıma, tez 
çalışmamın her aşamasında manevi desteğini esirgemeyen annem, babam ve 
kardeşime, 

 
 En içten teşekkürlerimi sunarım. 
  

Aralık 2005 

         Nida TIKIR 

 

 

 

 



  

 
 
 
 

 

 ÖZET 
 
 

İLKÖĞRETİM OKULU MÜDÜRLERİNİN ÖĞRETİMSEL LİDERLİK 
DAVRANIŞLARIYLA DUYGUSAL ZEKALARI ARASINDAKİ İLİŞKİNİN 

İNCELENMESİ 
(Gaziantep İli Örneği) 

 
TIKIR, Nida 

Yüksek Lisans Tezi Eğitim Bilimleri Ana Bilim Dalı 
Tez Danışmanı: Prof. Dr. Tokay GEDİKOĞLU 

Aralık 2005, 106 Sayfa 
 
 

Bu araştırma 2003- 2004 eğitim öğretim yılı içerisinde, Gaziantep ili Şahinbey 
ilçesinde görev yapmakta olan ilköğretim okulu(İÖO) müdürlerinin öğretimsel 
liderlik davranışlarıyla duygusal zekaları arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacı ile 
yapılmıştır. Araştırma betimsel yöntem ile ilişkisel tarama modeline göre 
desenlenmiştir. Araştırmanın evrenini, 87 ilköğretim okulunda görev yapmakta olan 
müdür ve 1753 sınıf öğretmeni oluşturmuştur. Örnekleme tesadüfi yöntemle seçilen 
14 İÖO’da, 254 sınıf öğretmeni ve 38 İÖO müdürüne uygulanmıştır. Araştırmacı 
tarafından hazırlanan likert tipi ölçme aracı kullanılmıştır. Duygusal zeka anketinin 
güvenirlik katsayısı (Alpha=0.94), Gümüşeli (1996)’nin öğretimsel liderlik 
davranışlarına ilişkin güvenirlik katsayısı (Alpha=0,99) bulunmuştur. Öğretimsel 
liderlik ve duygusal zeka arasındaki ilişkinin tespiti için  pearson koreleasyon 
istatistiksel işlemleri uygulanmıştır. Temel probleme ilişkin elde edilen bulgular 
sonucunda; sınıf öğretmenleri İÖO müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla 
duygusal zeka arasındaki ilişkinin “yüksek” düzeyde olduğunu tespit etmiştir. Alt 
problemlere ilişkin elde edilen bulgularda;  sınıf öğretmenlerinin öğretimsel liderlik 
davranışlarıyla duygusal zeka arasındaki ilişkiyi “yüksek”, müdürlerin kendilerini 
“orta” düzeyde algıladıkları görülmüştür. İÖO müdürlerinin öğretimsel liderlik 
davranışlarında duygusal zeka becerilerini kullanmaları sonucunda; örgüt ikliminin 
düzenlenmesi, ilişki yönetimi, bireysel güç ve kararlılığı gerektiren konularda etkili 
olabildikleri bulgularla belirlenmiştir. Bu çalışmayla atanacak olan ve hizmet içi 
eğitim alan müdür adaylarına, öğretimsel liderlikle duygusal zeka kullanımının 
önemi ve duygusal zeka becerilerinin uygulamalara yansıtılmasına yönelik 
çalışmaların düzenlenmesinde ışık tutabilir.  
 
Anahtar kelimeler: Öğretimsel liderlik, Duygusal zeka, Öz bilinç, Öz yönetim, 
İlişki yönetimi, Sosyal bilinç. 

 
 
 



  

 
 

 
 
 
 
 

ABSTRACT 
 

AN ANALYSIS OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PRIMARY SCHOOL 
PRINCIPALS’ INSTRUCTIONAL LEADERSHIP BEHAVIORS AND THEIR 

EMOTIONAL INTELLIGENCE 
(A case study in Gaziantep) 

 
TIKIR, Nida 

M.A.Thesis, Departmen of Educational Science  
Supervisor: Prof. Dr. Tokay GEDİKOĞLU 

December 2005, 106 Pages 
 
 
This research was conducted in order to analyse the relationship between 
instructional leadership behaviours and emotional intelligence of primary school 
principals in 2003-2004 educational period. The populatıon of the study consisted of 
87 primary school principals and 1753 primary school teachers. The questionnaire 
was administered to 38 principals and 254 teachers in 14 primary schools chosen by 
random sampling technique. Reliabilities of the instructional leadership behaviours  
and emotional intelligence questionnaire were found 0.99 and 0.94 respectively. 
Pearson-product correlation technique was applied to fınd out the relationship 
between instructional leadership behaviours and emotional intelligence. The result 
obtained from statistical analysis of the data are as follows: 
- According to the perceptions of the teachers, there is a high relationship between 
leadership behaviours and emotional intelligence of their principals. 
- School principals using emotional intelligence in their leadership behaviours are 
more effective in the organization of school climate, interpersonal relationship 
management, etc. 
- This research may provide data useful for the inservice training of school 
principals.  
 
Key Words: Instructional Leadership, Emotional Intelligence, Self-Consciousness, 
Self-Management, Interpersonal Relationship Management, Social Consciousness 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 

 

1.1. GİRİŞ 
  
 Eğitim, insanoğlunun öğrenme isteği ile başlamaktadır. İnsan var oluşundan 

günümüze değin eğitim alma ihtiyacı duymakta, güdülerini doyurma, sorunlarına 

daha kolay ve kesin çözümler üretme gibi konularda eğitimden yararlanmaktadır. 

Tarihsel süreçte insan öncelikle kendi benliğini ve yeteneklerini ortaya çıkarmaya 

çalışmıştır. Temel ihtiyaçlarının çoğunu doğadan karşılayan insanoğlu doğa ile 

mücadele etmiştir. Doğadan daha çok yararlanmak için işbirliği yapmış bir araya 

gelerek toplumları oluşturmuşlardır. Sonrasında toplumsallaşma, kendini 

gerçekleştirme,  kendisini, çevresini sorgulama ve ispatlama süreci doğmuştur. Bu 

nedenlerin etkisiyle bilinmeyeni arama, keşfetme, gelişme ve öğrenme dürtüsü 

içerisinde eğitime ihtiyaç duyulmuştur. 

 Eğitim genel bir kavram olup ailede başlar,  çevre ve okulla birlikte yaşam 

boyu devam eden bir süreçtir. Bireyin yaşantısından yola çıkılarak, örgün öğretimde, 

eğitim teknik ve yöntemleri uygulamaları sonucunda istendik yönde davranış 

değişikliklerinin meydana gelmesi olarak tanımlanmaktadır. Doğumdan ölüme, ilkel 

yaşamdan günümüze kadar insanlar öğrenmek, doğaya uyum sağlamak ve yenmek 

adına hep merak etmiştir. Eğitim bilineni tanıtıp bilinmeyene açılan pencere 

olmuştur. İnsanı sorgulamaya iterek toplumsal ve kişisel rollerde belirleyicilik 

üstlenmektedir. Yaşam süresince eğitimle insan bir arada yer almakta ve yaşamını 

eğitimle şekillendirdiği evrensel boyutta kabul görmektedir. 

 Eğitim, insanın var oluşu ile ortaya çıkan bir olgudur. İlkçağ filozofları 

Aristotales, Platon, Sokrates; doğuda Farabi, İbn-i Sina gibi bilim adamları eğitim 

üzerine tespitlerde bulunmuşlardır. Avrupa’da Rönesans (Aydınlanma Devri) ile 

başlayan çağ itibari ile eğitim önem kazanmış belli sınıflarda yaşayan, güce sahip 
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olan soylu aileler için eğitimin gerekli olduğuna inanılmıştır. Bilim olarak gelişmesi 

20. yüzyıl başlarında Avrupa ve ABD (Amerika Birleşik Devletleri)’de yapılan 

çalışmalarla hız kazanmıştır. Eğitimin kendine has bilimsel çalışma alanı 

oluşturması, teknik, yöntem ve metotlar geliştirmesi ile diğer bilimlerden 

yararlanması, birçok bilim adamının bu konu üzerinde yoğunlaşması ile önem 

kazanmaktadır. Her insan, kendini gerçekleştirmek ister, anlatım ve iletişim 

gereksinimi duyar. Toplu yaşamın getirdiği kurallara uyma, üretim ve tutumlu olmak 

ister. Araştırma, öğrenme ve sorun çözme; çevre olanaklarından en iyi şekilde 

yararlanmak ister. Tüm bu davranışlar eğitimle birlikte şekillendirilmektedir. 

 Günümüzde eğitim, bilim toplumu yaratma ve bilgiyi dönüştürebilen 

kaynaklar üzerinde yoğunlaşmaktadır. Hayatın içerisine pratik uygulamaları ve 

yaşamı kolaylaştırıcı etkiler eğitim ile gerçekleştirilmektedir. Gelişim ve değişim bu 

kaynaklardan; insan hammaddesinin işlenerek verimli bir çıktı bunun sonucunda 

bilen, dönüştüren ve yaratan insanların oluşturduğu toplumlara gereksinim 

duymaktadır. Bu gereksinim sistemlerin(toplumların sürekliliklerini sağlama 

durumu) güçlü olma, varlığını koruma ve sürekliliklerini devam ettirme isteklerinden 

meydana gelmektedir. 

 Eğitim her şeyden önce akla dayalı ve bilimseldir. Toplumların varlıklarını 

sürdürmelerinde ihtiyaç duydukları en etkili araçlardan birisi olarak görülmektedir. 

Bilgi, eğitimle planlı ve kısa sürede kişinin yaşamına aktarılır. Dünyada son yıllarda 

eğitim alanında hızlı bir değişim, gelişim olduğu ve bilgi toplumu yaratmak 

amaçlandığı görülmektedir. Bilgi toplumlarının yaşam sürecini daha nitelikli, etkili 

ve verimli kullanabilmektedir. Eğitim, sistemlerin ömür sürecini uzatma 

politikalarının en etkili aracı olarak görülmektedir.  

 Eğitim sistemi insanların belli yaş dönemlerinde gösterdikleri ortak 

davranışlar çerçevesinde düzenlenmekte, programlandırılmaktadır. İlköğretim 

çağının 6-14 yaş dönemi, bireyi yönlendirmede ve istendik davranışlar 

kazandırmada; düşünen, üreten, yaratıcı kişilikler oluşturmada en etkin dönem olarak 

bilinmektedir. Bu yüzden bu etkin dönemde çocukları yönlendirmede; bilime dayalı 

teknik, yöntem ve becerilerle donatılmış eğitim-öğretim uygulayabilen, yeterli 

personele ihtiyaç duyulmaktadır. Bu nedenle okul kurumlarında yöneticiden çok 

liderlik vasfı taşıyan yönetim süreçlerini etkili olarak kullanabilen lider müdürlere 

ihtiyaç duyulmaktadır. 
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    Eğitimde uygulama alanları olarak çevre, aile ve okul kurumları tespit 

edilmektedir. Okul, toplumdaki bireylerin eğitilmesi işlevini üstlenen kurumların 

ortak adıdır. Okullar formal (yasal) eğitim veren kurumlardır. Okullarda toplumun ve 

bireyin ihtiyaçlarına göre hazırlanmış programlar doğrultusunda eğitim verilmesi 

öngörülmektedir. Okullarda eğitim ve öğretim belirlenen hedefler doğrultusunda 

öğrenci, öğretmen, idareci ve aile işbirliği ile yürütülmeye çalışılmaktadır. 

 Kanun ve yönetmeliklerle okulların üstlendiği eğitsel, yönetsel ve örgütsel 

amaçlar bulunmaktadır. Okulların üstlendiği bu görev ve sorumlulukları yerine 

getirebilmek, işlerlik kazandırabilmek için örgüt içerisinde etkili yönetim, etkin 

personel ile insan ilişkilerinin sürekliliğinin sağlanması gerekmektedir.  

 1900’lü yılların başından günümüze kadar liderlikle ilgili olarak başta ABD 

olmak üzere batılı ülkelerde yönetimle ilgili literatürde birtakım teori ve modeller 

geliştirilmiştir. Liderlik, yönetim bilimi ile ilgili literatürde olduğu kadar eğitim 

yönetiminde de üzerinde çok durulmaktadır.. Liderler; bir grup üyelerince ortak 

duygu, düşünce ve istekleri benimsenebilir amaç olarak görebilen, grup üyelerinin 

var olan güçlerini ve yapının dinamiklerini bu amaç doğrultusunda etkin kılabilen 

çok yönlü, yeterlik ve yapabilirlik düzeyi yüksek yöneticilerdir. Genel liderlik 

özellikleri; üstün zeka kavrayışı, çözümleme, analiz-sentez yapabilme yeteneği, 

düşüncelerini açık seçik anlatabilme yatkınlığı ile amaçlarını gerçekleştirmedeki 

sabır ve geleceği öngörme yetenekleri olarak sıralanmaktadır. 

 Son yıllarda dünyada çok hızlı bir değişimin olduğu, yeniliklerin politik, 

ekonomik ve toplumsal alanda etkisini gösterdiği görülmektedir. Eğitim kurumu 

içerisinde yer alan örgütler bu hızlı değişime uyum sağlamak, gelişen dünyada yerini 

almak için amaçlarını üst düzeyde gerçekleştirmeyi hedeflemektedir. Örgüt 

yöneticilerinden amaçlara üst düzeyde ulaşılmasını sağlayacak etkili okul 

yönetiminde öğretimsel liderlik davranışları sergilemeleri beklenmektedir. 

Öğretimsel liderlik; öğrenciler, öğretmenler ve öğretim programlarını içeren öğretim 

süreçleri ile doğrudan ilişkili olan bir liderliktir. 

 İlköğretim okulu müdürleri, belirlenen amaçlara üst düzeyde ulaşabilmek 

için öğretmenlerden destek almak ve olumlu örgüt iklimi geliştirmektedirler. Okul 

içerisinde eğitim ve öğretim odaklı çalışmalar, öğretmen müdür işbirliği içerisinde 

daha hızlı ve başarılı sonuçlandırılmaktadır. Kurum içerisinde insanları belirlenen 

amaç doğrultusunda sürükleyebilen, etkileyebilen ve yetkiden çok etki erkini 

kullanarak insanlara ulaşabilen, deneyimli, bilgili liderlerin olumlu örgüt iklimini 
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oluşturmasında informal yapıyı etkin olarak kullanabilme yeterlikleri 

gözlemlenmektedir. Bu yeterlikte okul yöneticilerinin duygusal zeka becerilerine 

sahip olması ve yönetim süreci içerisinde kullanabilmesi gerekmektedir.  

Liderlik konusunda araştırma yapan düşünürler, yaptıkları çalışmalar 

sonucunda iş yaşamında duygulara yer verilmesi gerektiğini savunmuşlardır (Peter 

Senge, Henry Mintzberg, Abraham Zaleznik, Chris Argyris v.b). Daniel Goleman.’ın 

1995 yılında; EQ (Emotıonal Intellegence-Duygusal Zeka) üzerine yaptığı 

araştırması sonucunda başarıyı belirleyen etkenler duygusal zekaya bağlı olarak 

değerlendirilmeye başlanmıştır. Daha öncesinde Reuven Bar-On’un bilişsel zekaya 

yakın olarak duygusal zeka alanını EQ adlı bir ölçüm gerçekleştirerek “Duygusal 

Alan Keşfi” olarak adlandırmaktadır (Stein&Book, 2003: 12).  

Bu araştırmalardan yola çıkılarak; duygusal zeka; bireyin kendinin ve 

başkalarının duygularını değerlendirme ve yönetimini kapsamaktadır. Bilişsel alanın 

dışında yaşantımızda karşılaşmış olduğumuz duyguların içsel kontrolü, denetlenmesi 

ve içinde bulunulan sıkıntılı duygu durumunu dönüştürebilme becerileri olarak 

tanımlanmaktadır. Araştırmalar gösteriyor ki duygusal zeka sosyal yaşantı içerisinde 

bireylerin başarı düzeyini önemli ölçüde etkileyebilmektedir. Bilişsel düşüncenin 

yanı sıra duygulara yer verildiğinde; hislerimiz ve duygusal zekamızla 

karşılaşacağımız problemlerde, karar verme sürecinde, planlama ve uygulamada 

doğru ve en iyi çözümlere kısa sürede ulaşmamızda etkili olabilmektedir. 

Başka bir bakış açısıyla duygusal zekanın; örgüt, resmi, özel kurum ve 

kuruluş yönetiminde gerekli olan başarı faktörlerinin sergilenmesinde olumlu 

farklılıklar ortaya koyabileceği düşünülmektedir. Bu farklılıkları oluşturan başlıca 

faktörler olarak; ekip ruhu yaratma, yaratıcılık, yeniliklere açık olma, karar verme ve 

çalışanları üretim süreci içerisinde etkin kılma, dürüst, açık ve güvenilir iletişimler 

sağlama, politik, stratejik ve teknik atılımlar gerçekleştirebilme özellikleri 

sıralanmaktadır. 

Bu bölümde yer alan öğretimsel liderlik ve duygusal zeka ile ilgili kısa 

açıklamalardan da anlaşılacağı üzere ilköğretim kurumlarında, yöneticilerden okul 

örgütü içerisinde sergiledikleri öğretimsel liderlik davranışlarını, sahip oldukları 

duygusal zeka ile birleştirmesi, örgüt içerisinde bulunan öğrenci, öğretmen, veli 

uyumunu gerçekleştirerek eğitim ve öğretimde başarıyı arttırıcı unsurlar olarak 

kullanması beklenmektedir. Okul örgütü içerisinde yer alan insan faktörü bilişsel 

düşünmenin yanı sıra duygusal zeka ve bileşenlerinin önemini arttırmaktadır. Çünkü 
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insan düşünme ve bilmenin yanı sıra; hissedebilen, sezgi ve duyguya sahip sosyal bir 

varlıktır. Okul sosyalleşmeye yön veren, insanı şekillendirmeyi amaç edinen bir 

örgüttür. Duygusal zekaya sahip liderler yetişecek yeni nesillerin bilgi toplumunun 

istediği ölçütlerde yaratıcı düşünen, eleştiren ve dönüştürebilen bireyler için de 

model oluşturmaktadır. Toplumu değişime uyarlayabilen, eğitim-öğretim ortamını 

gerçekleştirebilen, uygulama alanını kullanabilen yasal kurumlar okullardır. 

Okullarda sınanarak atanan yöneticiler, uygulayıcılar büyük önem taşımaktadır. 

Yöneticilerin atanmasında bilgi, beceri ve deneyimin yanı sıra kişilik özellikleri ve 

karakter yapısını dikkate alan test ve uygulamalar yapılmalıdır. Özellikle zekasını 

duygularının kullanımında etkili kullanabilen idarecilere gereksinim duyulmaktadır.  

 

 
1.2. ARAŞTIRMA PROBLEMİNİN ARKA PLANI 
 
 Toplumların değişme, ilerleme ve gelişme adına yaşadıkları çatışmaların 

çözümü eğitim ile cevap bulmaktadır. Eğitim, insanların ve toplumların gelişme, 

değişme ve ilerleme ihtiyaçlarına çözüm aramaktadır. Yaşam boyu birbirini izleyen, 

etkileyen öğrenme ve öğretme olayları eğitimde sürekliliği sağlamaktadır.  

 “Toplumsal ve ekonomik kalkınmanın itici bir gücü olarak tüm sektörleri 

etkilemektedir. Eğitim, insanın bireysel hedeflerine, yaşamsal sorumluluğuna, tüm 

yetenek ve yaratıcılık potansiyellerinin oluşmasına olanak sağlamaktadır. Bu nedenle 

eğitimde bireysel ulusal ve küresel boyutlarda sürekli bir gelişim ve değişim 

sağlamak gerekmektedir” (Alkan, 2000:397). 

 Toplumsal değişimlerin yarattığı eğitim ihtiyaçları dönem dönem farklı 

gereksinimleri ortaya çıkarmıştır. Gelişen bilim ve teknoloji ile sosyal yapı değişime 

ihtiyaç duymaktadır. Sanayileşme ile başlayan köyden kente göç, kent köy 

kültürünün bir araya gelmesi; eğitim kurumlarının misyonunda ve işlerliğinde 

değişikliği zorunlu kılmıştır. 20. yüzyılın ekonomik ve teknolojik buluşların 

meydana getirdiği yenilikler eğitime yeni boyutlar kazandırmıştır. Özellikle kitle 

iletişim araçlarının gelişmesi ile bireyin ve toplumların değişime duyduğu ihtiyaç 

uyum sürecini doğurmuştur. 21. yüzyılın başlarından itibaren değişme sürecinde; 

kültürel ve sosyal değerler merkez alınmaya başlanmıştır. Sanayileşmeden günümüze 

kadar geçen hızlı değişim süreci eğitimin ve kurumlarının önemini daha da 

arttırmaktadır. 
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 Toplumların eğitim anlayışlarında yeni düzenlemelere, değişikliklere ve 

dönüşümlere ihtiyaç duyulmaktadır. Eğitim ve öğretim arasında ki ilişki ve pedagojik 

yaklaşımlar daha fazla önem kazanmaktadır. Yeni yüzyılda nasıl bir okul örgütü, 

hangi program, nasıl öğretmen, nasıl müdür ile nitelikli, başarılı bir gelecek 

oluşturulabilir sorularına cevaplar aranmaktadır. Toplumlar oluşturdukları eğitim 

yönetimine dair politikaları ile geleceklerine yön vermeye çalışmaktadırlar.  

 Eğitim Yönetimi, “ Eğitim örgütlerini saptanan amaçlara ulaştırmak üzere 

insan ve madde kaynaklarını sağlayarak ve etkili bir biçimde kullanarak, belirlenen 

politikaları ve alınan kararları uygulamaktır” (Erdoğan, 2000:79).  

 Eğitim yönetimi; yönetim biliminin eğitime uyarlanması olarak 

görülmektedir. Okul örgütlerinde görev alan müdürlerin uyması gereken bürokratik 

kuralların bütününü eğitim yönetimi içerisinde bulmak mümkündür. Müdürlerin 

bürokratik kural, yasa ve yönetmelikler dışında örgüt içerisinde informal yollar 

kullanması beklenmektedir. Bunun en önemli nedeni eğitimde girdi, ürün ve çıktı 

süreçlerinde insan unsurunun yer alması olarak nitelendirilmektedir. İnsan ve insana 

dair ilişkiler, bunların düzenlenmesi eğitim sistemi içerisinde yerini almasında birinci 

dereceden sorumlu olan bireyler ilköğretim okulu müdürleri olarak 

tanımlanmaktadır. 

 Demokratikleşme ve insan hakları alanlarındaki gelişmeler öğrenmenin de 

bu doğrultuda değişmesine, kişinin ilgi, yetenek ve tercihlerinde odaklanmasına, 

alternatif eğitim programları ve okul çeşitliliğinin artmasına ve öğrenmenin 

bireyselleşmesine yol açmıştır (Özdemir, 1996:20). Yeni değerlerin ve öğretim 

içeriklerinin uygulanabilmesinde günümüz müdürlerinden amaçlarını üst düzeyde 

gerçekleştiren örgütler oluşturmaları, örgütlerin fiziki ve parasal kaynaklarının 

yönetimi, insan kaynağının yönetimi, okul kültürünün ve değişmenin yönetimi, okul 

dışı çevrenin yönetimi gibi teknik, insani ve alan yeterliliğine sahip etkili yöneticilik 

beklenmektedir. 

 Eğitim sistemimizde ilköğretim okulu müdürleri, sayıca en çok grubu 

oluşturup, en geniş kitleye hakimdirler. Eğitim seviyesi itibariyle de diğer kurum ve 

kuruluş müdürlerinin eğitim öğretim seviyelerinin altında yer aldıkları araştırmalar 

sonucunda ortaya çıkmıştır. Kamu kuruluşları içerisinde aldıkları sorumluluk ise üst 

düzeyde olup, ülkenin gelecek nesillerini yetiştirmek ve Milli Eğitim Temel 

Kanununa uygun bireyleri milletin yararına kazandırma misyonu ile 

görevlendirilmişlerdir.  
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 Eğitim lideri öğretmenlerin ve öğrencilerin öğrenmesinde birinci derecede 

sorumlu olacak kişidir. Okul yöneticisinin öğretimsel liderlik yapabilmesi için alan 

bilgisinin yeterli düzeyde ve sürekli öğrenmeye açık olması gerekmektedir. Öğrenme 

hızı açısından öğrencilerin gerisinde kalan ve öğrenmeye karşı tutum geliştiren okul 

yöneticisi, geleceğin bilgi toplumunda yok olacaktır. Bilgiyi ya da bilgiye sahip 

örgütü yönetmek yasal yetkiyi kullanarak bireylere bir şeyler öğretmek olarak 

görülmemelidir. 

 Lider, kültürel bir birikime sahip, personelinin öğrenmesi için uygun 

öğrenme ortamları oluşturabilme, hizmet içi eğitime yönelik girişimlerde bulunma, 

öğrenen okulu oluşturabilme gibi özellikler taşıyabilmelidir. Bu liderler 

öğretmenlerin yeteneklerini geliştirebilmeleri için uygun ortamlar hazırlayabilmeli ve 

öğretmenlerin yeteneklerini öğrencilere aktarmaları için fırsatlar yaratabilmelidir. 

Öğrenen liderler okul içerisinde öğretmen, öğrenci, veli iletişimini sürekli 

kullanabilir. Grup halinde kendini geliştirebilen bir okul yaratmayı düşünebilmelidir. 

“Öğretimsel lider grup halinde öğrenmenin gerçekleşmesinden oluşan enerjiden 

yararlanmaya çalışır. Bu inanılmaz grup enerjisi okulun beyin enerjisi olarak da 

görülebilir” (Çelik, 1999:200). 

 Türk Milli Eğitim politikasında belirlenen amaçlara ulaşmada çekilen 

sıkıntıların temel nedeni, öğretimsel lider olarak yetiştirilmeyen çok uzun süreli 

görev yaparak değişime direnç gösteren müdürler olabileceği düşünülmüştür (Duran, 

2003:8). Alan içerisinden gelerek tecrübeye dayalı yöneticilik yapan müdürlerin; 

bürokratik kurallar dışına çıkmadan formal yapıda, ast üst ilişkisi içerisinde, koltuk 

kaygısı gütmeleri sonucu verimsizleşen eğitim-öğretime öğretmenler gözüyle 

bakılmak istenmiştir. Öğretimsel liderliğin ve informal yapısının kullanılma 

gerekliliği, eğitim-öğretim odaklı modellere duyulan ihtiyacın, dönüşüm isteğinin 

toplum tarafından eğitim sistemimizi değişikliğe zorlaması ile ortaya çıkmaktadır. 

Günümüzde milli eğitimde yapılan değişikliklerin temel nedeni olarak toplum 

dinamiklerinin değişim noktasında harekete geçmesi, eğitim politikalarının her geçen 

gün çağın ve toplumun istekleri doğrultusunda düzenlenmesi ile sonuçlanmaktadır. 

Eğitim politikalarında gerçekleşen bu değişimler örgütlerin yönetiminde klasik düzen 

ve emir komuta zincirinin uygulanmasının ötesinde yönetilmeye ihtiyaç 

duymaktadır. 

 Eğitim örgütlerinde öğretimsel liderlik davranışları içerisinde informal 

süreci etkin kullanan liderler, gücün paylaşılmasını, yetkinin devredilmesini 
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işgörenler ve öğrenciler tarafından denetlenmesini sağlamaktadırlar. Sergiledikleri 

liderlikle davranışlarıyla ortak amaçların yaratılmasını, sürdürülmesini, vizyon ve 

misyon belirlenmesini sağlamaktadırlar. “Liderlerin ve izleyenlerin birbirlerini 

güdülediği, yönlendirdiği informal etkileşimlerde, açıklık, dürüstlük, güven, rollere, 

kişilere, katkılara saygı, öğrenmeyi ve gelişmeyi sürdürme gibi ilkeler ön plandadır. 

Bu ilkelerin gerçekleşmesini sağlayan destekleyici bir örgüt iklimi, lider izleyenler 

arasındaki aralıksız iletişim ve etkileşimdir ” (Erçetin, 2000:81).  

 Müdür ve öğretmenler arasındaki etkileşim, iletişim, olumlu örgüt iklimi 

oluşturma; müdürün duygusal zekasını informal süreç içerisinde kullanması ile 

yakalanabileceği düşünülmektedir. “Okul informal yönü güçlü, insan ilişkilerinin 

ağır bastığı bir kurumdur. Bu yüzden de okul kurumunun iki önemli ögesi olan okul 

müdürü ve öğretmenler arasındaki ilişkiler, okulun amaçlarına ulaşmasında özellikle 

üzerinde durulması gereken bir boyut olarak ortaya çıkmaktadır” (Kabadayı, 1982:2). 

Örgüt içerisindeki iletişimlerin başarılı ve yeterli olabilmesi müdürlerin informal 

süreçleri, yetki süreçleri kadar doğru kullanmasıyla sağlanabilir. 

 Okulların amaçlarının ortak olması, onların sadece yapısal yönden bir 

örnekliğini ortaya koymaktadır. Bunun dışında okulları birbirinden ayıran özellikler, 

okulun yöneticisinden kaynaklanmaktadır. “Okul müdürü dışında okuldaki tüm 

öğelerin değişmezliği sağlandığı zaman okulda birçok durumun, davranışın ve 

düşüncenin okul müdürüne bağlı olarak değişeceği gözlenebilir ” (Açıkalın, 2000:7). 

 Bu bilgilerin doğrultusunda ilköğretim okulu yöneticilerinde bulunması 

gereken öğretimsel liderlik özelliklerinin duygusal zekaları ile ilişkili olabileceği 

düşünülmektedir. “Öğrenilip geliştirilebilen duygusal zekanın özellikleri arasında; 

kendini harekete geçirebilme, aksiliklere rağmen yoluna devam edebilme, dürtüleri 

kontrol ederek tatmini erteleyebilme, ruh halini düzenleyebilme, sıkıntıların 

düşünmeyi engellemesine izin verme, kendini başkasının yerine koyabilme ve umut 

besleme yer almaktadır” (Goleman, 1998:50). Bu davranışlar ilköğretim müdürlüğü 

yapan birçok kişide olması ve geliştirilmesi gerekli davranışlar olarak 

düşünülmektedir. Eğitim süreci içerinde yöneticilik yapan ilköğretim okulu 

müdürlerinden, öğretimsel liderlik özellikleriyle duygusal zeka yeterliklerinin 

beklenmesi, okul sistemi içerisinde yer alan ve yönlendirilip şekil verilecek olan 

insan gruplarının bulunmasından kaynaklanmaktadır.  
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1.3. TEMEL PROBLEM 
 
  Araştırmada cevaplanacak temel soru; ilköğretim okulu müdürlerinin 

öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zekaları arasında ilişki var mıdır? 

 

 
1.4. ALT PROBLEMLER 
 
 Araştırma problemine cevap bulmak amacıyla destekleyici şu alt 

problemlere cevap aranmıştır. 

 1.  İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; 

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışları ile öz bilinci arasında 

bir ilişki var mıdır ? 

 2.  İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; 

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışları ile öz yönetimi 

arasında bir ilişki var mıdır? 

 3.  İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak;  

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışları ile ilişki yönetimi 

arasında bir ilişki var mıdır? 

 4.  İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; 

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışları ile sosyal bilinci 

arasında bir ilişki var mıdır? 

 5.  İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik 

davranışları ile öz bilinci arasında ilişki var mıdır? 

 6.  İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla öz yönetim arasında ilişki var mıdır? 

 7.  İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla ilişki yönetimi arasında ilişki var mıdır? 

 8.  İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla sosyal bilinç arasında ilişki var mıdır? 

 9.  İ.Ö.O Sınıf öğretmenlerinin müdürlerini algılamalarıyla, müdürlerinin 

kendilerini algılamalarında duygusal zeka alt bileşenleri arasında bir ilişki var mıdır? 
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1.5. ARAŞTIRMANIN AMACI 
 

 Bu tez çalışmasında, ilköğretim okulu müdürlerinin öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla duygusal zekaları arasındaki ilişkinin varlığı tespit edilmeye 

çalışılacaktır. 

 İlköğretim okulu müdürlerinin sergiledikleri, öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla duygusal zekaları arasındaki ilişki, sınıf öğretmenlerinin ve 

müdürlerin kendi görüşlerine dayanarak incelenecektir. Buradan yola çıkılarak 

eğitim sistemimizde öğretimsel liderlik ve duygusal zeka olgusunun işler hale 

getirilmesi için öneriler geliştirmek istenmiştir.  

 

 
1.6. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 
 
 İlköğretim okullarında verilen eğitim öğretim faaliyetlerinin genel amacı 

ülkenin geleceği olan çocukların bilgi, yetenek ve davranış olarak verimli, başarılı, 

üretken ve sağlıklı yetişmelerini sağlamaktır.  

 Okuldaki eğitim-öğretim faaliyetlerinin yönetiminde ve işlerliğinin 

sağlanmasında okul müdürleri sorumlu tutulmaktadır. Okul müdürleri bilgi, beceri ve 

davranışları; uyguladıkları teknik ve yöntemler, seçtiği yönetim süreçleri buna 

yönelik tutumları, başta öğrenci, öğretmen, diğer memur kadrosu ve veliler üzerinde 

etkili olmaktadır. 15. Milli Eğitim şurasında; ilköğretimin, çocukluk çağını kapsayan 

eğitim sürecini içermesi, bu dönemin koruyucu, geliştirici bir eğitim uygulanması 

gereken dönem olduğu belirtilmiştir. Bu dönemde öğretimsel liderlik davranışları ile 

etkili okul yaratmak açısından ilköğretim okulu müdürlerine öncelikli görevler 

düşmektedir. Okullarda öğrenci merkezli eğitim anlayışından başlayarak, öğrenci, 

öğretmen, iş gören ve öğrenci velilerine etki edebilen ve amaçlar doğrultusunda 

yönlendirme yapabilen liderler olması kurumsal işlerliğin sağlanmasında büyük 

önem taşımaktadır. Bundan dolayı okul yönetiminde önemli rol oynayan müdürlerin 

etkili ve öğretici liderlik özelliklerine sahip olmaları beklenmektedir. 

 Okul müdürleri “ Okulun temel ürünü ve eğitim öğretim programının temel 

sonucu olarak öğrenci başarısını kabul ederler. Öğretmenler ve öğrenciler için 
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yüksek performans standartları koyarlar. Öğrenci davranışı ve başarısı için yüksek 

beklentilere sahiptirler” (Tanrıöğen, 1988: 25). Yüksek beklentiler kurum içi 

saptanan hedeflerle paralel doğrultuda olmalı ve bu hedeflerin kurum içerisinde 

kabul görmesi iş gören, idareci ve uygulayıcıların birlikte tespitler yaparak, çözüm 

önerileri getirmeleri, ortak karar almaları gerekmektedir. Burada insan merkezli bu 

çalışmaları gerçekleştirebilecek, örgütlenmeyi, yeni anlayışları benimseyebilen, 

duygusal zekaya sahip, nitelikli ve özellikli müdürler önem kazanmaktadır. 

 Milli Eğitim Bakanlığının 2508 sayılı Tebliğler Dergisinin 66. sayfasında  

İlköğretim okulu müdürü olarak atanacak yöneticilerde aradığı kişisel özellikler 

kısaca şöyle belirtilmiştir; 

• Türkçe’yi açık anlaşılabilir ve yalın bir şekilde kullanabilen, 

• Misyon ve vizyon sahibi, 

• Temsil yeteneği olan, 

• Sevk ve idare yeteneği olan, 

• Dinamik, 

• İyi insan ilişkileri kurabilen, 

• Liderlik, işletmecilik bilgi ve yeteneklerine sahip, 

• Problem çözebilen, 

• Objektif değerlendirme yapabilen, 

• Güvenilir, adil, sabırlı, dürüst ve anlayışlı olan, 

• Kaynakları etkili ve verimli bir şekilde kullanabilen, 

• Ekip çalışması anlayışına önem veren,  

• Muhakeme ve mukayese becerisine sahip, 

• Kendisi ile barışık, eleştiriye açık, 

• Astları ile uyumlu çalışabilen, 

• Yetişkin psikolojisini bilen ve buna göre davranan, 

• Yeniliklere açık ve kendisini sürekli geliştiren, 

• Bakanlığın, il ve ilçe yönetiminin teşkilat yapısı ile çalışma sistemini iyi 

bilen, 

• Bütçe uygulamaları, inceleme soruşturma, değerlendirme ve alanındaki 

konularda bilgili tecrübeli ve yönetim bilgisine sahip olma özelliğidir. 
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 Milli Eğitim Bakanlığının belirlemiş olduğu bu özelliklerin, ilköğretim 

okulu müdürlerinin sergiledikleri yönetici yeterliklerinin yanında duygusal zekalarını 

bilişsel zeka ile uyumlu kullanabilen müdürlerin tercih edileceği yönünde 

yorumlanabilir. 

 Duygusal zekanın önemi, duyarlılık, kişilik, doğru davranış sergileme yetisi, 

ahlaki ölçütler içerisinde tavır gerçekleştirme, iletişim kurabilme olarak 

nitelendirilebilir. “Duygusal zeka yeterliliğine sahip müdürlerin, yönetimde ahlaki 

ilkelere uyması beklenmektedir” (Pehlivan, 1998: 57). Bu ahlaki kuralları oluşturan; 

adaletli olma, eşitlik ilkesini benimseme, dürüstlük ve doğruluk, tarafsızlık, 

sorumluluk, insan hakları, hümanizm, bağlılık, hukukun üstünlüğü, sevgi, hoşgörü, 

laiklik, saygı, tutumluluk, demokrasi, olumlu insan ilişkileri, açıklık, hak ve 

özgürlükler, emeğin hakkını verme, yasa dışı emirlere karşı direnç gibi davranış 

özellikleri belirlemiştir. Kaçınılması beklenen uygunsuz davranışlardan; ayrımcılık, 

kayırma, rüşvet, yıldırma korkutma, ihmal, sömürü bencillik, yolsuzluk, 

dalkavukluk, şiddet-baskı ve saldırganlık, hakaret-küfür, kötü alışkanlıklar, görev ve 

yetkiyi kötüye kullanma, dedikodu, zimmet, yobazlık ve sabit fikirli olma gibi ahlaki 

sınırların dışında yer alan özellikler belirlenmektedir. 

 Olumlu okul iklimi geliştirme ve öğretmenlerle işbirliği halinde olmak için 

uyulması gereken tüm etik davranışlar sergilenmeye çalışılır. Öğretmenlerin eğitim-

öğretim sürecine katılmaları, müdürlerine olan inanç ve güven duyguları ile doğru 

orantılıdır. Goleman’ın ortaya koyduğu duygusal zekanın dört boyutunun ilköğretim 

müdürleri tarafından kullanılması, geliştirilmesi ilköğretim kurumun etkililiğini 

arttırmak; etkili okul oluşturmak, kurumun gelişmesi ve değişime ayak 

uydurabilmesi açısından önemli görülmektedir. Bunlar ilköğretim okulu 

müdürlerinin kişisel yeterlik alanında (öz bilinç, öz yönetim), sosyal yeterlik (sosyal 

bilinç, ilişki yönetimi) boyutunda yeterli olmalarını; değilse geliştirme gerekliliğini 

günümüz gelişen eğitim sistemi zorunlu tutmaktadır. 

 Yönetim sürecinde öğretimsel liderlik davranışlarının sergilenilmesinde 

duygusal zeka kullanımı; örgüt içerisinde kolay iletişim, iş gören memnuniyeti, 

öğrenci ve öğretmen başarısında artış, bireyleri amaçlar doğrultusunda yetiştirmek, 

iletişim, sosyal yeterlik düzeyi, bireysel yeterlik düzeyi, empati kurabilme, yetki 

devrini sağlayabilme ve tüm bunları kapsayan duygularını kontrol edebilme 

becerisini kullanabilmede ön şartlılık olarak karşımıza çıkmaktadır. Davranışlara etki 

eden duygusal zeka boyutunun, öğretmenlerce algılanması, müdürlerin kendilerini 
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değerlendirmeleri kurum içi koordinasyon, işbirliği ve organizasyonları yönetmedeki 

bilgi, beceri ve deneyimlerini ortaya çıkarmak, varsa eksikliklere ışık tutmak ve buna 

yönelik çözüm önerileri getirmek amaç edinilmektedir. Öğretimsel liderlik 

davranışlarını sergilemede duygusal zeka kullanımı için sıra dışı performans 

sergilemek gerekebilir. “Sıra dışı performans duygusal zeka yeterliklerinden en az 

altı madde kadarında güçlü olmamızı ve belirlenen boyutlara yayılmasını gerektirir” 

(Goleman, 2004:37). Bundan dolayı sahip olunması gereken bazı duygusal 

kapasitelerden bağımsız olma, karşılıklı bağımlılık, hiyerarşi, birden çok ve örtüşen 

yeterlikler (empati kurabilme yeterliğinin sosyal bilinç boyutunu desteklemesi) ve 

duygusal zekayı kullanmada kendine ait özellikleri bulundurabilmelidir. Bu 

yeterlikler ilköğretim okulu müdürlerinin okul örgütü içerisinde yönetim sürecinde 

sergiledikleri liderlik davranışlarında etkili olarak kullanılabilir. 

 İlköğretim okul müdürleri kurum içi süreçleri (karar verme, planlama, 

koordinasyon, örgütleme, iletişim, denetim ve değerlendirme) yönetebilmek amacı 

ile çalıştıkları iş görenlerin hislerini algılayabilir. Gerektiğinde oldurgan eleştiriler 

getirerek örgüt iklimini sürtüşmesiz oluşturabilir. Duygusal zeka gerektiren, 

duyguların, insani değerlerin, duygularını kontrol etme ve başkalarının duygularına 

etki edebilme amacının güdüldüğü bir hizmet içi eğitim veya hizmet öncesi hazırlığa 

yönelik programlar oluşturulabilir. Eğitimin içerisinde duygusal zeka kullanımını 

geliştirme ve uygulama konusu gündeme getirilip mevcut yönetici, okul müdür ve 

öğretmenlerini düşündürme, farkındalık yaratma ile yeni araştırma konuları 

oluşturulabilir. 

 İlköğretim okulu müdürlerinin etkili öğretim lideri olarak görev yapmaları 

ancak bu alanda yetiştirilmeleri ile olanaklıdır. Diğer yandan okulları etkili olarak 

işletebilmek büyük ölçüde nitelikli okul müdürü seçme, yetiştirme, atama 

politikalarının oluşturulmasına ve sürdürülmesine bağlıdır (Gümüşeli, 1996:24).  

 Nitelikli müdür yetiştirme sürecinde duygusal zeka kullanımı ve 

becerilerinin kazandırılması da örgüt içi iletişim, etkileşim ortamı oluşturulmasında, 

örgüt başarısını sağlama ve daimi kılma, kurum kurallarını etkili uygulama eğitim 

öğretim sürecinin nitelikli, etkin ve sürekliliğini sağlayabilir. Bu araştırmadan elde 

edilecek bulgular; ilköğretim okul müdürlerini seçme, yetiştirme, atama ve süreçte 

eksiklikleri gidermek için ilgili birimlere; okullara uygun müdür seçme ve atamada, 

yapılan sınavlarda bilişsel bilgi, teknik beceri ve deneyimlerin yanı sıra duygusal 

zeka kullanımını gerektiren yeterliklerinde aranmasının önemine ışık tutulmak 
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istenmiştir. Bu konuda yapılabilecek diğer araştırmalarında bu boyut üzerinden yola 

çıkarak yeni sınav sistemleri geliştirmesine, sınava hazırlık ve hizmet içi eğitim 

sürecinde yeni eğitim ve öğretim konu ve programları oluşturulmasında yol gösterici 

olacağı düşünülmektedir. Müdür ve öğretmenlerin, kurum içerisinde iyi bir iletişim, 

örgüt ve sınıf yönetiminde öğretimsel liderlik davranışlarında, duygusal zeka 

becerilerini kullanmalarının önemi ve bu becerileri geliştirmeleri adına fikir 

verebileceği düşünülmektedir. 

 

 
1.7. SINIRLILIKLAR 
 
 1. Bu araştırmanın bulguları Milli Eğitim Bakanlığına bağlı devlet 

okullarında 2003-2004 öğretim yılı Gaziantep ili merkez Şahinbey ilçesinde görev 

yapan ilköğretim okulu sınıf öğretmenleri ve müdürlerinin görüşleri ile sınırlıdır. 

 2. İ.Ö.O. müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zekaları 

arasındaki ilişkinin tespiti ilköğretim okulu sınıf öğretmenleri ve müdürlerin algıları 

ile sınırlıdır. 

 3. İlköğretim müdürleri ile sınıf öğretmenlerinin en az bir yıl süre ile 

çalışmaları sonucu görüşleri değerlendirilecektir. 

  

 
1.8. SAYILTILAR 
 
 1. Araştırmanın yöntemi problem ve amaca yönelik olarak belirlenmiştir. 

 2. Anketlere verilen cevaplarda katılımcıların içten ve samimi cevaplar 

verdikleri kabul edilmiştir.  

  

 
1.9. TANIMLAR 
 
  Öğretim Liderliği: “Öğretim liderliği, okulda öğretmen, öğrenci ve öğretim 

programı, öğrenme ve öğretme süreçleri ile ilgilenmeyi gerekli kılan liderliktir” 

(Gümüşeli, 1996:27). 

  Duygusal Zeka (EQ; Emotıonal itellegence): “Duyguların gücünü ve hızlı 

algılayışını, insan enerjisi, bilgisi, ilişkileri ve etkisinin bir kaynağı olarak 

duyumsama, anlama ve etkin bir biçimde kullanma yeteneğidir” (Cooper&Sawaf, 

1997: xii). 



 15

  Öz Bilinç (İçsel Dünya Alanı): Bireyin kendisini bilme ve kontrol etme 

yeteneğini gösterir.Bu alanda yer alan beş unsur farkındalık, dışavurum, bağımsızlık, 

öz saygı ve kendini gerçekleştirmedir (Stein& Book, 2003: 37). 

  Öz Yönetim: Kendi içhallerini, dürtülerini ve kaynaklarını yönetmek. Öz 

denetim, güvenirlik, vicdanlılık, uyumluluk, yenilikçilik yeterliklerini içermektedir 

(Goleman, 2004:38). 

  Sosyal Bilinç (Dış Dünya Alanı): Bireyin empati, sosyal sorumluluk ve 

sosyal ilişkileridir. Bu alan ilişki kurma becerilerini kısacası başkaları ile anlaşabilme 

düzeyini gösterir (Stein& Book, 2003:37). 

  İlişki Yönetimi(Sosyal Beceriler): Başkalarında istenen tepkileri 

uyandırmakta usta olma (Goleman, 2004:38). Etki, iletişim, çatışma, liderlik, değişim 

katalizörlüğü, bağ kurmak, imece ve işbirliği, ekip yetilerini harekete geçirme 

özellikleri olarak sıralanabilir. 

   Sinerji:  Sadece enerjilerin birleştirilmesi değil, var olan enerjiden daha 

çoğunu yaratan bir yöntemdir (Özden, 2000:112). 

  İlköğretim Okulu: “Eğitim sistemimizin ilk basamağını oluşturan ve 

öğrencilere genellikle temel becerilerin kazandırılmasını amaçlayan okullardır” 

(Demirel ve Ün, 1987: 82).  

  İlköğretim Okulu Müdürü: İlköğretim okulu müdürü, temel becerilerin 

kazandırılması amacı eğitim sisteminde okul kurumundan yönetsel bakımdan 

sorumlu tutulan kişidir. 

  İlköğretim Okulu Öğretmeni: Okulun eğitim hizmetini üreten 

işgörenlerdir. 

 



 

 

 

 

 

İKİNCİ BÖLÜM  
ALAN YAZIN VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

 
2.1. ARAŞTIRMA İLE İLGİLİ ALAN YAZIN VE KURAMSAL ÇERÇEVE 
                              
 Bu bölümde “ öğretim liderliği” ve “ duygusal zeka” ile ilgili kuramsal 

bilgiler, açıklamalar ve yapılan araştırmalara yer verilmiştir. 

 

 
2.2. LİDERLİK İLE İLGİLİ KURAMSAL AÇIKLAMALAR 
                            
  İnsanlar grup halinde yaşayan sosyal nitelikli canlılar oldukları kadar 

oluşturdukları grupları yönetecek ve hedeflerine götürecek liderlere de ihtiyaç duyan 

varlıklardır. Birey kendi arzu ve ihtiyaçlarından bir kısmını gerçekleştirmek, kişisel 

hedeflerine erişebilmek için bir gruba ihtiyaç duyar ve grup halinde hareket etme 

zorunluluğunu hisseder. İnsanları belirli hedeflere götürebilmek için bu hedeflere 

ulaşmada onların sağlayacakları kişisel arzu ve ihtiyaçlar ile çıkarların neler 

olduğunu takip etmek, daha sonrada bu insanları bir grup etrafında toplayarak 

güçlerini, cesaretlerini, arzu ve enerjilerini arttırmak gerekir. Grup üyelerini ortak 

amaçlarına yönlendirecek olan liderin, apayrı bir beceri inandırma yeteneği ve özel 

bir liderlik yatkınlığı bulunmalıdır. Liderliğin pek çok açıdan farklı tanımları 

yapılmıştır. Aşağıda bu tanımlardan birkaçı yer almaktadır: 

Stogdill araştırmasında; “ Liderlik, amaçların oluşturulması ve 

gerçekleştirilmesi için grubu etkileme sürecidir ”şeklinde tanımlamaktadır. 

(Akt.Erçetin, 2000: s.6). 

 Goleman: “Liderlik, başkalarına esin kaynağı olmak ve onları 

yönlendirmektir; değişimi başlatarak ya da yöneterek değişimin katalizörü olmaktır; 

çatışmalara ve anlaşmazlıklara çözüm getirmektir ” (Akt. Açıkalın, 2000:17). 
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 Liderlik, “ Grup üyelerini ortak ülküde kaynaştırıp bütünleştirebilme, bu 

ülküyü gerçekleştirebilmek için onları etkinlik ve etkileşime geçirebilme süreci ile 

yeteneklerinin bileşimi” olarak tanımlanabilir (Eren, 1991:363). 

  “Yüz yıllık bir dönemde benimsenen liderlik tanımları birbirinin aynı 

değildir. Ancak tanımlarda ortak noktalar çıkarılabilir. Nitekim, Katz ve Kahn bu 

ortak noktaları; örgütsel bir yetki, bazı özellikleri olan kişi, bir eylem biçimi olarak 

belirlerken; George ve Jones; örgüt yada grup üyelerini etkileme, örgüt yada grup 

üyelerinin amaçlarına ulaşmalarına yardımcı olma, biçiminde gruplandırmıştır. 

G.R.Sullivan ve M.V.Harper’ a göre; liderlik, amaç, kültür, strateji, temel kimlikler 

ve kritik süreçler gibi örgütü var eden ussal ve iyi düşünülmüş eylemleri yönetmek, 

geleceği yaratmak ve ekip kurmaktır Chance, tarafından yapılan bir başka 

gruplandırmada; amaçlara ulaşma, insanların birbirleriyle etkileşimleri, kişisel bazı 

özellikler tanımların ortak noktaları olarak belirlenmiştir” (Akt.Erçetin, 2000:11). 

 1900’ lü yılların başından günümüze kadar liderlikle ilgili olarak başta ABD 

olmak üzere batılı ülkelerde yönetimle ilgili literatürde birtakım teori ve modeller 

geliştirilmiştir. 1911 yılında Frederick Taylor’un bilimsel yönetim akımı ile klasik 

yönetim görüşleri, Hanry Fayol’un işletmenin psiko sosyal yönünü ortaya çıkarması 

ve yönetsel faaliyetleri belirleme ilkeleri, Max Weber’in bürokrasi yaklaşımı, 

örgütsel ve yönetsel psikolojinin önemine ilişkin yaklaşımlarıyla Elton Mayo ve 

Hawthorne araştırmaları yönetimde önemli çalışmalara öncülük etmiştir. Ayrıca, 

geçmişte Douglas McGregor’un X ve Y kuramı, Homans’ın insan grubu yaklaşımı 

Maslow’un insan gereksinimi yaklaşımı Likert’in yönetim sistemleri gibi kuramsal 

temellere dayalı olarak liderlikle ilgili çeşitli araştırmalarda yapılmış ve 

yapılmaktadır (Akt.Eren, 1993:32). Bu araştırmalarda liderlerin bireysel özellikleri, 

liderlik stilleri, durumsal faktörler, yönetsel davranışlar gibi konular üzerinde 

durulmuştur. Liderlikle ilgili yaklaşım kuramlarını üç grup altında toplayabiliriz; 

• Liderlerin özellikleri kuramı, 

• Liderlerin davranışsal kuramı, 

• Durumsal kuram,  

 Özellikler kuramı; başlığı altında toplanabilen bazı yaklaşımlarda, 

özellikle başarılı olmuş bazı devlet adamları ve askerler incelenerek bunların belli 

başlı liderlik özellikleri araştırılmıştır. Bu kuramın hareket noktası “ lider olunmaz, 

ancak lider doğulur” şeklinde özetlenebilir. Kuramda liderle ilgili olarak bakılan 

başlıca özellikler; 
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• Fiziksel özellikler; Boy, ağırlık, yaş, sağlık durumu, güçlülük, fiziksel 

olgunluk belirtileri. 

• Kişisel özellikler; Zeka, hitabet yeteneği, eğitim durumu, konuşma 

yeteneği, sosyal ilişkiler, iletişim gücü, güven verme, girişim, risk alma, cesaret, 

kendine güven v.b. olarak gruplandırılabilir. 

  Davranışsal kuram; başlığı altında toplanan liderlik yaklaşımlarında ise 

liderlerle ilgili ortak bir takım özelliklerin söz konusu olamayacağı noktasından 

hareketle lider özelliklerinden çok lider davranışları inceleme konusu yapılmıştır. 

Başarılı olmuş liderlerin gösterdikleri davranışlar incelenerek lider davranışı profili 

belirlenmeye çalışılmıştır (Şişman, 2002: 6).  

 Ohio üniversitesinde yapılan araştırmalarda liderlerin iki davranış boyutu 

olduğu açıklanmaktadır. Bunlar görev yönelimli ve ilişki yönelimli liderlik 

davranışlarıdır. Şöyle ki;  

  1. Görev yönelimli liderlik davranışı doğrudan örgütsel amaçlarla ilgilidir. 

Bu boyut, örgütleme, görev analizi yapma, iletişim kanallarını kurma, işgören 

arasındaki ilişkileri belirleme ve grup değerlendirme gibi davranışları kapsamaktadır. 

  2. İlişki yönelimli liderlik davranışı, liderin izleyenlere saygı, güven ve 

samimiyetini yansıtır. Bu liderler izleyenlerin rahatına, düşüncesine, konumuna, iş 

doyumuna ilgi gösterirler ( Çelik, 1999:12). 

 Durumsal kuram; olarak ifade edilen yaklaşımların çıkış noktası ise her 

ortamda geçerli bir liderlik özelliği ve davranışı söz konusudur.  

 Durumsal yaklaşımda; izleyiciler, amaçlar, liderin kişisel özellikleri, ortam 

koşulları gibi değişkenler liderlik davranışını belirleyen temel faktörlerdir. Başka bir 

deyişle “ortam koşullarında meydana gelen değişmeler grubu oluşturan izleyicilerin 

davranışlarını ve amaçları etkilemektedir, böylece daha değişik bir liderlik biçimine 

ve bunun gerektirdiği farklı kişisel özelliklere ihtiyaç duyulmaktadır. Toplumda 

devamlı bir değişim süreci olduğundan insanlar ve çevre koşullarında farklılaşma 

meydana gelmekte ve daha önce aynı yerde geçerli olan liderlik biçimi ve davranışı 

geçerliliğini artık muhafaza edememektedir”(Eren, 1993: 295). Sonuç olarak liderlik; 

zamana ve mekana bağlı olarak değişebilen yönetsel bir süreç olarak görülmektedir. 

 Durumsallık yaklaşımı altında toplanan bazı yaklaşımlar; Yol Amaç Kuramı 

( Robert House ve Martin Evans ), Fiedler’ in Durumsallık Kuramı,  Vroom ve 

Yetton’ un Normatif Kuramı, Paul Hersey ve Kenneth Blanchard’ ın Durumsal 

Liderlik Kuramı, Redd’ in Üç Boyutlu Liderlik  Kuramı gibi yaklaşımlardır. Bu 
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yaklaşımlarla; liderlerin kişilik özellikleri, içinde bulunduğu duruma ve buna yönelik 

sergilenen davranışlara, çevre özelliklerine önem verilmiştir.  

  Liderlik kavramını açıklarken sosyal bilimcilerin liderliğe olan 

yaklaşımlarını;  

a) Öznel Durum  

b) Yapılacak iş   

c) İzleyenlere bağlı olarak değiştiğini savunmaktadır.  

  Yani, her durum, her iş ve herkes için bahsedilebilecek liderlik yerine, 

duruma, yapılacak işe ve izleyenlere göre değişen bir liderlik kavramı kabul 

edilmektedir (Özden, 2000:110). 

 Kurum yönetiminde, yönetsel süreçlerin gerektirdiği davranışları liderlerin 

benimsediği rollerin etkileyebileceği düşünülmektedir. Öğretimsel, vizyoner, 

transformasyonel liderlik ve diğer liderlik türlerinin gerektirdiği rolleri 

sergileyebilmelidir. Sergiovanni (1984); liderlikte, eğitsel, denetsel, örgütsel ve 

yönetsel olmak üzere dört liderlik rolünden söz edilmiştir. Yönetim açısından ise bir 

liderin sahip olması gereken; teknik, insani, eğitsel, sembolik ve kültürel gücü beş 

başlık altında toplamaktadır. 

  Teknik güç; lider, yönetim mühendisliği rolü üzerinde yoğunlaşmakta; bu 

rol, temel konular olarak, zaman yönetimi, teknoloji, planlama, örgütsel yapı, 

örgütleme, eşgüdüm vb. öge ve süreçler üzerinde yoğunlaşmaktadır. 

  İnsani güç; lider, insan mühendisliği rolünü benimsemekte, bu rol, insanlar 

arası ilişkiler, güdüleme, teşvik, destek, insan gücünü geliştirme, katılmalı karar 

verme, insan kaynağının moralini yükseltme gibi konulara önem vermektedir. 

  Eğitsel güç; lider kendini klinik bir uygulamacı olarak görmekte; bu rol 

öğretimin etkililiği, eğitim programını geliştirme, klinik denetim, değerlendirme gibi 

konulara ve bunlarla ilgili mesleki bilgilere önem vermektedir. 

  Sembolik ve kültürel güç; liderliğin sembolik ve kültürel yönüne önem 

veren liderler, insanları etkilemede çeşitli sembollerin kullanımına ağırlık vermekte, 

insan bilinci, anlamların üretilmesi, paylaşılması, bütünleşme gibi konular üzerinde 

yoğunlaşmaktadır (Şişman, 2002:12). 

 Eğitim alanında 1980’li yıllardan sonra yapılan çalışmalar yeni liderlik 

kuramları olarak adlandırılmıştır. Yeni liderlik kuramları 7 alt grupta 

incelenmektedir. Şöyle ki;  
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Tablo 2.1. Yeni liderlik kuramlarının karşılaştırılması  
 

Liderlik Kuram              Yönelimi Etkililik Ölçütü 

 

Moral Liderlik                Moral Değerler Moral Değerleri Yaşama ve Geliştirme 

 

Kültürel Liderlik            Örgüt Kültürü Güçlü Örgüt Kültürü Oluşturma 

 

Öğrenen Lider                Örgütsel Öğrenme Örgütsel Öğrenmeyi Gerçekleştirme 

 

Süper Liderlik   Kendini Geliştirme Kendi Kendine Liderlik   Etme 

 

Vizyoner Liderlik Vizyon                          Paylaşılan Vizyon Oluşturma 

 

Transformasyonel 

Liderlik 

Dönüşüm ve Vizyon     Köklü Bir Dönüşüm Oluşturma, 

Öğretimsel Liderlik Öğretim İyi öğretim 

 

(Çelik, 1999:180). 
 

  Yeni liderlik kuramları uygulamada da değişimle birlikte, yeni değerler, 

yeni liderlik türlerinde yeni kavramları ortaya çıkartmıştır. Bu kavramlardan 

başlıcaları, “itaat yerine katılım, plan yerine seçenekler, yetkiyi toplama yerine 

dağıtma (yetkilendirme), aktarılan değil kazanılan otorite ve sinerji meydana 

getirmedir” (Özden, 2000:12). 

   Liderlik, yönetim bilimi ile ilgili literatürde olduğu kadar eğitim 

yönetiminde de üzerinde çok durulan konulardan biridir. Geçen yüzyılın başlarından 

itibaren bir bilim olarak gelişmeye başlayan yönetim biliminin öncüleriyle 

başlayarak liderlikle ilgili çeşitli tanımlar yapılmış yönetim ile liderlik arasındaki 

benzer ve farklı yönler belirlenmiştir. Yönetim; “kurumu amacına ulaştırmak için 

elde bulunan bütün kaynakları ve imkanları en iyi biçimde kullanma bilimi ve 

sanatıdır. Güçlüol; “mevcut kaynaklarla iş görme, beklenen güçlükleri yenme ve 

beklenmeyen güçlüklerle uğraşmadır.” Aydın; “insan ve madde kaynakları aracılığı 

ile belli bir amacı gerçekleştirme ya da bir işi başarma eylemidir.” şeklinde 
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tanımlanmaktadır (Akt.Erdoğan, 2000:13). Yönetimin tanımlamalarında ortak özellik 

olarak insan görülmektedir. Bir bakıma insanı etkileme bilimi olarak 

düşünülmektedir. Yönetim sürecinde değişen çevre ve zamana uyumun 

sağlanmasında, insan ve maddi faktörlerin bir araya getirilmesinde yetkin kişiler 

görev almaktadır. Bu yetkin kişiler kurum içerisinde yönetici olarak 

adlandırılmaktadır. 

   “Bu durumda yönetici; bir zaman dilimi içinde birtakım amaçlara ulaşmak 

için insan, para, hammadde, malzeme, makine, vb. üretim araçlarını bir araya getiren 

onlar arasında uygun bir bileşim, uyumlaşma ve ahenkleşmeyi sağlayan kişidir” 

(Eren, 1993:6). Yönetici kendisine verilen sorumlulukları başarıyla yerine getirmeye 

çalışan kişi olarak tanımlanmaktadır. “Lider ise örgütsel yol göstericilere (emir, 

direktif, kararname) mekanik olarak uymanın üstünde ve ötesinde bir etkileme 

gücüne sahip olan kişidir. Bu anlamda liderlik, bir örgütün amaçlarını gerçekleştirme 

ya da bu amaçları değiştirmek için yeni bir yapı ve prosedür başlatma olarak 

tanımlanabilir. Buna göre bir yönetici yönettiği personelin düşüncelerini, 

duygularını, değer yargılarını, inançlarını ve davranışlarını etkilemede ve 

yönlendirmede, alışılmış uygulamaları ve belirli otorite kaynaklarını aşabilmişse 

liderlik özelliğini de sergilemiş olur ” (Erdoğan, 2000:34). Liderlik ve yöneticilik 

kavramları örgüt yönetiminde sergilenen davranış farklılıklarını ortaya koymaktadır. 

Özden (2000) araştırmasında bu farklılıklar şöyle sıralanmaktadır: 

 

Tablo 2.2 Karşılaştırmalı yöneticilik ve liderlik özellikleri  
 
YÖNETİCİ  LİDER 

Yönetir. Yönlendirir. 

Mevcut düzeni sürdürür. Yenilik peşindedir. 

Otoritesi statüsünden kaynaklanır. Otoritesi kendisindendir. 

Yetkileri kendisinde toplar. Astlarını yetkilendirir. 

İtaati vurgular. Katılımı vurgular. 

Planlara aşırı bağlıdır. Alternatif yaklaşımlara açıktır. 

Belirlenmiş amaçlara hizmet eder. Yeni amaçlar ortaya koyar. 

İşi doğru yapar. Doğru işi yapar. 

Kontrolü vurgular Güveni esas alır. 

(Özden, 2000:114). 
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   Yukarıdaki karşılaştırmalardan da anlaşılacağı üzere yönetici ve liderler 

farklı rol, davranış ve değerlere sahiptirler.  

   İlköğretim okullarında görev yapan müdürlerden de yöneticiliğin yanı sıra 

lider olmaları beklenmektedir. Okullar üzerine yapılan araştırmalarda okulların 

başarısında, okul yöneticilerinin liderlik rol ve davranışlarının etkili olduğu 

gözlemlenmiştir. 

   “Okul informal yönü güçlü, insan ilişkilerinin ağır bastığı bir örgüttür. Bu 

yüzden de okul örgütünün iki önemli ögesi olan okul müdürü ve öğretmenler 

arasındaki ilişkiler, okulun amaçlarına ulaşmasında özellikle üzerinde durulması 

gereken bir boyut olarak ortaya çıkmaktadır” (Kabadayı, 1982:2). 

   Örgüt içerisindeki iletişimlerin başarılı ve yeterli olabilmesi informal 

süreçleri, yetki süreçleri kadar doğru kullanmayla sağlanabilir. İlköğretim okullarının 

toplumsal yapıda çok önemli bir noktada yer aldığı görülmektedir. Çağın 

gelişmelerini, bilimsel ve teknolojik uygulamaları, yenilikleri toplum yararı için 

dönüştürüp adapte eden, sürekli değişim gösteren, toplumun çalışma alanı olarak 

görülmektedir. “Toplumun okulu bu denli gerekli görmesi, eğitimin toplumun 

gereksinmelerini karşılayacak nitelikte olmasını zorunlu kılmaktadır. İnsanların 

eğitim gereksinmesi büyük ölçüde okullarca sağlanır. Okul eğitim hizmetinin 

üretildiği işliktir” (Başaran, 1989:13 ). Her toplum, okul kurumlarını toplum yapısı, 

yaşayışı ve gelecekten beklentilerine uygun olarak şekillendirdiği görülmektedir. Bu 

nedenlerle toplumların eğitim-öğretim süreçleri, plan-programları, eğitim şekilleri 

birbirinden farklılık göstermektedir. Ülkemizde okullar bilgi toplumuna yönelik, 

yaratıcı, düşünen insan yetiştirmeyi amaçlamaktadır.  

 “Okullar gerçekleştirdikleri etkinlikler nedeniyle nitelikli üretimin, akılcı 

tüketimin, gelişmenin, uygarca ve birlik içinde yaşamanın, huzur ve güvenin 

vazgeçilmez koşulu olan bilgili ve becerili insanı yetiştiren ender örgütlerden 

birisidir. Bununla birlikte okulların bir ülke için yaşamsal önem taşıyan bu rollerini 

yerine getirebilmeleri ancak etkili olarak yönetilmeleri ile olanaklıdır” (Gümüşeli, 

1996: 9). Okul yönetimi eğitim yönetiminin bir dalı olarak görülmektedir. İlköğretim 

kurumlarının amaçlarının yerine getirilmesi yöneticilerden beklenmektedir. Okulların 

etkili olmaları, eğitim-öğretim ve programlarının yürütülmesinden sorumlu olan 

müdürlerin etkili olmasına bağlıdır. Okul müdürlerinin görevleri İlköğretim 

Kurumları Yönetmeliğinde görev, yetki ve sorumluluk alanlarıyla belirlenmiştir. 

Buna göre; “ Müdür, kanun, yönetmelik, program ve emirlere uygun olarak okulun 
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bütün işlerini yürütmeye, düzene koymaya, denetlemeye yetkilidir. Müdür, okulun 

amaçlarına uygun olarak yönetilmesinden, değerlendirilmesinden ve 

geliştirilmesinden sorumludur” (M.E.B, 1993:27). 

 Okul yöneticisinin en önemli sorumlulukları aşağıdaki gibi sıralanmaktadır: 

1. İnsanlarla etkili bir biçimde çalışma, 

2. Etkili bir işletme yönetimi, 

3. Yeterli bir okul binası ve çevresi hazırlama, 

4. Eğitim programlarının geliştirilmesi, 

5. Mesleğe hizmettir (Aydın, 1998:72). 

  Okul kurumunu amaçlara uygun olarak yönetebilmek için okul 

müdürlerinin sahip olduğu yetkileri; liderlik vasıfları ve yöneticilik nitelikleri ile 

birlikte kullanmaları beklenmektedir. Hunt ve Pierce, yönetici niteliklerini kişisel ve 

mesleki nitelikler başlığı altında incelemiştir. Bu yazarlara göre sağlıklı, zeki, iyi 

huy, moral gücü yüksek, idealist, eğitime inanma, düşüncelerini ifade etme yeteneği, 

bencil olmama, birlikte çalışabilme, sağduyu gibi nitelikler; yönetimsel yaşantılar ve 

yönetim alanında eğitim görmüş olma ise mesleki niteliklerdir. Okul müdürü 

kurumun yasal lideri ve disiplinin sahibidir. Aynı zamanda etkili bir eğitim yöneticisi 

olması beklenmektedir. Etkin olmak için belirli bir plan program içerisinde, yoğun ve 

sistemli olarak çalışma sergilemelidir. Etkili bir eğitim yöneticisinin sahip olması 

gereken yeterlilikler üç başlık altında belirlenmiştir: Teknik, insansal ve kavramsal 

becerilerdir (Kaya, 1993:134). 

 Teknik Beceriler: Öğretim yöntem ve teknikleri, süreçleri ve işlemleri 

konusunda uzmanlığı gerektirir. Kişinin çalışma alanına göre, somut olarak 

yapabileceği, uzmanlık bilgisine bağlı bilgi ve beceridir. Yöneticinin muhasebe, 

inşaat, finansman gibi alanlardaki yeterlikleri teknik yeterliklerdir (Açıkgöz, 

1994:11). 

“Teknik yeterlikler göreve ilişkin etkinlik alanlarındaki teknik bilgi ve 

becerilerdir. Görev gereklerini yerine getirebilmek için kullanılacak yöntemler, 

teknikler, süreçler ve işlemlerle ilgili teknik bilgi ve yeterliklerin tümü o görevin 

teknik etkinliklerini oluşturur. Bir teknik yeterliliğin sağlanması çoğu kez başka 

yeterliklerin kazanılmış olmasına bağlıdır. Aynı şekilde bir ilişki teknik 

yeterliliklerle, insancıl ve karar yeterlilikleri arasında da görülebilir. Kendinden 

beklenenleri ve eleştiri yapmayı bilme, bireyin ve durumun özelliklerine göre iletişim 

kurma, yakınmaları yönetebilme, durumu çok yönlü olarak görebilme, sorunu 
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olabildiğince çabuk ele alma iletişime ilişkin teknik yeterliliklerdir” (Başar, 2000: 

102). 

 Yöneticiler atanarak göreve geldiğinden dolayı statü lideri olarak 

görülmektedir. Yönetimde kurum amiri yani üsttür. Bu statünün verdiği yasal yetki 

gücünün; kişisel, sosyal ve teknik yetkilerle desteklenmesi beklenmektedir. “Sosyal 

yetki yöneticinin etrafındaki gruptan yani okulun iç ve dış öğelerinden gelecektir. 

Teknik yetkiyi ise yöneticinin yönetim bilgisi ve yeterlikleri sağlayacaktır. Bu 

yetkiler sayesinde yönetici, gerçek bir lider rolüne girebilecek etrafındaki öğeleri, 

okulun amaçlarına ulaşmasını sağlayacak yönde eyleme geçirebilecektir” ( Aydın, 

2000:103). 

 İnsancıl Beceriler: Yöneticinin gerek birebir, gerek grup olarak insanlarla 

çalışabilme yeteneğidir. Bu yeterlik kişinin kendisi hakkındaki anlayışı ile ve 

başkalarına ilişkin düşünceleriyle yakından ilgilidir(Açıkgöz, 1994:10). Bu yeterlik 

müdürlerin işgörenleri güdüleme, davranış geliştirme, grup etkinliğini sağlama, 

dinamikleri harekete geçirebilme, insan gereksinimleri ve insan kaynağını geliştirme 

hakkında bilgi sahibi olması gerekmektedir. Etkin çalışma ve eş güdümü 

sağlayabilme, başkaları hakkındaki düşünceler, inanç ve yargılar, bunların kullanılış 

yöntem ve sınırlılıklarını bilme, bireysel farklılıkları ayırt etme insan ilişkilerine 

yönelik özellikler olarak görülmektedir. “İnsansal yeterlikler yöneticiye, grubun bir 

üyesi olarak etkili biçimde çalışma ve bu yolla lidere bulunduğu grup içinde iş birliği 

kurabilme yeteneği sağlamaktadır” (Bursalıoğlu, 1991:669). 

 Kavramsal Beceriler: Eğitim yöneticisi; okulu bulunduğu toplum içinde, 

eğitim sistemi içerisinde ve evrensel ölçüler içerisinde görebilme; okulu bütünleyen 

tüm parçaları karşılıklı etkileşim içerisinde görebilme, eğitim alanındaki kuramsal 

gelişmeleri izleyebilme, kavrayabilme ve karşılaştığı örgün eğitim durumlarını bu 

kuramsal ve kavramsal bakış açısı ile değerlendirebilme yeteneğidir. Bu yetenek 

başta yönetim kuramı, örgüt, insan davranışı ve eğitim felsefesi olmak üzere eğitim 

alanına kuramsal ve kavramsal bakış yeteneği kazandıracak bilim dallarının bilgi 

birikimine sahip olmayı gerektirir (Açıkgöz, 1994:11). 

 Özden (2000)’in aktarmalarına göre Clark (2000) ve Palmer (1997) okul 

yöneticilerinin etkili liderler olabilmeleri için olmak, bilmek ve yapmak sözcükleri 

ile tanımlanan birtakım özelliklere sahip olmaları gerekmektedir: 
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 Olmakla ilgili olarak;  profesyonel olarak, sorumluluk yüklenmek, örgüt 

yararına ve tarafsız çalışmak, zamanında doğru kararlar almak, teknik ve mesleki 

açıdan yeterli olmak vb.) 

  Bilmekle ilgili olarak; Liderlikte rol oynayan etkenleri bilmek (izleyenler, 

lider, iletişim, durum), kendini bilmek(güçlü ve zayıf yanlar, bilgi ve yeterlikler), 

mesleğini bilmek(mesleğinde ehil olmak ve diğerlerini görevleri ile ilgili konularda 

eğitebilmek), insan doğasını bilmek(insanların ihtiyaçları ve istekleri, insanların stres 

karşısındaki durumları vb.), örgütü bilmek(kimden yardım alınabileceği, örgüt 

iklimi,kültürü vb.) 

  Yapmakla ilgili olarak; yönlendirme yapmak (amaç oluşturmak, sorun 

çözmek, karar almak, planlamak), uygulama yapmak ( iletişim, eş güdümleme, 

denetim, değerlendirme vb.), motive etmek (örgütte morali yükseltmek, eğitmek, 

yönlendirmek vb.) (Özden, 2000:26).  

  Etkili okul, kısaca amaçlarını üst düzeyde gerçekleştiren örgütlerdir. Bu 

okulların özellikleri; okulun fiziki ve parasal kaynaklarının yönetimi, insan 

kaynağının yönetimi, okul kültürünün ve değişmenin yönetimi, okul dışı çevrenin 

yönetimi gibi başlıklar altında toplanabilir (Şişman, 2002:12). Etkili okullarda okul 

yöneticilerinin özelliklerinden bazıları şöyle özetlenebilir; 

• Okuldaki zamanlarının çoğunu eğitim öğretimle ilgili işlere ayırır, 

• Eğitim öğretimle ilgili konularda birtakım öncelikler belirler, 

• Eğitim-öğretimle ilgili yüksek beklentiler oluşturur, 

• Okulun amaçlarını belirler ve amaçlarda uzlaşma sağlar, 

• Öğretmenleri destekler, karara katılımların ve mesleki gelişimlerini 

sağlar, 

• Okul ve sınıfta geçen zamanın etkili bir biçimde kullanılmasını sağlar, 

• Çevrenin beklenti ve ihtiyaçlarını anlar, 

• Çevrenin okula katılım ve desteğini sağlar, 

• Düzenli öğrenme iklimi oluşturur. 

• Görevlerle insanların ihtiyaçları arasında denge oluşturur, 

 Etkili okullarda yapılan araştırmalar, okul müdürlerinin daha çok öğretim 

liderliği davranışlarını gündeme getirmiştir. Bu okullarda yöneticiler, birer eğitim ve 

öğretim lideri olarak nitelendirilmektedir. Böylece etkili okul akımıyla birlikte eğitim 

yönetimi literatürüne yeni bir kavram olarak öğretim liderliği kavramı da girmiş olur. 
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2.3. ÖĞRETİM LİDERLİĞİ İLE İLGİLİ KURAMSAL AÇIKLAMALAR 
 
   “Öğretim liderliği kavramı, 1970’li yılların sonundan itibaren batılı ülkelerde 

başarılı ya da etkili okullar üzerinde yapılan araştırmalarla birlikte gündeme gelmiştir. 

Bu araştırmalarda liderlik, okul iklimi, öğretmen, öğrenci, program, öğretim 

teknikleri, finansman, aile ve toplum katılımı gibi konular üzerinde en çok durulan 

boyutlar olarak belirlenmiştir. Öğretim liderliğine ilişkin ilk araştırmaların sonuçları 

1980 ve 1990’lı yıllarda yapılan araştırmalarla da desteklenmiştir. Söz konusu 

çalışmalarda yine başarılı okulların özellikleri arasında açık bir okul misyonu 

geliştiren, dikkatleri öğrenme üzerinde toplayan ve öğrenmeyi kolaylaştırıcı bir okul 

iklimi yaratmayı başaran öğretim liderlerinin önemli bir yer tuttuğu belirlenmiştir” 

(Şişman, 2002:57).  

   Öğretimsel liderlik üzerine yapılan araştırmalar sonucunda çeşitli 

tanımlamalar yapılmıştır.“ Öğretim lideri belirli amaçları olan, eğitim süreçleri ve 

öğrenme kuramları konusunda derinlemesine bilgi sahibi, risk üstlenen, insanlık 

becerileri yeterli, sınırsız enerjiye sahip kişidir” (Polat, 1997:6). “Okul yöneticisi için 

yönetim biliminin sunduğu temel ilke, bilgi ve becerilere sahip olmak yeterli değildir. 

Okul yöneticisi, asıl olarak programların geliştirilmesi ve planlanması, okulda genel 

ve özel olarak gerçekleştirilen öğretimle kazandırılan bilgi, değer ve davranışların 

ölçülmesi ve değerlendirilmesi gibi sorumluluklara sahip olmalıdır” (Erdoğan, 

2000:159).  

   Yani okul yöneticisi “öğretim lideri” olmalıdır. Kurum içerisinde varlığını 

hissettirmeli, eğitim-öğretim sürecinde etkili olmalıdır. Öğretim liderliği, okul 

müdürü, müdür yardımcısı öğretmen ve denetçilerin, okulla ilgili veli, öğrenci ve 

durumları kontrol altında tutmak için yönetim sürecinde sergiledikleri güç ve 

davranışlarıdır. “Öğretim liderliğini diğer liderlik kavramlarından ayıran en önemli 

yönü, okuldaki öğrenme-öğretme süreçleri üzerinde yoğunlaşmış olmasıdır. Buna 

göre öğretim liderliği, okulda öğretmen, öğrenci ve öğretim programı, öğrenme ve 

öğretmen süreçleri ile ilgilenmeyi gerekli kılmaktadır” (Gümüşeli, 1996:28). 

    Bir öğretim liderinin en önemli görevi, çocuklar için bir öğrenme çevresinin 

oluşturulmasıdır. Öğretim çevresini oluşturma ve yapılandırma rolü, öğretim 

liderliğinin temelini oluşturmaktadır. Okulda öğretim lideri olarak müdürün 

görevleri;  
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• Okulun akademik amaçlarının gerçekleştirilebilmesi için gerekli 

kaynakları sağlaması, 

• Öğretmenlerle etkileşiminde, öğretim uygulamalarının geliştirilip 

yönlendirilmesi için öğretim ve program konuları hakkında bilgi ve beceriye sahip 

olması,  

• Bireylerle, küçük ya da büyük gruplarla iletişimde etkili olması, 

• Okul içinde ve dışında, okulun bütün olarak fiziksel ve felsefi açıdan ne 

olduğunu personel, öğrenci ve velilerin gözünde görülebilir bir hayal (resim) olarak 

yaratabilmesi için vizyoner bakış açısına sahip olması gerekmektedir 

(Smith&Andrews, 1989: 24). 

 “Öğretimsel liderliğin önemli bir kısmı sınıfın hedef ve amaçlarını iletmek, 

ekip desteği sağlamak ve olumlu bir okul iklimi kurmaktır. Çalışanların ve 

öğrencilerin iyi geçinmelerinden dolayı yüksek moral ve birbirlerine karşı olan 

güven, saygı ve ilginin mevcut olduğu bir hava olumlu bir okul iklimi olarak 

karakterize edilir” (Ensari, 1993:47). Olumlu okul ikliminin sağlanması, mevcut 

değerlere (saygı, işbirliği vs) sahip çıkılması, öğrenci merkezli programların 

uygıulanması gibi becerileri kullanabilmek için okul yöneticisinin öğretimsel lider 

olarak sahip olması gereken rolleri bulunmaktadır. Şöyle ki;. 

  1. Kaynak Sağlama Rolü: Okul yöneticisi, okulun vizyon ve amaçlarına 

ulaşmasını sağlamak için gerekli toplumsal kaynakları sağlayan, bu kaynakları 

özenle bir araya getiren ve gerekli yapıyı kuran kişidir. Kaynakları etkili bir şekilde 

kullanarak, öğretimsel etkililiği artırmayı ve öğrenci başarısını en üst düzeye 

çıkarmayı amaçlar. Bir kaynak sağlayıcı olarak okul yöneticilerinin temel rolleri 

şunlardır: 

• Öğretimsel lider, zaman ve kaynakları etkili kullanır. 

• Lider, değişmeye uygun bir iklim oluşturur, değişim yönetimi 

becerilerinden yararlanır, bireysel ve grupsal düzeyde benimsenen duyguların okul 

ortamında gelişimini sağlar. 

• Öğretimsel lider, okul personelini motive etme yeterliğine sahiptir. 

• Öğretimsel lider, okul personelinin öğretimsel kaynaklardan yararlanma 

konusunda güçlü ve zayıf yönlerini bilir. 

   2. Öğretimsel Olarak Kaynaklık Etme Rolü: Okul yöneticisi, doğrudan 

sınıf öğrenme ortamını geliştirmeye uğraşır. Öğretmenlerle etkili iletişim kurarak, 
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onların öğretim materyallerini ve yeni öğretim stratejilerini kullanmalarını özendirir. 

Öğrenci başarısı ve öğretmen etkililiğini en üst düzeye çıkarmak için gerekli 

kaynakları sağlayabilecek yeterliğe sahiptir. Öğretimsel lider olarak okul 

yöneticisinin temel rolleri şunlardır: 

• Öğretimsel lider, etkili öğretimsel stratejiler geliştirme ve öğretmeni 

sağlıklı bir şekilde değerlendirme yeteneğine sahiptir. 

• Öğretimsel lider, öğretmenleri öğretimin geliştirilmesi amacı ile 

stratejileri ne ölçüde kullandığını denetler. 

• Öğretimsel lider, öğrencilerin başarılarına yönelik öğretimsel konulara 

ilişkin bilgilerden doğrudan yararlanır ve eğitimsel programları değerlendirir. 

• Öğretimsel lider,  personel değerlendirme politikalarını başarılı bir şekilde 

uygular. 

• Öğretimsel lider, öğretimsel programların uygulanmasında, öğrencilerin 

örenme amaçlarını bilir. 

  3. İletişim Sağlama Rol: Okul yöneticisi iletişimci olarak herkesin 

paylaşacağı bir vizyon geliştirmelidir. En önemlisi vizyonun öğretmenlerin 

öğretimsel planlarıyla bütünleşmesi ve bir bağlılık oluşturmasıdır. İletişimci olarak, 

etkin dinleme, grup içi ilişkileri anlama ve okulu etkileyen çevresel güçleri tanıma 

konusunda uzman olmalıdır. İletişimci olarak okul yöneticisinin rolleri şunlardır: 

• Öğretimsel lider çift yönlü iletişim kurar ve öğretmenleri gerçekçi olarak 

değerlendirir. 

• Öğretimsel lider, özlü ve açık olarak konuşur. 

• Öğretimsel lider, çatışma yöntem ve stratejilerini uygulamaya çalışır. 

• Öğretimsel lider, sorun çözme tekniklerini öğrenerek, grubun eylem 

yönünü seçmesini kolaylaştırır. 

• Öğretimsel lider, öğrenci,veli ve öğretmen arasında güçlü bir etkileşim 

sağlayarak grup sürecini yönetir. 

• Öğretimsel lider, kişisel ve grup hedeflerini birbiri ile bütünleştirir. 

   4. Görünür Kişi Olarak Okul Yöneticisinin Rolü: Okul yöneticisi, sınıf 

ortamında ve koridorlarda öğrenci ve öğretmenlerle etkileşimde bulunur; bölüm 

toplantılarına katılır ve öğretmenlerle doğal bir biçimde sohbet eder. Görünür kişi 

olarak okul yöneticisinin temel rolleri şunlardır: 
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• Öğretimsel lider toplum ve okul personeliyle işbirliği içinde okulun 

misyonuna uygun olarak açık amaçlar geliştirir. 

• Okulda veli, öğrenci ve öğretmen açısından her zaman hazır bulunan 

görünürdeki kişidir (Çelik, 1999: 46).  

 

 
2.4. ÖĞRETİM LİDERLİĞİ DAVRANIŞ BOYUTLARI 
 
    Araştırmalar sonucunda okul müdürlerinin öğretimsel liderlikle ilgili olarak 

geliştirdikleri boyut ve işlevler birbirleriyle benzerlik veya farklılıklar 

gösterebilmektedir. Başlıca ortaya konulan çalışmalar;  

    Weber  (1989), öğretim liderliğinin, 

• Okul misyonunu tanımlama, 

• Olumlu bir öğrenme iklimi oluşturma, 

• Öğretmenleri gözleme ve dönüt verme, 

• Program ve öğretimi yönetime, 

• Öğretim programını değerlendirme olmak üzere beş boyuttan oluştuğunu 

belirtmiştir. 

   Krug (1992), okul müdürlerinin öğretim liderliği davranışlarının, 

• Okul misyonunun tanımlanması, 

• Program ve öğretimin yönetimi, 

• Öğretimin denetimi ve değerlendirilmesi, 

• Öğrenci gelişiminin izlenmesi, 

• Öğretim ikliminin geliştirilmesi olmak üzere yukarıdaki ve benzer 

biçimde beş boyuttan oluştuğunu belirtmiştir. 

   De Bevoise (1984), öğretim liderliği ile ilgili başlıca davranışların şunları 

kapsadığını belirtmiştir: 

• Okulla ilgili amaçların belirlenmesi, 

• Okul amaçlarının açıklanması, 

• Öğrenme için gerekli kaynakların sağlanması, 

• Öğretmenlerin denetlenmesi ve değerlendirilmesi, 

• Öğretim kadrosunu geliştirmeye dönük programların eşgüdümü, 

• Öğretmenler arasında yakın ve samimi ilişkilerin oluşturulması 

(Akt.Şişman, 2002: 66). 
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   Hallinger&Murphy’nin okul program ve öğretim konularıyla, etkili okul 

konusunda geliştirdikleri ve konu ile ilgili araştırmalarda da yararlanılan araçta söz 

konusu öğretimsel liderlik davranışları üç temel boyutta toplanmıştır. Bunlar, 

   Okul Misyonunu Tanımlama: Okulun tümünde yapılan çeşitli etkinlikleri 

birbirine bir bütün olarak bağlayan paylaşılmış amaçlar duygusunu oluşturarak, bu 

vizyonu iş görenlere ve öğrencilere ifade etmeyi gerektirir (Hallinger&Murphy, 

1985:223).  

   “Öğretim lideri olarak okul müdürünün de her şeyden okulun neyi 

gerçekleştirmesi gerektiği konusunda bir strateji belirlemesi, okulun vizyon ve 

misyonunu tanımlaması, bunun bütün üye ve paydaşlarca paylaşılmasına öncülük 

etmesi gerekmektedir. Söz konusu vizyon ve misyon, okulda gerçekleştirilecek her 

türlü eylem ve etkinliklere yol gösterir, insanları motive eder, okul kaynaklarının 

(para, zaman, insan gücü vb.) kullanımında öncelikli tayin eder. Okul müdürü, 

okulun vizyon ve misyonunu açıkça tanımlamasını sağlamakla kalmayıp, bunun 

öğrenci, öğretmen, veliler ve toplum tarafından paylaşılmasını sağlaması gerekir 

(Şişman, 2002:76). Okul müdürü, okulun misyon ve amaçlarını gerçekleştirmek için 

okulun içinde yer aldığı çevre toplumun sahip olduğu kaynakları kullanarak (insan, 

madde, bilgi) eylemde bulunmak durumundadır. Okul müdürü, mükemmel bir okul 

vizyonu oluşturma konusunda öğretmen, öğrenci ve topluma önderlik etmek 

durumundadır (Harchar&Hyle, 1996:28). 

   Okulun Amaçlarının Belirlenmesi: Okulun amaçları, okulun 

gerçekleştirmek istediği vizyonu kapsamalıdır. Şişman’ın tespitlerine göre okulda ki 

eğitsel etkinliklere okulun vizyon, misyon ve amaçları yol gösterir. Okul amaçlarının 

oluşturulmasında benimsenen eğitim felsefesi, okulun içinde yer aldığı toplumun 

beklenti ve yönelimleri, kültürel yapı, sahip olunan kaynaklar vb. gibi bazı 

belirleyiciler vardır (Şişman, 2002:78). 

   Okul müdürü; okulun amaçlarının belirlenmesinde bölgenin özellikleri ile 

ilgili yeni amaçlar saptamalı, öğretmenleri bölgesel ve yerel amaçlar belirlemede 

teşvik etmelidir. Öğrencilerin başarı düzeylerini dikkate alarak, daha üst düzeyde 

amaçlar belirlemeye çalışmalı, öğretmenleri üst düzey amaç belirlemek için teşvik 

etmelidir. Belirlenen amaçlar Milli Eğitimin genel amaçları ile paralel biçimde 

hayata hazırlayıcı nitelikler taşımalıdır. 

   Okulun Amaçlarını Açıklama: Okul müdürüne görevini yaparken okulun 

amaçlarını öğretmen, öğrenci, diğer personel ve öğrenci velilerine anlatmayı 
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gerektirir. Okul amaçlarının iletiminde formal ve informal iletişim süreçleri, 

toplantılar, afiş, poster ve diğer araçlar kullanılır. Böylelikle okulla ilgili olan 

bireylerle amaçlardan haberdar edilme, yapılacaklar konusunda birlikte karar verme, 

uygulama anında kolaylık ve işlerlik sağlama, çevre-okul etkileşimi ile amaçların 

benimsenmesi ile amaçlara ulaşmada daha etkin olunabilir.  

 

 
2.4.1. Eğitim ve Öğretim Programının Yönetimi  
 
  Günümüz eğitim ve öğretim programlarını düzenleme, geliştirme ve 

planlama gibi konularda kurum yöneticilerinin yeterli bilgi ve becerilerle donatılması 

gerekmektedir.  

  Eğitim programının yönetimi, derslerin öğretmenlere göre dağılımı, yıllık, 

haftalık ve günlük ders planlarının ve programlarının yapılması, eğitsel kol, kutlama 

ve anma etkinliklerinin planlanması, öğretimi destekleyici nitelikte olan araç ve 

gereçlerin sağlanması, okul aile birliğinin oluşturulması ve yönetilmesi gibi birçok 

etkinlikleri kapsamaktadır. İlköğretim okullarında görev alan müdürler öğretimi 

planlamada etkin; uygulamada yol gösterici, rehber olması gerekmektedir. “Öğretim 

programları zaman açısında uygun olmalı, öğrencinin aktif katılımını sağlamalı; 

doğruları, özendiricileri ve geribildirimi açıkça göstermelidir” (Çelik, 1999:39). 

   Eğitim ve öğretim programının yönetimi; öğretimin denetimi ve 

değerlendirilmesi, programlar arasında eşgüdümün sağlanması, öğrenci gelişimine 

öncülük etme işlevlerinin tamamının kapsamaktadır. 

   Öğretimi denetleme ve değerlendirme; Öğretimsel lider, öğretim 

sürecinde belirlenen okul misyonunu sınıf uygulamalarına dönüştürülmesini 

sağlamak diğer bir anlamda amaçları hayata uyarlamakla yükümlüdür. Denetleme ve 

değerlendirme, öğretmenlerin sınıf yönetimleri, ders hedeflerinin okul amaçları ile 

olan tutarlılıkları ve müdürlerin sınıf ziyaretleri sonucu eğitmene somut dönütlerle 

rehberlik etmesini gerektirmektedir. “Okul yöneticisinin, denetim yapmadan 

etkinliklerin başarılı olan ve olmayan yönlerini belirlemesi olanaksızdır. Denetim 

uygulama ile plan ve ilkeleri karşılaştırma, sapma ve hataları belirleme, zamanında 

ve yerinde durdurma, nedenlerini araştırma, giderici ve düzeltici önlemleri alma, 

önerilerde bulunma, yol gösterme, önlem ve uygulamaları izleme ve sonuçları 

hakkında hükme varmadır” (Taymaz, 1989:53). 



 32

    Etkili okulun öğretmenleri ve idarecileri, öğrencilerin  gelişim ölçeklerini  

sürekli olarak denetlemelidir. Öğretimsel liderlik davranışları sergilenen etkili 

okullarda öğrenci başarısını yüksek tutabilmek için, okul müdürü ölçme ve 

değerlendirmeye büyük önem göstermelidir. Çünkü “okulda yapılan ölçme ve 

değerlendirme çalışmaları sonunda elde edilen bilgiler yöneticinin kaynak tahsisi, 

fiziki kapasite, personel gelişimi ve araç gereçler gibi konularda karar vermesine 

katkı sağlayabilir” (Yalın, 1999:86). Okul müdürü, öğretimi denetleme ve 

değerlendirmede eğitim programını eşgüdümleme ve öğrenci ilerlemesini izlemek 

durumundadır. Okulun başarısı eşgüdümün sağlanmasına bağlıdır. Etkili okul 

müdürleri uygulamalarda farklı öğretim kademelerini( İlköğretim I. kademe ve II. 

kademe)   kendi arasında birleştirmektedir. Böylelikle amaçlar doğrultusunda 

hazırlanan plan ve programlarda uygulama birliği sağlanmaktadır.  

    Eşgüdüm genel olarak iki biçimde yapılır. Birincisi öğretmenlerin yaptıkları 

planlar arasındaki eşgüdümdür. Bu eşgüdüm aynı dersi okutan öğretmenlerin 

yapacağı toplantılarda sağlanabilir. İkinci tür eşgüdüm ise aynı sınıfı okutan 

öğretmenlerin yaptıkları planlar arasındaki eşgüdümdür (Başaran, 1994:331).  

    Öğretim liderliğinin diğer bir boyutu da öğrenci ilerlemesini izlemedir. 

Öğrenci başarısını güvenilir ve geçerli ölçmeye yönelik ölçme araçlarının (testler) 

hazırlanmasını sağlamak, başarılı ve başarısız sınıfları, sınıf içi grupları, nedenleri ile 

karşılaştırılmasına yönelik çalışmalar yapabilmelidir. Eğitim başarısı hakkında 

öğretmen ve öğrenci ile iletişim kurabilmeli; özel eğitime muhtaç, üstün yetenekli 

çocuklar ile sınav sonucu eksikliği olan çocuklara uygun programlar ve önlemler 

geliştirebilmelidir. 

 

 
2.4.2. Olumlu Öğrenme İkliminin Geliştirilmesi 
 
    Okul müdürlerinin kurum içerisinde işgören ve öğrenciler üzerinde yarattığı 

etki olarak nitelendirilebilir. Kurum içerisinde belirlenen etkinlikler, ödül, ceza 

anlayışları, işgören ve öğrenci beklentilerinin değerlendirilmesi sergilenen 

davranışlar üzerinde etkili olabilir. Hallinger & Murphy (1985)’nin görüşlerine göre, 

olumlu öğrenme iklimine etki eden başlıca boyutlar; 

   Öğretim zamanının yerinde kullanılması; Sınıftaki öğrenme zamanının 

kesilmesini sınırlayan politikaları(Ders arası yapılan anonslar, geç kalan öğrencilerin 

sınıfa girmesi, okul idaresinden gelen ricalarla öğretimin kısa sürelerle durdurulması 
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vb. ) başarı ile yürüten müdürler öğretim için kullanılan zamanı ve buna bağlı olarak 

da öğrenci başarısını arttırabilirler (Hallinger & Murphy, 1985:223) 

   Öğretmenlerin mesleki yönden geliştirilmesi; Başaran araştırmasında; 

eğitimde işgörenlerin sürekli bir yetişme süreci içinde yaşamaları, diğer mesleklere 

nazaran daha büyük bir önem taşımaktadır. Hızla çoğalan bilgi ve teknoloji 

karşısında özellikle öğretmenlerin kendilerini yetiştirmeleri mesleki bir zorunluluk 

olmaktadır (Başaran, 1993:138). Öğretmenlerin görevlerinde başarılı olabilmeleri 

ancak eğitim ve öğretim alanında ki yenilikleri, eğitim teknolojisindeki yenilikleri 

yakından izlemeleri ve okulda karşılaştıkları eğitim sorunlarının çözümünü 

sağlayacak yeni yöntemleri öğrenmeleri ile olanaklıdır (Karagözoğlu, 1977:192). 

   Etkili okul müdürü, öğretmenlerin mesleki gelişmelerini sağlamak amacı ile 

hizmet içi eğitim kursları düzenlemeli ya da düzenlenen kurslara katılımı 

özendirmeyi amaç edinmelidir. Hizmet içi eğitim kurslarının sonuçlarının 

paylaşılması ve tartışılmasına zaman ve olanak tanımalıdır. Eğitimsel yayın ve 

makalelere düzenli ulaşmalarını sağlamalıdır. Okul müdürü edinilen bilgi ve 

becerilerin sınıf içi uygulamalarında yol gösterici olmalı ve gerekli araç gereçleri 

temin edebilmelidir. Tüm bunlar eğitim işgörenlerinin değişimden haberdar, nitelikli 

bireyler olmaları için gereklidir. 

   Görselliğe önem verilmesi; İlk öğretim çağı 6-14 yaş arası somut döneme  

girmektedir. Somut dönemde işlenilen her konu basamaklandırılarak ve somut 

ifadelerle(resim, slayt, kart, model vb.) aktarılmaktadır. Bu dönemde çocuklar 

öğrendiklerinin % 83’ünü görme, % 11’ini işitme, %3,5’unu koklama, % 1,5’unu 

dokunma ve %1’ini tatma duyuları yolu ile edinir. 

  Okul örgütünün teknolojik gelişmelerle donatılmış olması değişimin 

uygulanması ve yaygınlık kazanması bakımından önemli olmalıdır. Bilimin yansıdığı 

kurumlar olarak yaşatılmalıdır. 

   Öğretmenlere özendiriciler sağlanması; Okul içerisinde yapılan 

etkinliklerin amaçlar doğrultusunda başarılı olması kurumun etkililiğini arttırıcı rol 

oynamaktadır. Bu nedenle başarılı olan öğrencilerin yanı sıra öğretmenlerin 

başarılarının desteklenmesi sürecin devamı açısından etkili olmaktadır.  

   “Ödüllendirilen başarılar, başarının pekiştirilmesi yanında çalışanların 

morali ve motivasyonu açısından önemlidir. Bir okulda öğretmenlerce bireysel ya da 

grup halinde gerçekleştirilen başarıların tanınması, bilinmesi, kutlanması, onların 

okulla bütünleşmeleri yönünden önemlidir” (Şişman, 2002:101). 
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   Akademik standartların geliştirilmesi ve güçlendirilmesi; İlköğretim 

okullarında saptanan akademik standartlar öğrenmeyi arttırma ve eğitim 

standartlarını yükseltme amacı taşımaktadır. Yüksek standartlar aynı zamanda daha 

fazla sayıda öğrencinin temel becerileri iyice öğrenmesi beklendiğinde geliştirilir 

(Hallinger ve Murphy, 1985:224). 

   Başarılı okullarda gözlenen özelliklerden biri de öğrenme ve öğrencilerle 

ilgili yüksek standartların belirlenmiş olmasıdır. Amaçlar, gerçekleşmesi öngörülen 

davranış, standart ve durumlar olarak tanımlanırsa, bunların gerçekleşmesi, uğrunda 

gösterilecek çabaya bağlıdır (Şişman, 2002:82). Okul müdürü akademik standartlar 

geliştirirken, öğrencilerin değişik derslerdeki başarı düzeylerini, öğretmenlerin ders 

süresince öğretim etkinliklerinde bulunmalarının teşviki, farklı sınıflarda bulunan 

öğrencilerin beklentilerini dikkate alma ve okulun eğitim standartlarını geliştiren 

öğretmenleri destekleme gibi konulara dikkat etmelidirler. 

 Öğrenme için teşvikler sağlanması;  Öğrencilere öğrenmeyi özendirmek 

amaçlanmaktadır. Bunun için okul müdürü, üstün başarı gösteren öğrencilere okulun 

şeref tablosunda yer vererek onları ödüllendirme, başarılı öğrencilerin eserlerini 

sergileyerek başarılarını takdir etme, başarılı öğrenci aileleri ile iletişim kurma gibi 

davranışlar göstermektedir. 

 

 
2.5. ÖĞRETİMSEL LİDERLİK ÖZELLİKLERİ 
 
   Öğretimsel liderlik davranışları gösteren ilköğretim okulu müdürlerinin 

sahip olması gereken bu rollerin yanı sıra birtakım beceri ve özelliklere sahip olması 

beklenmektedir. Okul yöneticilerinin okulunu bir öğretim lideri olarak yönetmesi, 

onların temel olünün öğretim liderliği olduğu pek çok yazarca vurgulanmıştır. 

Ancak, bir eğitim/öğretim liderinin bazı özellik ve becerilere sahip olması gerekir. 

Şöyle ki;  

• Öğrenci başarısını yükseltmeyi temel amaç olarak belirleyen, 

• Okul merkezli bir yaklaşımı savunan, 

• Öğrenen okul anlayışını benimseyen, eğitim personelinin geliştirilmesine 

yönelik programları uygulayan, 

• Okulu sürekli geliştirme felsefesiyle yöneten,  
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• Okulun amaçlarının başarılmasına yönelik işbirlikçi bir çalışma ortamını 

sağlayan ve takım çalışmasını özendiren, 

• Okulun çevresindeki liderleri ve baskı gruplarını okulun amaç ve 

hedeflerini gerçekleştirmek üzere kanalize eden özelliklere de sahip olması gerekir 

(Balcı, 2000:62). 

  Danley ve Burch (1978) araştırmasında, bu özellik ve beceriler: (a) Kişisel, 

(b) yönetsel, (c) mesleksel özellikler ve beceriler olmak üzere üç grupta 

toplanmaktadır.  

  Kişisel özellikler; öğretmenlere ve öğrencilere gerçek bir ilgi ve anlayış 

gösterirler, iyi bir mizah duygusuna ve arkadaşça davranışlara sahiptirler, kendilerine 

kolayca yaklaşabilen kişilerdir, öğretmenlerin fikirlerini dinler ve iyi olanları 

kullanırlar, kendi görüşlerini astlarına iletme yeteneğine ve isteğine sahiptirler, 

doğruluk, dürüstlük ve güvenilirlik sergilerler, öğretmenlere ilişkin beklentilerinde 

gerçekçi ve esnektirler. Mesleksel özellikler; toplumda meydana gelen olaylar 

hakkında bilgi sahibidirler, düzenli olarak okuldaki sınıfları ziyaret ederler, 

öğretmenler için yararlı hizmetiçi eğitim olanakları sağlarlar, yeni fikirleri denemeye 

çalışan öğretmenleri desteklerler, olumlu pekiştireç verirler, yapıcı eleştiriler 

yaparlar, güçlü kuramsal temellerini uygulamaya yansıtırlar, meslek ahlakına uyarlar, 

diğer insanların değerlerine saygı gösterirler. Yönetsel özellikler; sorumluluğu dürüst 

ve eşit olarak dağıtırlar, öğretmenlerin karar sürecine yeterli bir şekilde katılmalarını 

sağlarlar, politikaları yönetmede tutarlı ve kesindirler, yeterli ve doğru kararlar 

verebilmek için bilgi toplarlar, tüm personele taraf tutmadan eşit olarak davranırlar, 

öğretmenlerin yönetsel işlerle fazla uğraşmalarını sağlarlar, sorularla, sorunlarla ve 

tartışmalarla derhal ilgilenirler (Tanrıöğen, 1988:21).  

   Öğretimsel liderlikle belirlenen; öğretimsel hedeflerin oluşturulması ve 

uygulanması, personeli için her zaman yerinde olma, öğrenmeye yardımcı olan bir 

okul kültürü ve iklimi oluşturma sınıf yönetiminde liderlik vasıfları taşıyan 

öğretmenler yetiştirme, işgörenlerde yüksek beklenti düzeyi oluşturma, öğrenci, 

çevre ve çalışanlara olumlu yaklaşma gibi temel özellikleri içeren davranışlardır. 

Okul müdürlerinin bu davranışları sergilemelerinde kişisel ve sosyal yeterliliklere 

sahip olmaları gerekmektedir. Öz bilinç, öz yönetim, sosyal bilinç ve ilişki yönetimi 

konularında bilinçli olmalıdır. 

   “Çağdaş yaşamda insanlar özellikle iş yaşamına daha çok katılmak 

istemektedirler. İşin insani tarafı giderek önem kazanmakta, bireyin insanlık 
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özellikleri, duyguları, ilgileri, güdüleri, işte dikkate alınmaktadır. Bu da hem 

çalışanların katılma, yaratma ve önemseme, sorumluluk alma duygularını 

yaşamalarına hem de örgütsel verimliliğin gelişmesine imkan vermektedir. Artık iş 

teknolojisini geliştirmek ve parasal ödemelerini artırmakla çağdaş insan güdülemeye 

çalışmak yetersiz kalmaktadır. Çünkü iş performansında sosyal ve psikolojik 

faktörlerin etkisi anlaşılmış, grubun karar alması, kişisel katılımın güdülenme ve 

bağlılığı etkilemesi, katılımın değişmeye sahiplenmeyi arttırması gibi davranış 

bilimlerinde önemli gelişmeler olmuştur” (Balcı, 2000: 20).   

   Eğitimsel liderlikte başarılı olabilmek için diğer insanlarla sıkı ilişki içinde 

olmaları gerektiğini, arabulucu, görüşmeci olmaları gerektiğini belirtmiştir. Ayrıca 

yöneticiler kendilerinden emin, hislerini kontrol eden. İkna edici, kendisini pozitif 

ilişkilerde yetiştirmiş, duygusal zeka ve buna dayalı becerilerini geliştiren bireyler 

olmaları gerektiği sonucuna varmıştır (Cherniss, 1998:1). 

   Okul müdürlerinin, yönetimde karar alma, uygulama, insani ilişkileri etkili 

kullanma ve etkili yöneticilik davranışları sergileyebilmek için duygusal zeka ve 

yeteneklerini kullanması gerektiği söylenebilir. 

 

 
 2.6. DUYGUSAL ZEKA 
 
   Oxford İngilizce Sözlüğü, duygu’yu “herhangi bir zihin, his, tutku çalkantısı 

ya da devinimi; herhangi bir şiddetli ya da uyarılmış zihinsel durum olarak 

tanımlamaktadır. 

   “Duygu, algısal, deneysel, fiziksel, bilişsel ve diğer değişimleri anlaşılır 

şekilde ruh halleri ve hislere dönüştüren, organize olmuş bir yanıt sistemidir”(Smith 

& Lazarus, 1990:610). “Duygu; bir his ve bu hisse özgü belirli düşünceler, psikolojik 

ve biyolojik haller ve bir dizi hareket eğilimi” olarak tanımlamaktadır (Goleman, 

2004:359). “Duygu bir olaya karşı verilen, organize olmuş bir akli tepki olup, 

içeriğinde fizyolojik, deneyimsel ve bilişsel nitelikler bulunur”(Mayer& Salovey ve 

diğerleri,  1997:97).  

   İnsanın, dürtüsel tepki yapmasını kontrol eden yetenek olarak görülen zeka 

ve duygu arasındaki ilişki incelenmektedir. Bu bilgiler doğrultusunda zeka tanımı ve 

doğasına değinmek gerekmektedir. İnsanı diğer varlıklardan ayıran tek özellik zeka 

ve zekanın kullanımı olarak görülmektedir. İlk çağdan günümüze kadar insanlık 

yaşam şartlarına uygun olarak doğa ile mücadeleye girmiş, çevre etkilerine karşı 
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savunma, korunma ve ihtiyaçlarını gidermek için zekasını kullanmıştır. İnsanın beyin 

anatomisi bu uzun süreçte doğayı kontrol altına alabilecek kadar gelişmiş ve süreçte 

evrim geçirdiği bilim adamlarınca kabul görmüştür. Bilim ve teknolojide ulaşılan 

nokta bunu kanıtlamaktadır. 

   Zekanın, birçok tanımı yapılmıştır, bunlardan bazıları şöyle tanımlanmıştır:  

      W. Stern’e göre, zeka; “bireyin düşüncesini yeni durumlara bilinçli olarak 

uydurma yeteneğidir” Binet’e göre, zeka; “iyi akıl yürütme, iyi hüküm verme ve 

kendini eleştirme kapasitesidir.” E.L.Thorndike’a göre, zeka; “gerçek yada olgular 

açısından iyi tepkilerde bulunabilme yeteneğidir.” L.M.Terman’a göre, zeka; 

“bireyin soyut düşünebilmesi ile paraleldir.” D.Wechsler’e göre, zeka; “bireyin 

gayeli davranma, mantıklı düşünme ve çevresiyle ilişkilerinde etkili olma 

kapasitesinin tümüdür.” J.Piaget’e göre, zeka; “organizma ile çevresi arasındaki 

kendine uydurma ve kendini uydurma ile ilgili etkileşimlerin olduğu kadar, tüm 

duygusal-hareketsel ve bilişsel nitelikteki ardışık uyumların yöneldiği denge 

durumunu kurar.” G.D.Stoddord’a göre, zeka; “zor, karmaşık, soyut, ekonomik, 

amaca uygun, sosyal değerler taşıyan, orijinal etkinliklerde bulunma ve bu çeşitten 

etkinlikleri, enerjiyi bir noktada toplamayı ve heyecansal güçlere dayatmayı gerekli 

kılan durumlarda, çabayı sürdürme yeteneğidir.” N.L.Munn’a göre, zeka; “uyumun 

esnekliği ya da çok taraflılığı olarak tanımlayabileceğimiz bir fonksiyondur” (Toker 

ve ark, 1968:10). 

   Zekayı anlamaya çalışanların temel soruları zekanın genel bir yetenek mi 

yoksa değişik ve farklı bileşenlerin bir araya gelerek oluşturduğu zihni fonksiyonlar 

olup olmadığı sorgulanmaktadır. Zeka alanında geliştirilen kuramlarda kısaca; 

      Spearman, insanın zihinsel etkinliklerinin tamamında ortak bir nokta 

bulunduğunu iddia etmiştir. Thurstone, genel zeka kuramına karşı çıkarak, zekanın 

birbirinden farklı yedi gruptan oluştuğunu ileri sürmüştür. Alfred Binet’e göre; “zeka 

genetik olup, araştırma ve öğrenme ile çok az gelişir. Zeka hakkında çok açık bir 

tanım yapmamakla birlikte, sınıflandırmadan ziyade hafıza, tasavvur, yaratıcılık, 

dikkat, anlayış, etki altında kalma, estetik ve ahlaki duygu, kas gücü, irade gücü, 

görme algısı gibi özellikleri araştırmaya önem vermiştir” (Demirel, 1987:45). 

Wechsler; “zekayı birbirinden yarı bağımsız, ancak birbirleri ile ilişkili alt 

yeteneklerden oluşan bir genel yetenek olarak görmüştür” (Özgüven, 1998:212). Jean 

Piaget; “zekayı çevreye uyum sağlama ve başa çıkabilme yeteneği olarak 

tanımlamıştır. Zeka örgütleme ve uyum sağlama olarak iki ana alt başlığa 
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ayrılmıştır” (Bacanlı,  2001:59). J.B.Guılford; “zekaya ilişkin üç boyutlu zihinsel 

yapı modelini geliştirmiştir. Zihinsel nitelikler “içerik”, “işlem” ve “ürün” olacak 

şekilde sınıflandırılmıştır” (Özgüven, 1994:170).  

 Gardner’ın tanımladığı zeka; sözel- dilsel zeka, mantıksal- matematiksel zeka, 

görsel- mekansal zeka, bedensel- kinestetik zeka, müziksel- ritmik zeka, kişisel- içsel 

zeka, kişilerarası- sosyal zeka ve doğa zekası olarak ayrılmıştır (Yavuz, 2005:26). 

Howard Gardner çoklu zeka teorisi ile zekayı; “Yaşam boyu karşılaşılan farklı 

durumlarda problemleri çözme ve yeni ürünleri ortaya çıkarma kapasitesi” olarak 

tanımlamaktadır. Teori, kişinin içsel dünyasını bilmesi ile sosyal becerilerini ayırmış 

duygusal zeka teoreminin temelini oluşturmuştur.  

   Duygusal zeka kavramı önce Yale Üniversitesi psikoloji profesörlerinden 

Peter Salovey ve New Hampshire Üniversitesi psikoloji profesörü  John Mayer 

tarafından ortaya çıkarılmıştır. 1995 yılında Daniel Goleman IQ nun hayattaki 

başarıya olan etkisinin çok az olduğunu söyleyerek, duygusal ve sosyal becerilerin 

hayattaki başarı ve mutluluk için akademik becerilerden ve zekadan daha önemli 

olduğunu savunmuştur. Duygusal Zeka; duyguları yönetebilme, duyguların farkında 

olma, empati, iyi ilişkiler kurma kabiliyeti olarak tanımlanabilir. Duygusal zeka 

kavramını ortaya atan Salovey ve Mayer duygusal zekayı; ”bireyin kendisinin ve 

diğerlerinin hislerini ve duygularını izleme,bunlar arasında ayırım yapma ve bu 

süreçten elde ettiği bilgiyi, düşünce ve davranışlarında kullanabilme yeteneği ile 

ilgili olan sosyal zekanın  bir alt formu” olarak tanımlamaktadır (Acar, 2001:1). 

 Boyatzis, duygusal zekayı “Bireyin kendinin farkında olması, kendini 

yönetmesi, toplumsal farkındalık ve toplumsal becerileri içeren yeterliliği uygun 

zamanlarda ve yeterli sıklıkta göstermesi” olarak tanımlamaktadır” (Mumcuoğlu, 

2002:26). “Duygusal zeka, duyguların gücünü ve hızlı algılayışını, insan enerjisi, 

bilgisi, ilişkileri ve etkisinin bir kaynağı olarak duyumsama, anlama ve etkin bir 

biçimde kullanma yeteneğidir” (Cooper&Sawaf,  1997:12). Haifan Üniversitesinden 

Dr. Reuvon Bar-On’un araştırması sonucunda; duygusal zekayı “bireyin çevresinden 

gelen baskı ve taleplerle baş edebilmesinde bireye yardımcı olacak, kişisel, duygusal 

ve sosyal yeterlilik ile beceriler dizini” olarak tanımlamaktadır (Acar, 2001:3). 

Duygusal zeka “kendimizin ve başkalarının hislerini tanıma, kendimize motive etme, 

içimizdeki ve ilişkilerimizdeki duyguları iyi yönetme yetisidir” şeklinde 

tanımlamaktadır (Goleman, 2004:393). 
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 Duygusal zeka, insan zekası ve davranışlarını anlamaya yönelik yeni 

boyutlar kazandırmaktadır. Aynı zeka düzeyinde olan insanların başarı düzeylerinin 

birbirinden farklı olması edinmiş oldukları bilişsel tutum, yetenek ve deneyimlerinin 

ötesinde duyguların zeka üzerindeki etkilerine dikkatleri çekmektedir. Kendimizi ve 

ilişkilerimizi etkin bir şekilde yönetme yeteneği olan duygusal zeka dört temel 

yetiden oluşur: Öz-bilinç, öz-yönetim, sosyal bilinç ve sosyal beceri. Her yeti bir dizi 

spesifik yetkinlikten oluşur. Aşağıda bu yetilerin ve onlara denk düşen özelliklerin 

bir listesi yer alıyor. 

 1) Öz Bilinç  

• Duygusal öz-bilinç: Duygularınızı okuma ve anlama, ayrıca iş 

performansı, ilişkiler vb. üzerindeki etkilerini kavrama yeteneği. 

• Doğru öz-değerlendirme: Güçlü yanlarınızı ve kısıtlılıklarınızı gerçekçi 

bir şekilde değerlendirmek. 

• Öz-güven: Kendi değerini bilmeyi sağlayan güçlü ve olumlu bir seziş. 

 2) Öz-Yönetim (Duyguların Kontrolü) ; 

• Öz-denetim: Yıkıcı duyguları ve dürtüleri denetim altına alma yeteneği. 

• Güvenirlik: Sürekli gösterilen bir dürüstlük ve tutarlılık. 

• Titizlik: Kendinizin ve sorumluluklarınızın üstesinden gelme yeteneği. 

• Uyarlanmaya yatkınlık: Değişen durumlara uyarlanma ve engelleri aşma 

becerisi. 

• Başarı yönelimi: İçsel bir mükemmellik standardının gereğini yerine 

getirme güdüsü. 

• İnsiyatif: Fırsatları yakalamaya hazırlıklı olmak. 

 3) Sosyal Bilinç 

• Empati: Başka insanların duygularını sezme, perspektiflerini anlama ve 

endişelerine aktif ilgi gösterme becerisi. 

• Örgütsel bilinç: Örgütsel yaşamın akıntılarını okuma, karar şebekeleri 

oluşturma ve politik manevralar yapma yeteneği. 

• Hizmet yönelimi: Müşteri ihtiyaçlarını görme ve karşılama yeteneği. 
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 4) Sosyal Beceri 

• Vizyona dayalı liderlik: Sorumluluk üstlenme ve cazip bir vizyonu 

aşılama yeteneği. 

• Nüfuz: Bir dizi ikna edici taktiği kullanma yeteneği. 

• Başkalarını geliştirme: Geri-iletim sağlayarak ve yol göstererek 

başkalarının yeteneklerini teşvik etmeye yatkınlık. 

• İletişim: Dinleme ve açık, inandırıcı ve uygun mesajlar verme becerisi. 

• Değişim katalizörlüğü: Yeni fikirlere öncülük etme ve insanları yeni 

istikamete yöneltme ustalığı. 

• Çatışma yönetimi: Anlaşmazlıkları azaltma ve ortak kararlara varılmasını 

sağlama yeteneği. 

• Bağları geliştirme: Bir ilişkiler ağını geliştirme ve koruma ustalığı. 

• Ekip çalışması ve işbirliği: İşbirliğini destekleme ve ekipler kurma 

yeteneği (Goleman, 2002: 90). 

 Cooper ve Sawaf duygusal zekayı dört köşe taşından oluşan bir modelle 

açıklamaktadır; 

  1) Duyguları Öğrenmek: Duygusal dürüstlük, enerji, duygusal 

geribildirim, pratik sezgiden yola çıkarak kişisel etkinliklerden yararlanılır. 

  2) Duygusal Zindelik: İçtenlik, inanırlık ve esnekliğinizi inşa ederek güven 

çemberinizi genişletir, çatışmaları dinleme ve yönetme yeteneğinizi artırır.  

  3) Duygusal Derinlik: yaşamınızı ve işinizi, potansiyeliniz ve amacınızla 

uyumlu hale getirmek ve bunu doğruluk, adanmışlık ve sorumlulukla desteklemek 

için yollar önerir. 

  4) Duygusal Simya: Sorun ve baskılarla birlikte yaşama ve (fırsatları 

yakalamak, önceden görmediğimiz çözüm yöntemlerini ortaya çıkarmak ve 

yeteneklerinizi kullanmak suretiyle) gelecek için rekabet etme gücünüzü artırır, 

yaratıcı güdülerinizi geliştirir (Cooper ve Sawaf, 1997:34). 

  Duygusal zekayı, kişisel ve sosyal yetkinliğin bileşkesi olarak ifade 

edilmiştir. Kişisel yetkinlikleri üç, sosyal yetkinlikler iki boyutta incelemek üzere 

beşe ayırmaktadır: 

  Kişisel Yetkinlikler: 

1) Kendi ile İlgili Farkındalık: Kişinin kendi iç dünyasını tanıması, 

tercihlerini yapabilmesi, sahip olduğu kaynakların ve gücün farkında olması. 
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2) Kendini yönetme: Kişinin kendi dürtü ve isteklerini kontrol etmesi ve 

yönlendirmesi. 

3) Motivasyon: Kişinin amaçlara ulaşmak için duygularını 

yönlendirebilmesi. 

   Sosyal Yetkinlikler: 

4) Empati: Kişinin insanların duygularını, ihtiyaçlarını anlayabilmesi. 

5) Sosyal beceriler: Kişinin başka insanların davranışlarını kendi istediği 

yönde yönlendirebilmesi. 

   Araştırmalar sonucunda duygusal zeka alanları kişinin, içsel dürtülerini 

kontrol edebilmesi ve kişiler arası ilişkilerini olumlu yönde düzenleyebilmeleri, 

insanları anlama ve yönlendirmek için gerekli tüm yeterlilikleri içermektedir (Baltaş, 

1999:2).  

  “Öğrenilip geliştirilebilen duygusal zekanın özellikleri arasında; kendini 

harekete geçirebilme, aksiliklere rağmen yoluna devam edebilme, dürtüleri kontrol 

ederek tatmini erteleyebilme, ruh halini düzenleyebilme, sıkıntıların düşünmeyi 

engellemesine izin vermeme, kendini başkasının yerine koyabilme ve umut besleme 

yer almaktadır” (Goleman, 1998:50). Bu özellikler duygusal zekanın insan 

yaşamında başarılı olmasını sağlayan yeterlilikler olarak görülebilir.  

  Duygusal zeka yaşam süresince pek değişmeyen IQ’nun tersine yaşam 

süresince iyileşme gösterebilir. Tüm duygusal yeterlilikler doğru uygulamayla 

geliştirilebilir. Bilişsel yetenekler görece sabit kalırken, duygusal yeterlilikler 

yaşamın herhangi bir döneminde öğrenilebilir. İnsan ömrünün normal seyri içinde, 

biz de kendi ruh hallerimizin bilincine daha fazla varmayı, sıkıntı veren hislerle daha 

iyi başa çıkmayı, dinleme ve empati göstermeyi öğrendikçe, yani olgunlaştıkça, 

duygusal zeka da artma eğilimi gösterir. Duygusal yeterliliği geliştirmek konusunda, 

olgunluk bir avantajdır. İnsanlar ne kadar duyarsız, çekingen, asabi, hantal ya da 

uyumsuz olursa olsunlar, motivasyon ve doğru yönlendirilmiş çabalar sayesinde 

duygusal yeterlilikler geliştirilebilir (Goleman, 2000:301). 

  “Duygusal yeterlilik; duygusal zekaya dayanan işbaşında üstün performansa 

yol açan öğrenilmiş bir yetenektir” (Goleman, 2004: 36).  

 Bu yeterlilikler şu şekilde belirtilmiştir: 

1. Duygularının kendilerini ve iş performansını etkilediğini bilirler. 

2. Karmaşık bir durumda manzaranın bütününü görerek en iyi eylem 

rotasını sezebilirler. 
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3. Açık sözlü ve içten davranabilirler. 

4. Kısıtlı ve güçlü yönlerini bilirler. 

5. Kendileri ile ilgili güçlü bir mizah duygusuna sahiptirler. 

6. Yapıcı eleştiri ve geri bildirimi hoş karşılarlar. 

7. Zor görevleri rahatlıkla üstlenebilir ve güçlü yönlerine güvenirler. 

8. Rahatsız edici duygu ve dürtülerine hakim olur, hatta onları yararlı bir 

biçimde kanalize edebilir. 

9. Yüksek stres altında ya da kriz döneminde soğukkanlılığını korur ve açık 

bir zihinle düşünebilir.  

10. Kendi duyguları, inançları, eylemleri konusunda açık davranır. 

11. Kurum içindeki belirsizliklerden rahatsız olmazlar. 

12. Yeni duruma uyum sağlamak için esnek davranır, değişime çabuk ayak 

uydurur, kıvrak bir zeka ile düşünebilir. 

13. Sürekli performans artışı ister ve yüksek kişisel standartları vardır. 

Sürekli olarak daha iyi iş çıkarmak için öğrenir ve öğretirler. 

14. Ölçülebilir ve zorlayıcı hedefler seçerler bunun için risk alabilirler. 

15. Beklemek yerine kendileri fırsatlar yaratır, gerektiğinde kuralları 

esnetebilirler. 

16. Yenilgiyi tehditten çok fırsat olarak görür. Başkalarına olumlu gözle 

bakar ve onlardan yapabileceklerinin en iyisini ister. 

17. Farklı kültürdeki insanlarla iyi anlaşır. 

18. Dikkatle dinler ve karşısındakinin kış açısını kavramaya çalışır. 

19. Kilit iktidar ilişkilerini koruyabilir. 

20. Olumlu iklim yaratır. 

21. Ahenkli liderlerdir. Cazip bir vizyon ve ortak misyonla insanları 

harekete geçirir. 

22. İkna edicidir ve hitaplarında ilgi uyandırır. 

23. Akıl hocası ve eğitmendir. 

24. Değişme gereğini fark edebilir, statükoya meydan okuyabilir ve yeni 

düzeni destekleyebilir. 

25. Çatışmaları yüzeye çıkararak, tüm tarafların görüşlerini alarak herkesin 

destekleyebileceği ortak bir ideal bulabilir. 

26. Takım çalışmalarında dostluk havası yaratır, saygı, sevgi ve işbirliğine 

örnek olur (Goleman, 2000:265). 
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 “Bir kişinin çok zeki, iyi bir eğitim almış, işinde deneyimli ve işini seven 

biri olduğu halde duygusal zeka becerilerini kullanamadığında başarısız 

olabilmektedir.” İnsan ilişkilerinde ve iş yaşamında duygusal yetkinliklere sahip 

olmak için;      

  Kendi beden dilini kontrol edebilmek ve başkalarının beden diline duyarlı 

olmak, Empati göstermek, Uzlaşmaya dayalı sinerjik ilişki kurmak, Başkalarını da 

düşünmek, Yüksek duygusal enerji, İyimserlik, Çalışmaya adanmış olmak, Değişime 

istek duymak, Kendini yönlendirebilmek, Olumsuz duygularla başa çıkabilme, 

Stresle başa çıkma, Kararlılık. 

  Araştırmalar duygusal zekanın her bir alt başlığının pek çok derecesi 

olduğunu göstermektedir. İnsanların duygusal zekası geliştirilebilir. Ancak bunun  ön 

koşulu “kendisi ile ilgili farkındalıktır” (Baltaş, 1999:3).  

  Duygusal zekaya sahip bireyler duygusal yeterlilik konusunda kendilerini 

geliştirebilirler.“Başarılı olmak için gereksinim duyduğumuz beceriler entelektüel 

beyin gücüyle başlar; ama kişilerin yeteneklerinden sonuna kadar yararlanabilmeleri 

için duygusal yeterliliğe ihtiyaçları vardır. Bireylere ve gruplara ilham vererek yol 

gösteren yöneticiler lider konumundadırlar. Lider, örgütün duygusal ikliminin ana 

kaynağıdır. Liderlerde duyguları aktarma yeteneği çok kuvvetlidir. Genelde duygusal 

karizma üç etkene bağlıdır; güçlü duygular hissetmek, bu duyguları etki yapabilecek 

biçimde ifade edebilmek ve duygu alıcısından çok, vericisi olmak. Kendini ifade 

etme düzeyi yüksek olan kişiler, yüz ifadelerini, seslerini, el kol hareketlerini yani 

tüm bedenlerini kullanarak iletişim kurarlar. Bu yetenek, başkalarını harekete 

geçirmelerini, esinlendirmelerini ve dikkat çekmelerini mümkün kılar. En iyi liderler 

sık sık ortalıkta dolaşır ve işgörenleri ile sohbet ederek, onların ailesel ve diğer 

kişisel konularıyla ilgilenirler. Ayrıca olup bitenden haberdar olmak istediklerinin 

bilinmesini sağlayarak, iletişimi kolaylaştıran bir açıklık ortamı yaratırlar. Başarılı 

liderler kendi güven ve yeterlilik duygularını çevrelerine de yayar ve insanları hayal 

gücü daha geniş, uyumlu ve yenilikçi olmaları için esinlendirir” (Goleman, 

2004:249). 

  “Çalışanların duyguları, düşünceleri, hayalleri, emelleri, olduğunu bunların 

tatmin edilmesi gerektiğini bilir. Çalışanların fikrini alarak, onlara bilgi vererek, 

karar sürecine katarak gerekli ivmeyi ve değişimi sağlayacağını bilir. Bir işgörenin 

ofiste veya fabrikada bulunmasını sağlayabilirsiniz. Yani fiziki varlığını alabilirsiniz. 

Hatta belirli bir süre içinde kolunu ne kadar kaldırıp indireceğini bile 
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saptayabilirsiniz. Kas gücünü de alabilirsiniz. Ama hevesini, sadakatini, kalbini satın 

alamazsınız. Bunları sizin kazanmanız gerekir. Bir işyeri ancak orada çalışanlar 

bütün benliklerini ve yeteneklerini ortaya koyarak üretimde bulundukları takdirde 

başkalarıyla rekabet edebilir. Hizmette ve üründe kalite için çalışanların mutlaka 

motive edilmesi gereklidir” (Moller, 2003:1). 

  “Duygusal zekalı liderler, baskı altında açık zihinle düşünme yeteneklerini 

korumak için zararlı duygularına hakim olabilirler. Gereken değişimin katalizörü 

olmak için kriz dönemini beklemezler; günlük krizlere tepki göstermek yerine, 

yönettikleri topluluktan önce gerçekliğe uyarlanarak esnek kalırlar. Büyük 

değişimlerin ortasında bile daha parlak bir geleceğe giden yolu görebilirler” 

(Goleman, 2002:256).  

  Günümüzde liderlikte sergilenen duygusal zeka ve duygusal zekanın eğitim 

yöneticiliği, bireyler arası ilişkileri ve yeterliliklerine dayalı araştırmalar 

bulunmaktadır. “Bu araştırmaların bir kısmı sosyal ve duygusal öğrenmenin 

aktarılmasına ve bu aktarımın öğrencinin sınıf ortamı içinde kişiler arası becerilerini 

geliştirme biçimi üzerinde durmaktadır. Bir çok sosyal yeterlilik duygusal zekaya 

sahip yöneticilerde tutarlı biçimde ortaya çıkmaktadır. Özel anlamda, bu yöneticiler 

yüksek düzeyde öz-güven, duygu denetimi, motivasyon ısrar/ azim, ikna yeteneği ve 

kişiler arası ilişki geliştirme becerileri sergilemektedir” (Cherniss, 1998:29). 

  Etkili okullar üzerinde yapılan araştırmalar örgüt içerisinde sergilenen 

öğretimsel liderlik davranışları ile yöneticilerin duygusal zekaları arasında paralellik 

bulmuşlardır. Yaptığı araştırmalar sonucunda etkin liderlerde kilit önem taşıyan bir 

benzerlik saptamıştır. “Liderlerin hepsi duygusal zeka denen şeye bir ölçüde 

sahiptir.” IQ ve teknik becerilerin eşik yeterlilikler için gerekli olduğunu da savunan 

Goleman büyük lider olabilmek için duygusal zekanın daima olmazsa olmaz şartı 

olduğunu açıkça ortaya koymaktadır (Goleman, 1998: 3). 

  Moller; duygusal zekaya sahip okulların özelliklerini şöyle sıralamıştır:  

1. Öğretmenlerin ve çalışanların hem kalplerine hem de akıllarına hitap 

eden kültürleri vardır. 

2. Her değişim sürecinde insan faktörüne odaklanırlar. 

3. Öğretmenlerin ve çalışanların duygulara, fikirlere ve sezgilere sahip 

bireyler olduklarının farkındadırlar. 

4. İç hiyerarşiden önce insana önem verirler. 
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5. Değişim için insanın en önemli faktör olduğuna inandıklarında değişimin 

daha hızlı olacağına inanırlar. 

6. Tehdit edilmiş kişinin değişime direneceğini bilirler. 

7. Bilgilendirilmiş, karar verme sürecine katılmış, dinlenmiş, ilham verilmiş 

kişilerin değişim sürecine daha iyi katılacağını bilirler. 

8. Kurumun başarısına katkı sağlayan kişileri nasıl elde tutacaklarını bilirler 

(Beceren, 2004:5). 

  Liderler işgörenleri ile empati kurarak, önce onların düşünce ve duygularını, 

sonra eylemlerini dikkate alırlar. İş ortamında moral değerler ve coşku yaratarak, 

riske girmeyi, fırsat ve ödülleri yüksek tutmayı tercih ederler” (Erçetin, 1998:13). 

Değişen zaman içerisinde liderlik daha fazla duygusal faaliyetler gerektirmektedir. 

İlköğretim kurumunda görev yapan bir müdür sürekli olarak takım arkadaşları, 

öğrenci ve veliler ile üst yönetim ve denetçilerin duygusal talepleri ile kuşatılır. Bu 

duygusal talepleri fark edebilen, değerlendiren ve uygun tepkiler verebilen liderler 

başarılı olacağı ve milli eğitim örgütüne katkı sağlayabilecekleri düşünülmektedir. 

 
 
2.7. KONUYLA İLGİLİ YAPILAN ARAŞTIRMALAR 
 

  İlköğretim okulu müdürlerinin sergiledikleri öğretimsel liderlik davranışları 

ile duygusal zekaları arasındaki ilişkinin öğretmenlerin algısına dayalı olarak 

belirlenmesi ile ilgili araştırmalar araştırmacı tarafından taranmış ve bu 

araştırmaların özetleri aşağıda verilmiştir. 

 

 
2.7.1. Konu ile İlgili Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

 
  Eğitim, yönetim, eğitim yönetimi ve liderlik üzerine yurt dışında yapılan 

araştırmalarda öğretim liderliği konusunun önemli bir yer tuttuğu görülmektedir.  

  Bu gün eğitim alanında görev alan müdürlerin planlama, organizasyon, 

yönlendirme, yönetme, kontrol ve program geliştirme işlevlerinin yanı sıra 

öğretimsel liderlik misyonuna sahip olması da beklenmektedir. Bu konudaki 

araştırmalar; 

  Etkili okullarla ilgili çalışmasını öğrencileri düşük sosyo ekonomik 

düzeydeki ailelerden gelen 4 okul üzerinde yürütmüştür. Çalışmanın sonunda bu 

okullardaki öğrencilerin okuma başarısının istisnai biçimde yüksek olduğunu 
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belirlemiştir. Araştırmacı, araştırmasında 4 okulda saptadığı özelliklerin güçlü 

liderlik, başarı için yüksek beklentiler, iyi örgüt iklimi, okumaya önem verme, ek 

okuma iş görenine sahip olma, bireyselleşme, öğrenci gelişiminin titiz bir 

değerlendirmesi olduğunu ifade etmiştir (Weber, 1971:52). 

  Brookover ve Lezotte; etkili okullar üzerine yaptığı araştırmasında 

öğrencilerin çeşitli sosyo-ekonomik kökenlerden geldiği kenar mahallelerdeki 8 

Michigan okulu üzerinde yürütmüşlerdir. Araştırma sonuçları, düşük başarılı 

okullardan çok, yüksek başarılı okullar ile birlikte okul özelliklerinin de anlamlı 

biçimde farklılaştığını ortaya çıkarmıştır. Araştırmacılar bu farklılıklar içerisinde 

öğretimsel liderliğin önemli bir özellik olduğunu ve öğretimsel liderlik işlevlerinin, 

okulun görevlerini personele yorumlama, öğretmen ve öğrencilere rehberlik ve 

destek sağlama, öğrenci gelişimi ve işgören başarısını denetleme ve yöneltme, 

işgören ve aileler arasında iletişim sistemleri geliştirme olduğunu vurgulamışlardır 

(Brookover&Lezotte,1977:28). 

  Persell ve Cookson, etkili okullarla ilgili 75 araştırmayı sentezleyip 

inceleyerek uygulamadaki kişilere yardımcı olmaya çalışmışlardır. Araştırma 

sonuçlarına göre okul müdürleri şu davranışları sergilemektedirler; 

1. Akademik hedeflere bağlılık gösterirler. 

2. Yüksek beklentilerin olduğu bir ortam yaratır. 

3. Öğretimsel lider olarak görevlerini yaparlar. 

4. Diğerleriyle fikir alış verişinde bulunurlar. 

5. Düzen ve disiplin yaratırlar. 

6. Kaynakları düzenlerler 

7. Zamanı iyi kullanırlar ve sonuçları değerlendirirler (Mc Ewan, 1994:10). 

  Son yirmi yıl içerisinde giderek daha fazla ilgi toplayan öğretim liderliği 

araştırmalarından dikkate değer birisi Hallinger, tarafından yapılmıştır. Araştırmacı 

yaptığı bu çalışmada California’da San Jose kenar mahallelerindeki on ilkokul 

müdürünün öğretim liderliği davranışları ile bu davranışların örgütsel ve bireysel 

değişkenlerden etkilenip etkilenmediğini belirlemeyi amaçlamıştır. Bunun için kısa 

adı PIRMS (Öğretim Liderliği davranışlarını ölçmek için geliştirilen araç)  olan ve 

sonradan birçok araştırmada da kullanılan bir araç geliştirerek; okul müdürleri 

öğretmenler ve bölge okul yöneticilerine uygulamıştır. 
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 Hallinger araştırmasında özetle şu sonuçlara ulaşmıştır; 

1.  Genel olarak müdürlerin eğitim programı ve öğretim yönetimine ilgi 

dereceleri, literatürdeki beklentilerden daha yüksek olmuştur. Bununla beraber, 

belirli politikalar uygulamalar ve davranışlar bakımından okullar arasında farklılıklar 

görülmüştür. 

2.  Müdürlerin, öğretimi denetleme ve değerlendirme görevini yerine 

getirme düzeyleri, daha önceki araştırmalarda belirlenenden yüksek olmuştur. 

3.  Müdürlerin genellikle öğrencileri hedef kitle olarak görmedikleri; bunun 

için de öğrencilerle sık ilişki kurmaya ve sürdürmeye çok az çaba gösterdikleri 

anlaşılmıştır. Bu durumun amaçları açıklama, öğrenci başarısını izleme ve varlığını 

hissettirme görevlerinde daha yoğun olarak hissedildiği ortaya çıkmıştır. 

4.  Okulların çoğunda, öğretim zamanını korumaya ilişkin politika ve 

uygulamaların eksik olduğu; bunun aksine, müdürlerin öğretim zamanının etkili 

kullanılması için sınıf uygulamalarını izlemeye çaba gösterdikleri anlaşılmıştır. 

5.  Müdürlerin, öğretmen çabaları ve başarısını nadiren açıkça desteklediği 

anlaşılmıştır. Bunun yerine öğretmenleri güdülemek için onları özel olarak kabul 

etme ve sicil raporlarına olumlu not yazma davranışlarını tercih ettikleri ortaya 

çıkmıştır. 

6.  Müdürlerin genel olarak öğretim liderliği görevlerinin tümünde düzenli 

olarak yüksek puan aldıkları görülmüştür. 

7.  Müdürlerin öğretim liderliği davranışları ile cinsiyet, yaş, eğitim durumu, 

müdürlük deneyimi, müdürlük eğitimi, bulunduğu okuldaki deneyimi ve öğretmenlik 

deneyimi gibi bireysel özellikleri arasında anlamlı ilişkilerin olmadığı anlaşılmıştır. 

8.  Okulun büyüklüğü ile müdürlerin öğretim liderliği davranışları arasında 

anlamlı bir ilişkinin olduğu ortaya çıkmıştır. Daha açık bir anlatımla; yapılan bu 

araştırmada; küçük okulların müdürlerinin büyük okul müdürlerine göre eğitim 

programı ve öğretimin yönetimi ile daha fazla ilgilendikleri anlaşılmıştır. Buna 

karşın okulun sosyo ekonomik yapısı, özel program uygulama durumu ve okul-bölge 

ilişkileri gibi örgütsel değişkenlerin müdürün öğretim liderliği davranışlarını 

etkilemediği belirlenmiştir (Hallinger, 1985:1267). 

  Martin, North Dakota, South Dakota, Nebreska, Colorado, Wyoming, 

Montana ve Idano eyaletlerinde 1987 ile 1991 yılları arasında yılın müdürü olarak 

seçilen ilk ve orta dereceli okul müdürlerinin öğretimsel liderlik özelliklerini 

incelediği araştırmasında, 94 maddelik personel değerlendirme anketi aracılığı ile 
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toplanan verilerin analizi sonunda yukarıda belirtilen 7 eyaletten seçilen yılın 

müdürleri ile diğer müdürler arasında öğretimsel liderlik özellikleri açısından bir 

farklılık bulunmamıştır. Bununla birlikte kadın ve erkek yılın müdürleri arasında 

bayanlar lehine anlamlı farklılıklar bulunmuştur (Martın, 1994:195). 

  Brunn’un araştırmasında, New Jersey’in merkez ve kenar mahallelerindeki 

devlet ilköğretim okullarında okul müdürlerinin öğretim liderliği davranışları 

incelenmiştir. Etkili bir okulda yöneticinin okuldaki günlük etkinliklerde önemli bir 

rolünün olabileceği ileri sürülerek, yöneticinin liderlik biçiminin, öğrenme 

konusunda bir etken olduğu belirtilmiştir. Araştırma sonunda okul müdürlerinin 

sergilediği öğretim liderliği davranışlarının, okulun öğretim kadrosunu da etkilediği 

sonucuna varılmıştır. Araştırmada okul müdürünün göstereceği liderlik biçiminin, 

olumlu yönde etkileri olabileceği gibi öğrenci, öğretmen, aileler ve toplum açısından 

olumsuz bazı etkilerinin de olabileceği belirtilmiştir (Brunn, 1996: 936). 

  Faulkenberry, öğretimsel liderlik davranışlarının öğretmen etkililiği 

üzerindeki etkisini konu aldığı araştırmasında, Smith ve Andrews tarafından 

geliştirilen 4 öğretimsel liderlik boyutunu ölçüt olarak kullanmıştır. Araştırma 

örnekleminde 174 ilkokul öğretmenine 55 maddelik Likert tipi bir ölçek uygulanmış 

ve öğretmenlerden maddeleri önem sırasına koymaları istenmiştir. Ölçekte yer alan 

davranışlar, öğretmenlerin %70 ‘i tarafından önemli ya da çok önemli bulunmuştur.  

  Araştırma bulgularına göre öğretmenlerce ilk sıralarda önemli görülen 

başlıca öğretim liderliği davranışları;  

1)  Kaynak sağlayıcı olarak okul müdürü, 

2)  Görünür bir varlık olarak okul müdürü, 

3)  İletişimci olarak okul müdürü, 

4)  Öğretimsel kaynak olarak okul müdürü (Faulkenberry, 1996: 250). 

  Lam, tarafından yapılan “Duygusal Zeka: Bireysel Performans Belirtileri 

(Empati)” adlı araştırmasında dört ana duygusal mantık işlemleri (değer verme, 

kavrayış, uyum sağlama ve duyguların düzenlenmesi) ile birlikte genel duygusal 

zekanın, değişken stres ortamlarında birey performansını nasıl etkilediğini inceledi. 

Aynı zamanda diğer değişkenlerden ( genel zeka, empati ve çözümleme) doğan 

sonuçlarında duygusal zeka ile olan ilişkisini inceledi. Araştırma sonuçları yüksek 

duygusal zekanın performansla ilgili olduğunu gösterdi. Duygusal zeka, 

performansın, empatinin ve mücadelenin belirleyicisidir. Bununla birlikte, insanın 

duygusal zekasının ön görü gücünün genel zekaya yada onun üyelerine bağlı olup 
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olmadığı düşünülüyor. Önceden de vurgulandığı gibi empatinin, genel duygusal 

duygusal zekayla bir bağlantısı olduğu bulunmuştur. 

  Duygusal zekanın alt bileşenlerini incelemiş, öğrenme yolu ile 

kazanılabileceğini ortaya çıkartmıştır (Goleman, 1998:1). Duygusal zekaya sahip 

liderlerin etkin ve üstün performans gösterdikleri belirlenmiştir. Öz bilinci yüksek 

liderler, kendilerinin ve çevredeki insanların duygularının farkında olabilen, 

sergiledikleri davranışlarla kendilerinin ve çalışanlarının performanslarını etkilediği 

görülmüştür. Davranışlarını kontrol etmede başarılı olanların değişime açık, dinamik, 

güvenilir, rahat, belirsizlikler karşısında rahat, başarma gücü yüksek, iyimser, empati 

kurabilen, iletişim yönü güçlü, yetenekli, değişim katalizörlüğü yapabilen, ikna 

kabiliyeti yüksek, gereksinimleri tespit edebilen, anlaşmazlıklara çözüm üreten, ekip 

çalışmasına inanan liderler olduğu belirlenmiştir. 

  Goleman tarafından yapılan diğer bir araştırmada, liderler üzerinde yapılan 

incelemeler sonucunda, kumandacı liderlerin dayatma yolu ile anında itaat talep 

ettiğini, vizyoner liderlerin güven vererek çalışanları bir vizyon doğrultusunda 

motive ettiği, ilişkisel liderlerin yakınlık kurmak yolu ile duygusal bağlar kurarak 

uyum süreci oluşturduğu, demokratik liderlerin katılım yolu ile bağlılık sağladığı, hız 

belirleyici liderler ile hedefler saptama ve ekip ruhu oluşturma, eğitici liderlerin 

bireyin istekleri ve örgüt hedefleri arasında bağlantı kurduğu görülmüştür. Etkin 

liderlerin, saptanan bu tarz liderlik davranışlarından bir çoğunu uygun ölçülerde, 

uygun yer ve zamanda kullandıkları belirtilmiştir. 

  “Yeni Liderlerin Rolü: Başarılı ve Uyum Sağlayıcı Bir Değişiklik İçin 

Başlangıçta Etkileyici Bir Diyalog ve Duygusal Zeka” adlı çalışmada diyalog 

teorisinin sürekli ve dönüşümlü olarak insan deneyimleri ve işbirlikçi zekanın genel 

bir düzenle kriz ve rahatlama anlarında oluşan değişiklikleri anlamamıza imkan 

veren kişisel tahminlerden oluşan teoriler üretilmiştir. Bu teoriler üzerine yapılan 

araştırma sonucunda; 

1. Grupta diyaloga katılan üyelerden yüksek düzeyde duygusal zekaya sahip 

olanların diğer grup üyeleri tarafından lider olarak görülme eğiliminde olduğu tespit 

edilmiştir. 

2. Diyalog organize edilmiş öğrenme için temel olarak ortaya konduğunda 

belirli bir süreçteki duygusal zeka ciddi bir öneme sahiptir. 

3. Diyalog için liderlerin seçiminde ve eğitiminde duygusal zeka bu süreçler 

içerisinde başarı getiren faktörlerden biri olarak alınsa iyi olur. 
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4. Liderlikte uyum sağlama boyutu duygusal zeka tarafından tam anlamıyla 

karşılanır; bu duysal zeka diyalog süreçleri içerisinde gerekli olan öngörü 

değişikliklerini ve anlaşılmasını sağlar (Massey, 1998:69). 

  Mc Dowelle ve Bell (1997), tarafından “Duygusal Zeka ve Eğitimsel 

Liderlik” araştırmasında duygusal zekanın boyutları üzerinde durulmuştur. 

Duyguların kontrolü, farkındalık, motivasyon, insan ilişkileri, vurgu, başkalarının 

duygularını kontrol etme ve yönetme gibi yeterlilikler incelenmiştir. Eğitimsel 

liderlik hazırlama programlarının duygusal zeka eğitimini de içermesi gerektiği, ekip 

çalışması, çatışma yönetimi ve görüşmelerini de içermesi gerektiğini 

vurgulamışlardır (www http:// ericir.syr.edu). 

  Beatty tarafından yapılan “Öğretmen-yönetici ilişkisinde duygular hakkında 

öğretmenlerin görüşleri konulu çalışmasında Öğretmenlerin yöneticiler ile yaşamış 

oldukları durumlardan seçtikleri duyguya sevk eden durumları inceleyerek, okullarda 

duygusal durum faktörlerini ve bu faktörlerle oluşmuş yeni bir teori önermektedir 

(Beatty, 2000:256). 

  Yurt dışında eğitim yönetimi alanında yapılan araştırmalar incelendiğinde 

araştırmaların büyük bir bölümü öğretimsel liderlik alanında yoğunlaşmaktadır. Bu 

araştırmaların pek çoğunda Hallinger tarafından geliştirilen PIRMS (Öğretim 

Liderliği davranışlarını ölçmek için geliştirilen araç) adlı anket kullanıldığı 

görülmektedir. Yapılan araştırmalarda; öğretimsel liderlik ve liderlik davranışlarının 

ölçülmesinde kullanılan PIRMS veri toplama aracının niteliği gözlemlenmektedir. 

 

                                                                                                                                                                 
2.7.2. Konu ile İlgili Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 
 
  Konuya ilişkin yurt içinde yapılan araştırmalar incelendiğinde araştırma 

problemi ile kısmen örtüşen ve ilişkili olabilecek araştırmaklara rastlanmaktadır.  

  Bu çalışmalardan; Bursalıoğlu, tarafından yapılan “Okul Yöneticisinin 

Yeterlikleri” adlı araştırma ile ilgili olarak, ortaya çıkan en önemli bulgu; okul içi ve 

dışında uygulanan eğitim ve öğretim çalışmalarının değerlendirilmesi ile okul içi ve 

dışı haberleşme etkinliklerinin düzenlenmesi gibi yeterlik alanlarının, araştırmaya 

katılanların tümü tarafından müdürlerin düşük derecede göstermesi gereken yeterlik 

alanları olarak kabul edilmesi olmuştur. Diğer yandan düşük derecede algılanan bir 

başka yeterlik alanı da işgören geliştirme olmuştur. Araştırmacı bu sonuçların eğitim 
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ve okul yönetiminde böyle alanları oluşturan yeterlikleri gereksiz sayan sistemin 

özelliklerinde kaynaklandığını ileri sürmüştür (Bursalıoğlu, 1978: 76). 

  Tanrıöğen, “Okul müdürlerinin etkililikleri ile öğretmen moral düzeyleri 

arasındaki ilişkileri analiz ettiği araştırmada; 

1. Okul müdürünün etkililiği ile öğretmen morali arasında olumlu ve 

doğrusal bir ilişki vardır. 

2. Okul müdürünün “teknik”, “insana ilişkin”, “kavramsal” becerileri ile 

öğretmen moralinin “toplumsal baskı” boyutu arasındaki ilişkiler anlamsız 

bulunmuştur. 

3. Okul müdürünün “teknik, insana ilişkin, kavramsal” becerileri ile 

öğretmen moralinin; 

• Öğretmenin okul müdürü ile uyumu, 

• Öğretmenin mesleğinden elde ettiği doyum, 

• Öğretmenin diğer öğretmenlerle olan uyumu, 

• Öğretmen maaşları, 

• Öğretmenin iş yükü, 

• Eğitim, öğretim programına ilişkin sorunlar, 

• Öğretmenlik mesleğinin saygınlığı, 

• Eğitimin toplumdan gördüğü destek, 

• Okulun olanakları ve hizmet boyutları arasında olumlu ve doğrusal bir 

ilişki bulunmaktadır (Tanrıöğen, 1988:46). 

  Balcı, tarafından yapılan başka bir araştırmada, Türkiye’deki ilköğretim 

okullarının “etkili okul özelliklerine” göre değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

1.  Öğretmen algılarına göre Türkiye’deki ilköğretim okulları etkili okulun, 

(a) Okul yöneticisi, (b) Öğretmenler, (c) Okul ortamı, (d) Öğrenciler, (e) Veliler 

boyutundaki özelliklerine ne derecede sahiptirler? 

2.  Öğretmenlerin kimi demografik özellikleri ile birinci sorudaki etkili okul 

boyutunda kendi okullarını değerlendirmeleri arasında bir ilişki var mıdır? 

  Bu araştırma bulguları; öğretmenlerin algılamalarına göre, test edilen 12 

görev içerisinde gerçekleşme düzeyi bakımından ilk beş sıraya giren etkili yönetici 

davranışlarının şunlar olduğu ortaya çıkarmıştır. 

1.  Öğretici başarısına önem verilmesi, 



 52

2.  Eğitim ve öğretim etkinliklerinin önem sırasına dizilmesi, planlanıp 

uygulamaya konması, 

3.  Öğretim programlarının koordinasyonu, 

4.  Personelin okula bağlanmasını sağlama, 

5.  Öğretmenlerin ilgilerine eğilme, 

  Diğer yandan aynı bulgular en düşük düzeyde gerçekleşen müdür 

etkinliklerinin şu üç görevden oluştuğunu açıklığa kavuşturmuştur. 

1. Yöneticilerin öğrencilere daha çok zaman ayırabilmeleri için günlük bazı 

işlerini astlarına devretmeleri, 

2. Yöneticilerin sınıfta olup bitenleri bizzat sınıfları ziyaret ederek bilmesi, 

3. Sürekli öğrenci ile temas halinde olma. 

  Balcı bu bulgularla; okul müdürlerinin yönetsel işleri birinci planda 

aldıklarını, öğretim işlerini ve dolayısıyla öğretim liderliğini ikinci plana attıklarını 

ileri sürmüştür. Ayrıca; etkili okul araştırmalarının yöneticilerin asıl işinin öğretim 

liderliği olduğunu gösterdiğini vurgulayarak, belirlenen bu sonucun Türkiye’deki 

okullar açısından olumsuz olduğunu ima etmiştir (Balcı, 1993: 76). 

  Ensari, tarafından yapılan “okul yöneticilerinin liderlik davranışlarının ve 

ortamın öğretmenler tarafından değerlendirilmesi” araştırması 1992- 1993 öğretim 

yılı İstanbul ili belediye sınırları dahilinde resmi orta öğretim kurumlarından alınan 

örneklem üzerinde gerçekleştirilmiş ve şu sonuçlara ulaşmıştır: 

1.  Deneklerin cinsiyetlerine göre; güçlülük, dinamizm, düzen, disiplin, 

kaynaklar boyutunda, 

2.  Deneklerin branşlarına göre; kaynaklar boyutunda, 

3.  Deneklerin bitirdiği son eğitim kurumuna göre; kaynaklar boyutunda, 

4.  Deneklerin kaç orta öğretim müdürü ile çalıştıklarına göre; yüksek 

beklentiler, güçlülük, dinamizm ve kaynaklar boyutlarında farklılıklar göstermektedir 

(Ensari, 1993:5 ). 

  Gümüşeli, İstanbul ili sınırları içerisinde 299 denek üzerinde yapılan 

“öğretim liderliği ve etkili okul” çalışması sonucu okul müdürleri öğretim liderliği 

davranış boyutları belirlenmiştir. Bu davranışlar; 

1.  Okul misyonunu tanımlama, 

2.  Eğitim programı ve öğretimi yönetme, 

3.  Olumlu öğrenme etkinliği geliştirme, olmak üzere üç boyutta ele 

alınmıştır. 
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  Araştırma sonucunda okul müdürlerinin öğretimsel liderliği davranışlarıyla 

bireysel ve bağlamsal değişkenler arasında ilişkiler aranmıştır. Çalışmanın 

sonuçlarına göre öğretmenler; okul müdürlerinin okulun amaçlarını açıklama, 

geliştirme, eğitim programını eşgüdümleme, varlığını hissettirme, öğretmenleri 

çalışmaya özendirme, görevlerini çoğunlukla yerine getirdiklerini belirtmişlerdir. 

Okul müdürlerinin görüşleri de aynı yöndedir. 

  Öğretmenler okul müdürlerinin öğretimi denetleme ve değerlendirme 

öğrenci başarısını izleme ve öğretmenlerin mesleki gelişimini sağlama görevlerini 

ara sıra yaptıklarını belirtmelerine rağmen okul müdürleri bu görevlerini çoğunlukla 

yaptıklarını belirtmişlerdir (Gümüşeli, 1996:219). 

  Polat, “İlkokul ve ilköğretim birinci kademe okullarında görev yapan 

öğretmenlerin okul müdürünün öğretimsel liderli rolüne ilişkin algı ve beklentileri” 

içerikli çalışma sonucunda öğretimsel liderlik davranışlarını; 

  Amaçların gerçekleştirilmesi, öğretimin denetimi, öğretimsel iklim yaratma, 

öğrenci gelişiminin izlenmesi, iletişim ve çevre, yöntem, teknik ve öğretimin 

planlanması olmak üzere altı boyutta ele alınmıştır.  

  Araştırma Kars ili merkez ilkokulları ve ilköğretim okullarında görev yapan 

öğretmen ve okul müdürlerini kapsamaktadır. Çalışma sonucunda elde edilen 

bulgular; 

• Öğretmenler, öğretimsel liderlik davranışlarının müdür tarafından “orta” 

düzeyde sergilendiği görüşündedirler. 

• Okul müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarını sergileme 

derecelerine ilişkin öğretmen algıları kişisel değişkenlerden yaş ve cinsiyete göre 

anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

• Öğretmenler okul müdürlerinden ortanın üstünde öğretimsel liderlik 

davranışı beklemektedir (Polat, 1997:75) 

   Şişman, tarafından yapılan çalışmada “ilköğretim okullarında görevli okul 

müdürlerinin öğretim liderliği kapsamında yer alan davranışları ne ölçüde 

gösterdiklerini belirlemek” amaçlanmış ve şu bulgulara ulaşılmıştır: 

1. İlköğretim okullarında görevli öğretmenlerin algılamalarına göre okul 

müdürlerinin; 

• Okul amaçlarının belirlenmesi ve paylaşılması, 

• Eğitim programı ve öğretim sürecinin yönetimi, 
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• Öğretim süreci ve öğrencilerin değerlendirilmesi, 

• Düzenli öğretme-öğrenme çevresi ve iklimi oluşturma boyutları 

kapsamında yer alan öğretim liderliği davranışları okul müdürlerince “çoğunlukla” 

yerine getirilmektedir. 

2. Öğretmenlerin desteklenmesi ve geliştirilmesi boyutunda yer alan okul 

müdürlerinin öğretim liderliği davranışları ise öğretmenlerin algılarına göre “ara 

sıra” gerçekleşmektedir. 

3. İlköğretim okulu müdürlerinin öğretim liderliği davranışlarına ilişkin 

öğretmenlerin algılarının söz konusu davranışların gösterilmesi ile ilgili olarak 

kıdemli müdürler lehine anlamlı bir fark vardır. 

4. İlköğretim okullarının akademik başarıları yönünden başarı düzeyi düşük 

okullar olarak sınıflandırılarak okul müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarına 

ilişkin öğretmenlerin algılarında okul amaçlarının belirlenmesi ve paylaşılması 

boyutunda okulların akademik başarı düzeyi yüksek okullar lehine bu boyutta 

anlamlı bir fark vardır. 

5. Okul başarılarını karşılaştırılmasıyla ulaşılan sonuçlardan okul 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarına ilişkin diğer boyutlar arasında anlamlı 

bir fark yoktur (Şişman, 1997:155). 

  Acar, “Duygusal zeka yeteneklerinin göreve yönelik ve insana yönelik 

liderlik davranışları ile ilişkisi” üzerine banka şube müdürlerine yönelik bir 

araştırmasında; yöneticilerin toplam duygusal zekası ile insana yönelik liderlik 

davranışları arasında bir ilişki vardır. Sonuç olarak, duygusal zeka yetenek ve 

becerileri insana yönelik liderlik davranışında gözlemlenebilir. 

• Liderin duygusal zekasının kişisel yetenekleri ile insana yönelik liderlik 

davranışı arasında bir ilişki vardır. 

• Yöneticilerin kişiler arası ilişkilerdeki yetenek ve becerileri ile insana 

yönelik liderlik davranışı arasında ilişki vardır. 

• Yöneticinin uyumluluk boyutu ile insana yönelik liderli davranışları 

arasında pozitif yönde bir ilişki vardır. 

• Yöneticilerin duygusal zekalarının, stresle başa çıkma boyutu ile insana 

yönelik liderlik davranışları arasında ilişki yoktur. 

• Yöneticilerin duygusal zekalarının genel ruh durumu boyutu ile insana 

yönelik liderlik davranışları arasında ilişki vardır. 
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  Bu araştırma ile elde edilen sonuçlar, insana yönelik liderlik davranışı 

duygusal zeka yetenekleri ile daha fazla ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Yöneticilerin duygusal zeka yetenek ve becerilerini arttırmak için ilgili eğitimlere 

katılmaları, sonrasında bu yetenek ve becerileri çalışma ortamına aktarmaları 

mümkündür (Acar, 2001:145). 

  Bülbüloğlu,  “Duygusal zekanın liderlik üzerine etkileri ve bir saha 

araştırması” konulu çalışma yapmıştır. 

  Araştırma bulgularına göre, liderlerin duygusal zeka bileşenlerinin farkında 

oldukları ve bunlara önem verdikleri görülmektedir. Ancak çalışanların verdiği 

yanıtlar doğrultusunda inceleme yapıldığında görülmektedir ki liderler bu yetilerin 

kullanımı aşamasında yeterli derecede başarılı olamamaktadırlar. 

  Araştırma yapılan işletmedeki liderler, duygusal zeka yetilerini oluşturan öz 

bilincin, özdenetimin, empatinin, motivasyonun ve sosyal ilişkilerin farkındadırlar. 

Ancak bunları uygulama aşamasında sorun yaşamaktadırlar. Bu yüzden liderlerin 

davranışlarına daha fazla dikkat etmeleri ve duygularını çalışanların da 

hissedebileceği derecede paylaşabilmeleri gerekmektedir (Bülbüloğlu, 2001:88). 

  Ural, tarafından yapılan “Yöneticilerde Duygusal Zekanın Üç Boyutu” adlı 

araştırma sonucunda; yöneticilerin, duygusal zekanın duygularını ifade etme, 

başkalarının duygularının farkında olma, kendi duygularının farkında olma yeterlilik 

düzeyleri ve bu üç boyut arasındaki ilişki aranmaya çalışılmıştır. Bu üç boyuta ilişkin 

bulgularda;  en iyi, ileri, hassas ve dikkat düzeylerinden oluşan ölçek 

kullanılmış ve aralarında doğru yönde yüksek oranda bir ilişki tespit edilmiştir. 

Yönetsel başarı ile duygusal zeka boyutlarının aynı doğrultuda olduğu sonucuna 

varılmıştır (Ural, 2001:219).  

  Balcı, tarafından yapılan “İlköğretim okulu yöneticilerinin duygusal zeka 

becerilerini kullanabilme düzeyleri konusunda yöneticilerin ve öğretmenlerin 

görüşleri” konulu araştırmada elde edilen bulgular da ilköğretim müdürleri ile 

öğretmenlerin değerlendirmeleri arasında P<0.05 düzeyinde çok önemli fark 

bulunmuştur. Müdürler, duygusal zeka becerilerini her zaman kullandıklarını ifade 

ederlerken, öğretmenler, müdürlerin duygusal zeka becerilerini bazen kullandıklarını 

belirtmişlerdir. Bu beceriler; 

1. Duyguların farkında olma durumu; İlköğretim müdürleri, öğrenim 

durumları ve kıdemleri ne olursa olsun, duygularının “Her zaman” farkında 
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olduklarını belirtmektedirler. Öğretmenler ise müdürlerinin duygularının 

“Çoğunlukla” farkında olduklarını ifade etmişlerdir. 

2. Duygularının nedenini anlayabilme durumu; İlköğretim okulu 

müdürleri, öğrenim durumları ve kıdemleri ne olursa olsun , duygularının nedenini 

“Her zaman” ; öğretmenler ise “bazen” anlayabildiklerini belirtmişlerdir. 

3. Duygularını yönetebilme durumu; İlköğretim okulu müdürleri, 

öğrenim durumları ve kıdemleri ne olursa olsun, duygularını “Her zaman” 

yönetebildiklerini; öğretmenler ise “bazen” yönetebildiklerini belirtmişlerdir. 

4. Başkalarının duygularını anlayabilme durumu; İlköğretim okulu 

müdürleri, öğrenim durumları ve kıdemleri ne olursa olsun, başkalarının duygularını 

“Her zaman” anladıklarını; öğretmenler ise “bazen” anladıklarını ifade etmektedirler. 

5. Başkalarının duygularını yönetebilme durumu şeklinde ayrılmıştır; 

İlköğretim okulu müdürleri, öğrenim durumları ve kıdemleri ne olursa olsun, 

başkalarının duygularını “Her zaman” yönetebildiklerini; öğretmenler ise “bazen” 

yönetebildiklerini belirtmişlerdir (Balcı, 2001: 90). 

  Yurt içinde yapılan araştırmalarda liderlik, liderlik davranış ve yeterlilikleri 

üzerine pek çok çalışma yapılmıştır. Öğretimsel liderlik ile doğrudan ilgili olarak 

yapılan ilk araştırmalar Gümüşeli (1996), Polat (1997) ve Şişman (1997) tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Duygusal zekaya ilişkin araştırmalar ise endüstriye dayalı 

sektörlerden başlayarak eğitim alanına doğru yayılmıştır. Bu araştırmalar Ural 

(2001), Acar (2001), Balcı (2001), Bülbüloğlu (2001), gibi araştırmacılar tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

  Araştırmalar sonucunda; lider, yönetici ve idarecilerin liderlik davranışlarını 

sergilemelerinde duygusal zeka olması gerekli bir özelliktir. Özellikle öğretimsel 

liderlik davranışlarını sergilemede kullanılan beceriler duygusal zekayla olan 

ilişkisini zorunlu kılmaktadır. Öz bilinç, öz yönetim, ilişki yönetimi, sosyal bilinç 

gibi duygusal zekanın alt bileşenlerinin liderlik davranışlarını sergilemeyle olan 

ilişkisi önemli görülmektedir. 

 



 

 

 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 
MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. YÖNTEM 
 

 Bu bölümde, araştırmanın deseni, evren, örneklem, araştırma için veri 

toplama aracının geliştirilme süreci, veri toplama araç ve teknikleri kullanılarak elde 

edilen verilerin çözümlenmesi, yorumlanması hakkında bilgi verilmektedir. 

 

 
3.2. ARAŞTIRMANIN DESENİ 

 
Bu çalışmada “konu olan olay ya da nesnenin kendi koşulları içinde ve 

olduğu gibi tanımlanmaya çalışıldığı betimsel yöntem” kullanılmıştır. Belli bir 

zaman dilimi içinde var olan durum tespit edilmeye çalışılmıştır (Karasar, 1995: 77). 

Araştırma buna göre desenlenmiş ampirik bir çalışmadır.  

 Bu araştırmada ana probleme cevap arama sürecinde ilköğretim okulu 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zekaları arasındaki ilişkiyi 

incelemek için parametrik çözümleme yöntemlerinden güvenirlik,  geçerlik, katılım 

oranları, yüzdelik dağılımları ve pearson-koreleasyon katsayısı hesaplanmıştır. 

 

 
3.3. EVREN VE ÖRNEKLEM 
 
 Araştırmanın evrenini, 2003- 2004 eğitim-öğretim yılında Gaziantep ili 

merkez Şahinbey ilçesinde resmi 87 ilköğretim okulunda görev yapmakta olan 

müdür ve 1753 sınıf öğretmeni oluşturmaktadır. 

 Araştırmanın örneklemini belirlemek için Gaziantep İl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nden, merkez Şahinbey ilçesinde yer alan resmi ilköğretim okullarının, 

müdürlerinin ve öğretmenlerin sayıları alınmıştır. Örneklem sayısı belirlenirken 

ilköğretim okulları, müdür ve sınıf öğretmenlerinden araştırmaya etki edebilecek 
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sayıda denek alınmıştır. Araştırmamızda tesadüfi (random) örneklem tekniği 

uygulanmıştır. Çalışmamızın örneklemini;  87 ilköğretim okulundan 14 (%16,09), 

ilköğretim okulu müdüründen 38 (%43,67)’i, 1753 sınıf öğretmeninden 254 

(%14,48)’ü oluşturmuştur. Bu çalışmada uygulanan 342 ankete gönüllülük esasıyla 

değerlendiren deneklerin sayısı 292 adet olarak alınmıştır.  

 

 
3.4. VERİ TOPLAMA, ARAÇ VE TEKNİKLERİ 
 
 Araştırma verilerin toplanmasında anket tekniği kullanılmıştır. Öğretimsel 

liderlik ve duygusal zekaya ilişkin Türkçe alanyazın taraması Yüksek Öğretim 

Kurulu (YÖK) Dökümantasyon Merkezinden yapılmıştır. 

 Araştırmamızda önceden yapılan literatür taraması sonucu kullanılacak 

anket ölçeklerinden geçerlik ve güvenilirliği ispatlanmış Gümüşeli (1996)’nin 

öğretimsel liderlik anketi ile literatürden alınan duygusal zeka anketlerine paralel 

yeni bir ölçek geliştirilerek örnekleme uygulanmıştır. Bu çalışmada geliştirilen 

duygusal zeka anketi dört faktöre ayrılmıştır. Bu faktörler literatürde yer alan 

duygusal zekanın alt bileşenlerine (öz bilinç, öz yönetim, sosyal bilinç ve ilişki 

yönetimi) dayalı olarak tespit edilmiştir. Öğretimsel liderlik anketi, Gümüşeli’nin; 

geçerliği, güvenirliği kanıtlanmış ve 11 alt faktörden oluşan çalışmasından gerekli 

izin alınarak uygulanmıştır. Uygulanan öğretimsel liderlik anketinin güvenirlik 

katsayısı (Alpha=0,99) olarak hesaplanmıştır (Gümüşeli, 1996: 36). 

  İlköğretim okulu müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal 

zeka arasındaki ilişki öğretmenlerin algılarına dayalı olarak incelenmek istenmiştir. 

Bu sebeple denemelik anket uygulanarak güvenirlik düzeyi belirlenmiştir. Hazırlanan 

anketin denemelik formu iki aşamalı olarak hem öğretmenlere hem de müdürlere 

uygulanmıştır.  Denemelik anket; 4 ilköğretim okulunda görev yapmakta olan 72 

öğretmen; 25 yönetici üzerinde uygulanarak SPSS 10.0 yazılımında; müdürlerin 

öğretimsel liderlik ve duygusal zeka anketleri çözümlenerek Alpha değeri 0.91; 

öğretmenlerin öğretimsel liderlik ve duygusal zeka alt boyutlarını ölçen anketleri 

çözümlenerek Alpha değeri 0,94 olarak hesaplanmıştır.  

  Denemelik anket verilerinden yola çıkılarak esas anket uygulamasına 

geçilmiştir. Esas anket uygulaması 14 ilköğretim okulu, 254 sınıf öğretmeni, 38 

ilköğretim okulu müdürü üzerinde uygulanmıştır.  
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  Bu çalışmada kullanılan esas anket araştırmacı tarafından hazırlanarak üç 

bölümden oluşmuştur. 

  Anketin birinci bölümünde betimsel değişkenlerden oluşan, kişisel 

değerlendirme formu yer almaktadır. Kişinin görev yaptığı ilköğretim okulunun 

öğretim şekli, öğrenci sayısı, kıdemi(meslekteki yöneticilikteki), mezun olduğu okul 

türü, cinsiyeti ve okulun bulunduğu çevrenin sosyo-ekonomik düzeyi sorularından 

oluşmuştur. 

  Anketin ikinci bölümünde yer alan 70 soruluk 11 faktörden oluşan 

öğretimsel liderlik anketinde öğretmenlerin, okul müdürlerini öğretimsel liderlik 

davranışlarını sergilemelerinde ki algıları ile müdürlerin öğretimsel liderlik 

davranışlarını sergilemelerinde kendilerini değerlendirmeleri istenmiştir. Anket; okul 

amaçlarını geliştirme, okulun amaçlarını açıklama, öğretimi denetleme ve 

değerlendirme, eğitim programını koordine etme, öğrenci ilerlemesini izleme, 

öğretim zamanını koruma, varlığını hissettirme, öğretmenleri çalışmaya özendirme, 

öğretmenlerin mesleki gelişimini sağlama, akademik standartlar geliştirme ve 

uygulama, öğrencileri öğrenmeye özendirme başlıkları altında bölümlere ayrılmıştır. 

Likert tipi beşli dereceleme ölçeği kullanılmıştır. Bu bölümde “Her Zaman”, 

“Çoğunlukla”, “Ara Sıra” , “Az”, “Çok Az” şeklinde değerlendirilmiştir. 

  Anketin son bölümünde araştırmacı tarafından duygusal zeka ölçeğinde 

Goleman, Boyatzis ve Mckee (2002)’nin duygusal zekaya ilişkin belirlediği dört alt 

boyut (özbilinç, özyönetim, sosyal bilinç, ilişki yönetimi) dikkate alınarak 30 

maddelik bir anket hazırlanmıştır. Likert tipi üçlü ölçek danışman önerisi ile 

hazırlanmış olup bu maddeler; “Evet”, “Kısmen”, “Hayır” şeklinde derecelenmiştir. 

  Duygusal zeka anket verileri ile elde edilen sonuçlarla madde tüm ölçek 

korelasyonu hesaplanmıştır. Buna göre 1-0,262, 11-0,312, 21-0,490, 27-0,406 

oranlarında sorulara verilen değerin anketi “az” etkilediği, 2-0,656, 4-0,656, 6-0,675, 

7-0,688, 10-0,672, 14-0,684, 15-0,596, 16-0,552, 25-0,682 oranlarında sorulara 

verilen değerin anketi “orta” düzeyde etkilediği, 3-0,742, 5-0,750, 8-0,726, 9-0,803, 

12-0,749, 13-0,736, 17-0,724, 18-0,737, 19-0,702, 20-0,754, 22-0,741- 23-0,788, 24-

0,712, 28-0,812, 29-0,796, 30-0,785 oranlarında sorulara verilen değerin anketi 

“yüksek” düzeyde etkilediği tespit edilmektedir. Verilen tablo 3.1’de 

yansıtılmaktadır; 
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Tablo: 3.1. Anket verilerine dayalı olarak araştırmanın madde tüm ölçek 
korelasyonu: 

 
Madde 

No 
N Korelasyon 

Değeri 
Anlamlılık 

1 254 ,262 ,000 
2 254 ,656 ,000 
3 254 ,742 ,000 
4 254 ,656 ,000 
5 254 ,750 ,000 
6 254 ,675 ,000 
7 254 ,688 ,000 
8 254 ,726 ,000 
9 254 ,803 ,000 
10 254 ,672 ,000 
11 254 ,312 ,000 
12 254 ,749 ,000 
13 254 ,736 ,000 
14 254 ,684 ,000 
15 254 ,596 ,000 
16 254 ,552 ,000 
17 254 ,724 ,000 
18 254 ,737 ,000 
19 254 ,702 ,000 
20 254 ,754 ,000 
21 254 ,490 ,000 
22 254 ,741 ,000 
23 254 ,788 ,000 
24 254 ,712 ,000 
25 254 ,682 ,000 
26 254 ,559 ,000 
27 254 ,406 ,000 
28 254 ,812 ,000 
29 254 ,796 ,000 
30 254 ,785 ,000 

P<0.05 

 

     
3.5. VERİLERİN TOPLANMASI VE ÇÖZÜMÜ 
 

  Araştırmamızda geliştirilen veriler öğretmen ve müdürlerin 

değerlendirdiği anket yolu ile elde edilmiştir. Anket verileri tek tek incelenerek, 

SPSS 10.0 bilgisayar programına veri girişi yapılmıştır. Araştırmamızın problem ve 

hipotez testlerine ilişkin; güvenirlik,  geçerlik, yüzdelik dağılımları, katılım oranları 

ve pearson-koreleasyon katsayısı gibi çözümlemeler yapılmış; anlamlılık düzeyi 

P<0,05 olarak alınmıştır. 
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Tablo 3.2. Öğretimsel Liderlik Anket Maddelerinin Puanları, Seçenek ve Sayısal 
Sınırları 
 
PUANLAR        SEÇENEKLER SAYISAL DEĞERLERİ 

5 Her Zaman 5,00- 4,20 

4 Çoğunlukla 4,19- 3,40 

3 Ara Sıra 3,39- 2,60 

2 Az 2,59- 1,80 

1 Çok Az 1,79- 1,00 

 

Araştırmamızda anket verilerinin dereceleme ölçekleri farklılık 

göstermektedir. Bu nedenle öğretimsel liderlik anketinde kullanılan “Likert tipi 

dereceleme örneğinde”, “Her Zaman” seçeneği 5, “Çoğunlukla” seçeneği 4, “Ara 

Sıra” seçeneği 3, “Az” seçeneği 2, “Çok Az” seçeneği 1 puan olarak belirlenmiştir. 

 
 
Tablo 3.3. Duygusal Zeka Anket Maddelerinin Puanları, Seçenek ve Sayısal 
Sınırlılıkları 
 
Puanlama seçenekler sayısal değerler 

3 Evet             2,33- 3,00 

2 Kısmen 1,68- 2,32 

1 Hayır 1,00- 1,67 

        

 Duygusal zeka anketi için belirlenen üçlü dereceleme örneğinde; “Evet” 

seçeneğinde 2,33- 3,00 aralığı, “Kısmen” seçeneği 1,68- 2,32 aralığı, “Hayır” 

seçeneği 1,67- 1,00 aralıklarında puanlar belirlenmiştir. 

 
 



 

 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 
4.1. BULGULAR  
 
 Bu bölümde araştırmamızın problem ve alt problemlerine ilişkin bulgular ve 

yorumlamalarına yer verilecektir. 

 

 
4.2. DENEKLERİN BETİMSEL DEĞİŞKENLERİNİN DAĞILIMLARI 
 
  Araştırmamızın denek grubunu oluşturan ilköğretim okulu müdürleri ve 

müdür vekilleri ile öğretmenlerin betimsel değişkenleri; öğretim şekli, hizmet süresi, 

okul türü, cinsiyet, sosyo-ekonomik düzey ile ilgili bilgiler analiz edilmiştir. 

   

 
Tablo 4.1. Araştırmaya katılan deneklerin öğretim şekline göre(tek ve ikili devre 
olma özelliği) dağılımları 
 

 
Öğretim Şekli 

 

 
N 

 
% 

Normal Öğretim 
 

31 12,2 

Ikili Öğretim 
 

223 87,8 

Toplam 
 

254 100,0 

 
 
 Tablo 4.1’de belirlenen oranlara göre, ankete katılan deneklerin %12,2si (31 

kişi) normal eğitim veren okullarda, %87,8’i (223 kişi) ikili öğretim veren okullarda 

görev yapmaktadırlar. Ağırlıklı olarak ikili öğretim yapan okulların araştırmaya 

katıldığı oranlarla belirtilmiştir. 
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Tablo 4.2. Araştırmaya katılan öğretmenlerin hizmet sürelerine göre dağılımları 
 

 
Hizmet Süresi 

 

 
N 

 
%  

1-10 yıl 
 

148 58,3 

11-20 yıl 
 

88 34,6 

20 yıl ve üzeri 
 

18 7,1 

Toplam 
 

254 100,0 

 
 
 Tablo 4.2’de belirlenen oranlara göre, araştırmaya katılan deneklerin  % 

58,3’ünün (148 kişi) hizmet süreleri 1- 10 yıl, % 34,6’sının (88 kişi) hizmet süreleri 

11- 20 yıl,  % 7,1’inin (18 kişi) hizmet süresi 20 yıl ve daha üzeri olarak tespit 

edilmiştir. Araştırmaya katılan deneklerin büyük bir çoğunluğunun 1- 10 yıl hizmet 

süresi içerisinde yer aldıkları oranlarla tespit edilmiştir. 

 

 
Tablo 4.3. Araştırmaya katılan deneklerin mezun olunan okul türlerine göre 
dağılımları 
  

 
Okul Türü 

 

 
N 

 
% 

Eğitim Fakültesi 
 

125 49,2 

Fen-Edebiyat 
 

85 33,5 

Eğitim Enstitüsü 
 

20 7,9 

Açıköğretim 
 

24 9,4 

Toplam 
 

254 100,0 

 
 Tablo 4.3’ te belirlenen oranlara göre, araştırmaya katılan deneklerin 

%49,2’si (125 kişi) eğitim fakültesi mezunu, %32,3’ü (85 kişi) fen-edebiyat fakültesi 

mezunu, %9,4’ü (22 kişi) açıköğretim, %7,9’u (20 kişi) eğitim enistitüsü mezunu 

olduğu belirlenmiştir.  
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Tablo 4.4. Araştırmaya katılan deneklerin cinsiyet değişkenine göre dağılımları 
 
  

Cinsiyet 
 

 
N 

 
% 

Bayan 
 

106 41,7 

Erkek 
 

148 58,3 

Toplam 
 

254 100,0 

 
 
 Tablo 4.4’de belirlenen oranlara göre,  araştırmaya katılan deneklerin  % 

41,7’si (106 kişi ) bayan; % 58,3’ü (148 kişi ) erkek denekler oluşturmuştur. Tabloda 

araştırmaya katılan erkek ve bayan deneklerin oranlarının birbirine yakın olduğu 

yüzdelik oranlarla belirlenmiştir. 

 

Tablo 4.5. Araştırmaya katılan deneklerin sosyo-ekonomik düzey değişkenine göre 
dağılımları 
 

 
Sosyo-Ekonomik Düzey 

 

 
N 

 
% 

Orta 
 

125 49,2 

Alt 
 

129 50,8 

Total 
 

254 100,0 

 
 
 Tablo 4.5’de belirlenen oranlara göre, araştırmaya katılan deneklerin % 

50,8’i (129 kişi) alt düzey; %49,2’si (125 kişi) orta düzey de görülmektedir. 

Araştırmaya katılan deneklerin kendilerini üst düzey sosyo- ekonomik düzeyde 

görmedikleri anket verilerinden elde edilen yüzdelik oranlarda görülmektedir. 

Araştırmaya alınmayan özel okulların sonuca etki edebileceği düşünülmektedir. 

 
 
 
 
 



 65

4.3. ARAŞTIRMANIN TEMEL VE ALT PROBLEMLERİNE İLİŞKİN 
BULGULAR VE YORUMLAR 
 
  Araştırmada cevaplanacak temel soru, “İlköğretim okulu müdürlerinin 

öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zekaları arasında ilişki var mıdır?” olarak 

belirlenmiştir. 

  Öğretmenlerin ve müdürlerin “öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal 

zeka” anketine verdikleri cevaplar doğrultusunda elde edilen veriler karşılaştırılarak 

yorumlanmıştır.  

  Problemimizde İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenleri 

arasında ilişki aramak amacı ile pearson korelasyon katsayısı (r) hesaplanmıştır.  

 

 
Tablo 4.6. İ.Ö.O. Sınıf öğretmenleri algılarına dayalı olarak müdürlerinin öğretimsel 
liderlik davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenleri arasındaki ilişki 
 
 Öğretimsel 

Liderlik 
Duygusal 

Zeka 
Öz 

Bilinç 
Öz 

Yönetim 
İlişki 

Yönetimi 
Sosyal 
Bilinç 

Öğretimsel Liderlik 
 1      

Duygusal Zeka 
 ,758(**) 1     

Öz Bilinç 
 ,704(**) ,934(**) 1    

Öz Yönetim 
 ,722(**) ,953(**) ,874(**) 1   

İlişki Yönetimi 
 ,703(**) ,951(**) ,843(**) ,878(**) 1  

Sosyal Bilinç 
 ,727(**) ,930(**) ,813(**) ,851(**) ,851(**) 1 

(P< 0,01)  **  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
  

  Tablo 4.6. bulguları incelendiğinde İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin algılarına 

dayalı olarak müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zeka 

arasındaki ilişki pozitif yönde ve %99 önem düzeyinde ilişki ortaya çıkmıştır (r 

=0,758; P<0,01). İ.Ö.O müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarını 

sergilemelerinde duygusal zeka kullanımının önemli olduğu söylenebilir.  

 Sınıf öğretmenlerine göre öğretimsel liderlik davranışları sergileyen İ.Ö.O 

müdürlerinin; işgörenlerin çalışmalarını değerlendirme, kararlara ve uygulamalara 

katılmalarını sağlama, okul iklimini düzenleme, öğrenci ve okul merkezli 

çalışmalarında duygusal zeka becerilerini ve alt bileşenlerini kullanabildiği 
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söylenebilir. Duygusal zeka becerilerinde; çalışanların yaptıkları işten gurur duyma, 

yapılan çalışmaların gönüllülük esası içerisinde paylaşma, moral değerlerinin ve 

kurum beklentilerini karşılama ile işlerliği arttırıcı yönüne %99 önem düzeyinde 

bulunmuştur (r =0,758; P<0,01). Öğretimsel liderlik davranışlarını sergilemede 

karşılaşılacak olumsuz tavır ve durumlarda kurum lehine kararlar alma ve 

uygulamada duygusal zeka düzeyinin önemli olduğu söylenebilir. 

 Tablo 4.6. bulguları incelendiğinde birinci alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; ilköğretim okulu müdürlerinin, 

öğretimsel liderlik davranışları ile öz bilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında 

pozitif yönde ve  %99 önem düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r =0,704; 

P<0,01).  

 Araştırmamızda öz bilinç beceri düzeyleri yüksek olan müdürlerin, kendi 

duygularının farkında olan, verilecek kararlara rehberlik edebilen, güçlü yanlarını ve 

sınırlarını bilen, sağlam anlayışa sahip liderlik özelliklerine önem verdikleri 

söylenebilir. Bu özelliklere sahip liderler örgüt içerisinde çalışanlara güven 

duygusunu verebilen, okul iklimini olumlu yönde etkileyebilen liderler olarak 

düşünülebilir.  

 Tablo 4.6. bulguları incelendiğinde ikinci alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; ilköğretim okulu müdürlerinin, 

öğretimsel liderlik davranışları ile öz yönetim becerilerini kullanma düzeyleri 

arasında pozitif yönde ve  %99 önem düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r 

=0,722; P<0,01). 

 Araştırmamızda öz yönetim beceri düzeyleri yüksek olan müdürlerin, 

öğretimsel liderlik davranışlarını sergilemede olumsuz duygularını kontrol edebilen, 

güvenilir, değişen durumlara uyum sağlayan, engelleri aşma isteği duyan, fırsatları 

değerlendiren, olayların iyi yönlerini alabilen liderlik özelliklerine önem verdikleri 

söylenebilir. 

 Tablo 4.6. bulguları incelendiğinde üçüncü alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak;  ilköğretim okulu müdürlerinin, 

öğretimsel liderlik davranışları ile ilişki yönetimi becerilerini kullanma düzeyleri 

arasında pozitif yönde ve  %99 önem düzeyinde yüksek bir ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır (r =0,703; P<0,01).  

 İlişki yönetimi becerilerine sahip olan İ.Ö.O müdürü; yol gösterici, ikna 

kabiliyeti yüksek, çalışanların yeteneklerini pekiştirebilen (geribildirim ve 
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rehberlikle), anlaşmazlıklara uzlaşmacı olarak yaklaşabilen, ilişkiler ağı ve takım 

ruhu oluşturan liderlik özelliklerine önem verdikleri söylenebilir. 

  Tablo 4.6. bulguları incelendiğinde dördüncü alt probleme ilişkin 

ilköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; ilköğretim okulu 

müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarıyla sosyal bilinç becerilerini kullanma 

düzeyleri arasında pozitif yönde ve %99 önem düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya 

çıkmıştır (r =0,727; P<0,01).  

  Sosyal bilinç becerilerine sahip olan İ.Ö.O müdürü; başkalarının 

duygularını anlayabilen, gündemi yakalayabilen, çevrenin gereksinimlerini fark 

edebilen ve karşılamaya çalışan liderlik özelliklerine önem verdikleri söylenebilir. 

  Problemimizde İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak, öğretimsel 

liderlik davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenleri arasında ilişki aramak 

amacı ile pearson korelasyon katsayısı (r) hesaplanmıştır.  

 

Tablo 4.7. İ.Ö.O müdürlerinin algılarına dayalı olarak, öğretimsel liderlik 
davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenleri arasında ilişki  
 
 Öğretimsel 

Liderlik 
Öz 

Bilinç 
Öz 

Yönetim 
Sosyal 
Bilinç 

İlişki 
Yönetimi 

Duygusal 
Zeka 

Öğretimsel 
Liderlik 1      

Öz Bilinç 
 ,350(*) 1     

Öz Yönetim 
 ,364(*) ,869(**) 1    

Sosyal Bilinç 
 ,417(**) ,802(**) ,830(**) 1   

İlişki Yönetimi 
 ,366(*) ,804(**) ,911(**) ,835(**) 1  

Duygusal 
Zeka ,397(*) ,901(**) ,961(**) ,917(**) ,966(**) 1 

 
(P< 0,05)       *  Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).  
(P< 0,01)      **  Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
 

 

 Tablo 4.7. bulguları incelendiğinde beşinci alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik davranışları ile öz 

bilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında pozitif yönde ve %95 önem 

düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r =0,350; P< 0,05). 

 İ.Ö.O müdürleri kurum içerisinde sergiledikleri davranışlarında kendi 

duyguları, güçlü yanları, sınırlılıkları ile değerleri ve dürtüleri hakkında derin bir 
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anlayışa düşük düzeyde sahip olduklarını ifade etmişlerdir. Verilerde düşük düzeyde 

pozitif yönde ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

 Tablo:4.7. bulguları incelendiğinde altıncı alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik davranışları ile öz 

yönetim becerilerini kullanma düzeyleri arasında pozitif yönde ve %95 önem 

düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r =0,364; P< 0,05).        

 İ.Ö.O müdürlerinin, kurum içerisinde sergiledikleri davranışlarında duygu 

ve dürtülerini kontrol etme, güvenilirliği sağlamada, değişen durumlara uyum 

sağlama, karşılaşılan fırsatları değerlendirme, performansı ve olaylara iyi yönde 

bakabilme durumlarında; öz yönetim becerilerine düşük düzeyde sahip oldukları 

söylenebilir. 

 Tablo:4.7. bulguları incelendiğinde yedinci alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik davranışları ile ilişki 

yönetimi becerilerini kullanma düzeyleri arasında pozitif yönde, %95 önem 

düzeyinde bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r =0,366; P< 0,05).        

 İ.Ö.O müdürleri kurum içerisinde sergiledikleri öğretimsel liderlik 

davranışlarında vizyon belirleme, yol gösterme, geribildirim ile yetenekleri 

pekiştirme, anlaşmazlıklara çözüm üretme, işbirliği sağlama ve değişimlere açık 

olma gibi ilişki yönetimi becerilerini yeterli düzeyde sergileyemedikleri söylenebilir. 

 Tablo:4.7. bulguları incelendiğinde sekizinci alt probleme ilişkin ilköğretim 

okulu müdürlerinin algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik davranışları ile sosyal 

bilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında pozitif yönde, %99 önem düzeyinde 

bir ilişki olduğu ortaya çıkmıştır (r =0,417; P<0,01). 

 İ.Ö.O müdürlerinin kurum içerisinde sergiledikleri davranışlarında 

başkalarının duygularını anlama ve ilgilenme, örgütsel düzeyde gündemi takip etme, 

hizmet gerekliliklerini fark etme ve karşılama gibi durumlarda sosyal bilinç 

becerilerine yeterli düzeyde kullanamadıkları söylenebilir. 

 İlköğretim okulu müdürleri ve öğretmenlerin algılarına dayalı olarak 

müdürlerin öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenleri 

arasındaki ilişki sayısal verilerle karşılaştırılmıştır. 
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Tablo 4.8.  İlköğretim okulu müdürleri ve öğretmenlerin algılarına dayalı olarak 
müdürlerin öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal zekaları ve alt bileşenlerini 
karşılaştırma 
 
Duygusal Zeka Alt 

Boyutları 

Öğretmenlerin Müdürlerinin 
Öğretimsel Liderlik 

Davranışlarını Algılamaları 

Müdürlerin Öğretimsel Liderlik 

Davranışları 

Öz Bilinç ,704 ,350 

Öz Yönetim ,722 ,364 

İlişki Yönetimi ,703 ,366 

Sosyal Bilinç ,727 ,417 

 

 Tablo 4.8. bulguları incelendiğinde öğretmenlerin algılarına dayalı olarak; 

İ.Ö.O müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışları ile öz bilinç, öz yönetim, ilişki 

yönetimi, sosyal bilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında pozitif yönde ve 

%99 önem düzeyinde ilişki olduğu ortaya çıkmıştır. İ.Ö.O müdürlerinin öğretimsel 

liderlik davranışlarını sergilemelerinde duygusal zeka boyutlarını etkili olarak 

kullandıkları söylenebilir (r =  0,704, 0,722, 0,703, 0,727; P<0,01).   

 İ.Ö.O müdürlerinin, kendilerinde gördükleri öğretimsel liderlik davranışları 

ile öz bilinç, öz yönetim, ilişki yönetimi %95 önem düzeyinde (r = 0,350,  0,364, 

0,366; P<0,05), sosyal bilinç becerilerini %99 önem düzeyinde (r= 0,417; P<0,01) 

pozitif yönde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 

 İ.Ö.O Sınıf öğretmenlerinin müdürlerini algılamalarıyla müdürlerin 

duygusal zeka alt bileşenlerini algılamaları arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla 

pearson korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. 
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Tablo 4.9. İ.Ö.O Sınıf öğretmenlerinin müdürlerini algılamalarıyla, müdürlerin 
duygusal zeka alt bileşenlerini algılamaları arasındaki ilişki 

 

  
Müdürlerin 

 

Öğretmenlerin  Öz Bilinçlerini 
Algılamaları 

Öz Yönetim 
Algılamaları

 İlişki 
Yönetimini 

Algılamaları 

 Sosyal Bilinçlerini 
Algılamaları 

Müdürlerin Özbilincini 
Algılamaları 

 
,063    

Müdürlerin 
Özyönetimini 
Algılamaları 

 –,041   

Müdürlerin İlişki 
Yönetimini Algılamaları 

 
  ,014  

Müdürlerin Sosyal 
Bilincini Algılamaları 

 
   –,188 

P<0,05 

 

  Tablo: 4.9. Dokuzuncu alt probleme ilişkin bulgular incelendiğinde 

ilköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin öz bilinç yeterliliklerini 

algılamaları “pozitif” yönde artarken; İ.Ö.O müdürlerinin kendi öz bilinç 

yeterliliklerini algılamaları da “pozitif” yönde artmaktadır. Aynı yönde, doğru 

orantılı olarak arttığı görülmektedir (r =0,063; P<0,05). 

 İlköğretim okulu sınıf öğretmenleri müdürlerinin öz yönetim becerilerini 

“düşük” düzeyde bulduklarında, müdürler kendilerinin öz yönetim yeterliliklerini 

“yüksek” düzeyde sergilediklerini belirtmektedirler. Ters yönde negatif bir ilişki 

bulunmaktadır (r = –0,041; P<0,05). 

 İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin ilişki yönetimi 

yeterliliklerini algılamaları “pozif” yönde artarken; İ.Ö.O müdürlerinin kendi ilişki 

yönetimi yeterliliklerini algılamaları da “pozitif” yönde artmaktadır. Aynı yönde, 

doğru orantılı olarak arttığı görülmektedir (r = 0,014; P<0,05). 

 İlköğretim okulu sınıf öğretmenleri müdürlerinin sosyal bilinç becerilerini 

“düşük” düzeyde bulduklarında, müdürler kendilerinin sosyal bilinç yeterliliklerini 

“yüksek” düzeyde sergilediklerini belirtmektedirler. Ters yönde -,188 oranında 

negatif bir ilişki görülmektedir (r = –0,188; P<0,05). 
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4. 4. TARTIŞMA 
 
 Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgulara dayanarak araştırmamızın 

konusu ile ilgili olan bazı araştırmaların sonuçlarına yönelik karşılaştırma ve 

tartışmalar yer alacaktır. 

 1. Mc Dowelle ve Bell (1997)’in “duygusal zeka ve liderlik” araştırmasında 

duygusal zekanın boyutları üzerinde durulmuştur. Duyguların kontrolü, farkındalık, 

motivasyon, insan ilişkileri, vurgu, başkalarının duygularını kontrol etme ve yönetme 

gibi yeterlilikler incelenmiştir. Eğitimsel liderlik hazırlama programlarının duygusal 

zeka eğitimini de içermesi gerektiği vurgulanmıştır.  

 Eğitimsel liderlik programlarında duygusal zeka eğitiminde “davranışlarını 

kontrol edebilen, çalışanların yaptıkları işten gurur duymasını, yapılan çalışmaların 

gönüllülük esası taşımasını, moral değerlerinin ve kurum beklentilerinin 

karşılanmasını, eşgüdümün, rahatlığın ve güvenin oluşmasına önem veren liderlerin 

yetiştirilmesi” sonucunun bu araştırmanın verileriyle örtüştüğü söylenebilir. Yani 

öğretimsel liderlik davranışlarını sergilemede karşılaşılacak olumsuz tavır ve 

durumlarda kurum lehine kararlar alma ve uygulamada duygusal zeka kullanımının 

önemli olduğu belirlenmiştir. Bu araştırma sonucuna göre, İÖO müdürlerinin 

öğretmen algılarına dayalı olarak öğretimsel liderlik davranışlarını sergilemeleriyle 

duygusal zeka arasındaki ilişkiye pozitif yönde, “yüksek oranda” sahip oldukları 

sonucu çıkarılabilir.  

  2. Yapılan araştırma sonucunda, sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı 

olarak İÖO müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışları ile öz bilinç becerilerini 

kullanma düzeyleri arasında doğrusal yönde,  “yüksek oranda” ilişki bulunmuştur. 

Sınıf öğretmenleri ilköğretim okulu müdürlerinin özbilinç yeterliliklerini örgüt 

ikliminin düzenlenmesi, kurum başarısının hedeflenmesi, öğrenci merkezli çalışma, 

okul-çevre iletişimleri gibi öğretimsel liderlik davranışlarıyla arasındaki ilişki yüksek 

oranda tespit edilmiştir. Bu sonuca dayalı olarak; Baltaş (1999)’un çalışmasında; 

“insanların duygusal zekasının geliştirilebileceği, ancak bunun ön koşulunun 

“kendisi ile ilgili farkındalık” olduğu sonucuna varılmıştır. Bu araştırmaların ışığında 

öğretimsel liderlik sergileyen ilköğretim okulu müdürlerinin öz bilinç becerilerinin 

yüksek olmasıyla kurum başarısını ve örgüt iklimini olumlu yönde etkilediği” sonucu 

çalışmamızla örtüşmektedir.  



 72

 İlköğretim okulu müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak; 

öğretimsel liderlik davranışları ile özbilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında 

doğrusal yönde bir ilişki bulunmuştur. İlköğretim okulu müdürlerinden elde edilen 

bulgular sonucunda öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygularını okuyabilen, güçlü 

yanlarını ve sınırlarını bilen, değerleri olan öz bilinç becerilerini yeterli düzeyde 

kullandıkları sonucuyla; Goleman (2002) yaptığı araştırma sonucunda duygusal 

zekaya sahip liderlerin etkin ve üstün performans gösterdiklerini belirlemiştir. Öz 

bilinci yüksek liderler, kendilerinin ve çevredeki insanların duygularının farkında 

olabilen, sergiledikleri davranışlarla kendilerinin ve çalışanlarının performanslarını 

etkilediği görülmüştür. Araştırmayla, liderlerin öz bilinç becerilerini geliştirmeleri ve 

kullanmalarının gerekliliği sonucu araştırmamızla paralellik göstermektedir.  

 3. Goleman (2002), “Duygusal zekaya sahip liderlerin etkin ve üstün 

performans gösterdiği belirlenmiştir. Davranışlarını kontrol etmede başarılı olanların 

değişime açık, dinamik, güvenilir, belirsizlikler karşısında rahat, başarma gücü 

yüksek, iyimser, olayları iyi yönleri ile ele alabilme özellikleri” ile araştırmamızda 

sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak belirtilen öz yönetim beceri düzeyleri 

yüksek olan İÖO müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarını sergilemede farklı 

durumlara uyum sağlayan negatif duygularını kontrol altında tutabilen, güven 

verebilen, zorluklara karşı olumlu tutum geliştirebilen, rahat, işbirliğine önem veren, 

olayların iyi yönlerini görebilen lider özelliklerinin yüksek oranda görülmesi ile 

paralellik göstermektedir.. 

 Araştırmanın, ilköğretim okulu müdürlerinin kendilerini algılamalarına 

dayalı olarak; öğretimsel liderlik davranışları ile öz yönetim becerilerini kullanma 

düzeyleri arasında doğrusal yönde bir ilişki bulunmuştur. Elde edilen bulgularda 

öğretimsel liderlik davranışlarıyla iyimserlik, esneklik, uyumluluk, rahatsız edici 

duygu durumlarını kontrol edebilme gibi özelliklerini etkin kullandıklarını belirten 

müdürlerin bulgularıyla Goleman (2002)’deki araştırmanın “Duygusal zekaya sahip 

liderlerin etkin ve üstün performans gösterdiği belirlenmiştir” sonucuyla paralellik 

göstermektedir.   

 4. Araştırmada, sınıf öğretmenleri algılarına dayalı olarak ilköğretim okulu 

müdürlerinin İlişki yönetimi becerilerinin kullanımının öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla olan ilişkisi pozitif yönde, yüksek orantılı olarak bulunmuştur. 

Yapılan diğer bir alt problem çözümlemesi sonucunda; ilköğretim okulu 

müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak; öğretimsel liderlik 
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davranışlarıyla ilişki yönetimi becerileri arasında doğrusal yönde, yeterli düzeyde bir 

ilişki bulunmuştur.. İlişki yönetimi becerilerine sahip olan İÖO müdürlerinin; yol 

gösterici, ikna kabiliyeti yüksek, çalışanların yeteneklerini pekiştirebilen 

(geribildirim ve rehberlikle), anlaşmazlıklara uzlaşmacı olarak yaklaşabilen, ilişkiler 

ağı ve takım ruhu oluşturan, işbirlikçi liderlik özelliklerini taşıdıkları sonucuna 

varılabilir. 

  Yapılan çalışmanın sonucu Massey (1998)’in yaptığı “Yeni Liderlerin 

Rolü: Başarılı ve Uyum Sağlayıcı Bir Değişiklik İçin Başlangıçta Etkileyici Bir 

Diyalog ve Duygusal Zeka” adlı çalışmada, insan deneyimleri ve işbirlikçi zekanın 

genel bir düzenle kriz ve rahatlama anlarında oluşan etkileri incelenmiştir. Liderlerin 

seçiminde ve eğitiminde duygusal zeka bu süreçler içerisinde başarı getiren 

faktörlerden biri olarak alınması uygun görülmüştür. Liderlikte uyum sağlama ve 

işbirlikçi olma boyutu duygusal zekanın ilişki yönetimi boyutuyla tam anlamıyla 

karşılanması araştırma sonuçlarımızla örtüşmektedir. 

 5. Araştırmada, , sınıf öğretmenleri algılarına dayalı olarak ilköğretim okulu 

müdürlerinin sosyal bilinç becerilerinin kullanımının öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla olan ilişkisi “yüksek” düzeyde bulunmuştur. İlköğretim okulu 

müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak; öğretimsel liderlik 

davranışlarıyla sosyal bilinç becerilerini kullanma düzeyleri arasında “doğrusal” 

yönde, yeterli düzeyde bir ilişki bulunmuştur. Sosyal bilinç becerilerine sahip olan 

İ.Ö.O müdürü; empati kurabilen, başkalarının duygularını anlayabilen, gündemi 

yakalayabilen, çevrenin gereksinimlerini fark edebilen bu gereksinimleri karşılamaya 

çalışan, örgütsel bilince sahip ve iyi hizmet verme düşüncesi içerisinde örgüt 

ikliminin düzenini sağladıkları bulgular sonucunda görülmektedir. Bu sonuç Erçetin 

(1998)’in yaptığı, “liderler işgörenleri ile empati kurarak, önce onların düşünce ve 

duygularını, sonra eylemlerini dikkate alırlar. İş ortamında moral değerler ve coşku 

yaratarak, riske girmeyi, fırsat ve ödülleri yüksek tutmayı tercih ettiklerini 

belirtmiştir. Liderlerin gösterdikleri davranışlar, örgüt iklimini düzenleme, insanlar 

arası iletişim kurma ve moral değerlerin önemi sosyal bilinç boyutu ile 

örtüşmektedir.  

 6. İ.Ö.O müdürleri ve sınıf öğretmenlerinin verileri incelendiğinde, İ.Ö.O 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zeka arasındaki ilişkiyi;  

müdürler “orta”, öğretmenler ise “yüksek” düzeyde kullandıklarını belirtmişlerdir. 

İköğretim okulu müdürlerinin sergiledikleri öğretimsel liderlik davranışlarıyla 
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duygusal zeka alt bileşenlerini yeterli düzeyde kullanmalarında; müdürlerin 

kendilerini algılamalarıyla öğretmenlerin müdürlerini algılamaları arasında düşük 

düzeyde bir farklılık görülmektedir. İlköğretim okulu müdürlerinin kendilerini 

yetiştirme ve tamamlama kaygısı içerisinde kendilerini “orta” düzeyde algıladıkları 

düşünülebilir. Ural’da (2001) yaptığı çalışmada yöneticilerde duygusal zekanın üç 

boyutunu incelemiş ve doğrusal yönde artış tespit etmiştir. Bu sonuçla 

araştırmamızın genellenebilirlik düzeyini arttırmaktadır. 

 7. İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin öz bilinç ve ilişki 

yönetimi yeterliliklerini algılamalarıyla müdürlerin kendi öz bilinç ve ilişki yönetimi 

arasındaki ilişki  “pozif” yönde, doğru orantılı (öz bilinç=,063, ilişki yönetimi= ,014 

oranında) arttığı gözlenmektedir. Sonuç olarak ilköğretim okulu sınıf öğretmenleri 

müdürlerinin öz bilinç ve ilişki yönetim becerilerini “yüksek” oranda gördüklerinde, 

müdürler kendilerinin öz bilinç ve ilişki yönetim yeterliliklerini “yüksek” oranda 

sergilediklerini belirtmektedirler.  

 İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin öz yönetim ve sosyal 

bilinç yeterliliklerini algılamalarıyla, İ.Ö.O müdürlerinin kendi öz yönetim ve sosyal 

bilinç yeterlilikleri algılamaları arasında “negatif” yönde, ters orantılı(öz yönetim= -

,041, sosyal bilinç= -,188   ) ilişki görülmektedir. Sonuç olarak ilköğretim okulu sınıf 

öğretmenleri müdürlerinin öz yönetim ve sosyal bilinç becerilerini “düşük” oranda 

bulduklarında, müdürler kendilerinin öz yönetim ve sosyal bilinç yeterliliklerini 

“yüksek” oranda sergilediklerini belirtmektedirler. Bu araştırma sonuçlarına bakarak, 

ilköğretim okulu müdürlerinin çevredekileri ve kendilerini idare etme ile ilişkilerini 

idare etme yöntemleri ve kullandıkları yeterlilik boyutları hakkında bilgi 

edinilmektedir. 
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4.5.  SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
 
4.5.1 Sonuç 
 
 Araştırma, Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlı resmi İ.Ö.O görev yapmakta 

bulunan ilköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılamalarına dayalı, İ.Ö.O 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zeka arasındaki ilişki tespit 

edilmeye çalışılmıştır. 

  Araştırmamızda “İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı 

olarak ilköğretim okulu müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışları ile duygusal 

zekaları arasında ilişki var mıdır?” şeklinde tespit edilen araştırma problemine 

cevap aranmaya çalışılmıştır. 

Veri toplama aracı iki ayrı bölümden oluşturulmuştur: “İ.Ö.O müdürlerinin 

öğretimsel liderlik düzeylerini” ve  “İlköğretim okulu müdürlerinin duygusal zeka 

yeterliliklerini” belirleme amacına yönelik anket bölümlerini içermektedir. 

  Araştırmaya katılan deneklere uygulanan 342 adet anketin 292’si 

cevaplamıştır. Anket ilköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin %14,48’i (254 kişi) 

tarafından; ilköğretim okulu müdür ve baş müdür yardımcılarının %43,67’si (38 kişi) 

tarafından cevaplanmıştır. Sonuç olarak araştırmamıza katılan deneklerin gönüllülük 

esası ile samimi cevapladıkları düşünülerek evrene yansıtıldığında “İ.Ö.O 

müdürlerinin duygusal zeka kullanımının öğretimsel liderlik davranışlarıyla olan 

ilişkisinin “yüksek” orantılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Tablo.6). 

  Araştırma verileri sonucunda; öğretmen algılarına dayalı olarak ana 

problem ve alt problemler belirlenerek aşağıdaki sonuçlara ulaşılmıştır: 

1. İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak ilköğretim okulu 

müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla duygusal zeka arasındaki ilişki 

pozitif yönde,“yüksek” oranda bulunmuştur (Tablo.6). 

2. İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; 

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarıyla öz bilinci 

arasındaki ilişki “doğru yönde ve yüksek” orantılı olarak bulunmuştur (Tablo- 7). 

3. İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak; 

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarıyla öz yönetimi 

arasındaki ilişki “pozitif yönde ve yüksek orantılı” olarak görülmüştür (Tablo- 8). 

Elde edilen veriler sonucunda öz yönetim becerileri sergilemeyle öğretimsel liderlik 
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davranışları doğru orantılı olarak artmaktadır. 

4. İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak;  

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarıyla ilişki yönetimi 

arasında “pozitif yönde ve yüksek” orantı bulunmuştur(Tablo-9). 

5. İlköğretim okulu sınıf öğretmenlerinin algılarına dayalı olarak;  

ilköğretim okulu müdürlerinin, öğretimsel liderlik davranışlarıyla sosyal bilinç 

arasındaki ilişki “pozitif yönde ve yüksek” orantılı bulunmuştur(Tablo-10). 

6. İ.Ö.O müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak öğretimsel 

liderlik davranışlarıyla öz bilinci arasındaki ilişki “doğrusal yönde ve orta düzeyde” 

bir ilişki bulunmuştur(Tablo- 11). 

7. İ.Ö.O müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak öğretimsel 

liderlik davranışlarıyla öz yönetim arasındaki ilişki “doğrusal yönde ve orta 

düzeyde” bir ilişki bulunmuştur(Tablo- 12). 

8. İ.Ö.O müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak öğretimsel 

liderlik davranışlarıyla ilişki yönetimi arasındaki ilişki “doğrusal yönde ve orta 

düzeyde” bir ilişki bulunmuştur(Tablo- 13). 

9. İ.Ö.O müdürlerinin kendilerini algılamalarına dayalı olarak öğretimsel 

liderlik davranışlarıyla sosyal bilinç arasındaki ilişki “doğrusal yönde ve orta 

düzeyde” bir ilişki bulunmuştur(Tablo- 14). 

              10. İ.Ö.O Sınıf öğretmenlerinin müdürlerini algılamalarıyla İ.Ö.O 

müdürlerinin kendilerini algılamalarında duygusal zeka alt bileşenleri arasındaki 

ilişki sonuçları aşağıdaki gibi bulunmuştur. Şöyle ki; 

 10.1. İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin öz bilinç yeterlilikleriyle 

İ.Ö.O müdürlerinin kendi öz bilinç yeterliliklerini algılamaları arasında “pozitif” 

yönde, doğru orantılı (0,63 oranında) olarak arttığı gözlenmektedir. 

 10.2. İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin öz yönetim yeterliliklerini 

algılamalarıyla, İ.Ö.O müdürlerinin kendi öz yönetim yeterlilikleri algılamaları 

arasında “negatif” yönde bir ilişki görülmektedir. Sonuç olarak ilköğretim okulu sınıf 

öğretmenleri müdürlerinin öz yönetim becerilerini “düşük” oranda bulduklarında, 

müdürler kendilerinin öz yönetim yeterliliklerini “yüksek” oranda sergilediklerini 

belirtmektedirler. Ters yönde –0,41 oranında negatif bir ilişki bulunmaktadır. 

 10.3. İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin sosyal bilinç yeterliliklerini 

algılamalarıyla, İ.Ö.O müdürlerinin kendi sosyal bilinç yeterlilikleri algılamaları 

arasında “negatif” yönde bir ilişki görülmektedir. Sonuç olarak ilköğretim okulu sınıf 
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öğretmenleri müdürlerinin sosyal bilinç becerilerini “düşük” oranda bulduklarında, 

müdürler kendilerinin sosyal bilinç yeterliliklerini “yüksek” oranda sergilediklerini 

belirtmektedirler. Ters yönde –0,188 oranında negatif bir ilişki görülmektedir. 

 10.4. İ.Ö.O sınıf öğretmenlerinin müdürlerinin ilişki yönetimi yeterliliklerini 

algılamalarıyla İ.Ö.O müdürlerinin kendi ilişki yönetimi yeterliliklerini algılamaları 

arasında “pozitif” doğru orantılı  (0,014 oranında) olarak arttığı 

gözlenmektedir(Tablo-16). 

 

 
4.5.2. Öneriler 
 

Araştırma sonucunda elde edilen bulgulara göre aşağıda belirtilen öneriler 

sunulabilir; 

1. İlköğretim okulu müdürlerinin öğretimsel liderlik davranışlarıyla 

duygusal zeka arasındaki ilişki üzerine yapılan araştırmanın, örgüt iklimi ile 

ilişkilendirilerek  başka bir araştırma konusu oluşturabilir. 

2. İlköğretim okulu müdürlerinin kendilerini algılamaları ile öğretmenlerin 

müdürleri algılamaları birbirinden farklıdır. Gözlemlenen bu farklılık araştırmanın 

bulgularına dayandırılarak;  

   a.  Okul müdürü adaylarının göreve başlamadan önce liderlik davranışları 

ve duygusal zeka kullanımına ilişkin eğitim almaları, 

   b. Görev yapmakta olan okul müdürlerinin duygusal zeka becerilerini 

geliştirme ve öğretimsel liderlik davranışlarını kullanma konularında hizmet içi 

eğitime tabii tutulmaları, 

 3. İlköğretim okulu müdürleri için duygusal zeka kullanımı, liderlik, 

yöneticilik ve sosyal yeterlikleri üzerine meslek gelişim programları düzenlenebilir. 

İlköğretim okulu müdürlerinin başarılı liderler olması sağlanabilir. 

“Goleman’a göre yüksek bilişsel zekalı bir yönetici okul/meslek yaşamında 

başarısızlığa düşebilir ve bunun nedeni duygusal zekanın tam gelişmemiş olması ile 

açıklanır. Yaşamda ne yaptığımız duygusal ve mantıksal zeka ile belirlenir. Zihin 

duygusal zeka olmadan üst düzeyde işlev göremez. Normal bilişsel zekalı biri hayret 

verici başarılar elde edilebilir. Çünkü öncelikle duygularını tanıyor ve bunları akıllıca 

kullanıyor demektir”(Goleman, 2004: s. 50-51).    

 4. Bu araştırmanın öğretmen algılarına dayalı bulguları sonucunda; okul 

iklimini ılımanlaştırma, örgüt içi düzeni sağalama ve işbirliği yapabilmek gibi 
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amaçlar için ilköğretim okulu müdürlerinin öğretilebilir bir beceri olan duygusal 

zekanın iş ve okul ortamında kullanımı açısında yaygınlaştırılmalıdır.  

5. Örgüt iklimini düzenleme, eşgüdümü sağlama, iş görenlerin kurum 

amacına odaklı çalışmaları amacıyla yapılan araştırmalara yol gösterebilir. Örgüt 

içerisinde yöneticilerin sergiledikleri yöneticilik yeterlilikleriyle duygusal zeka ve 

bileşenlerinin etkisi araştırılabilir. 

6.  Bu çalışmayla insana yönelik liderlik davranışlarıyla duygusal zeka ve 

alt boyutlarının pozitif yönde ilişkisi olduğu görülmektedir. İlköğretim okulu 

müdürlerinin bu pozitif ilişkiyi uygulamaya yansıtmaları takip edilerek eksiklikler 

çıkarılabilir.  

7. Duygusal zekayla liderlik türleri arasındaki ilişkinin yönetim süreci 

içerisinde yaratabileceği olumlu farklılıklar incelenebilir 

8. Öğretmenlerin duygusal zeka kullanımları ve öğrenci gelişimi üzerine 

yaratabileceği etki incelenebilir. 
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